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Objetivos. 

En la presente tesis se pretende dar a conocer, la importancia que ·.tienen él 

"Factor Humano" dentro de cualquier a'rganización, ya que gradas a él se llega a 

la consecución de los objetivos d~ la 'organización, ya que con él se generan los 

productos y servicios. asl como.las riquezas de una nación. 

La importancia de las obligac16.nes 'que se adquieren como empresa, ante una 

sociedad, trabajadores y leyes reguladoras. Asi como el informar los derechos y 

obligaciones que se adquieren al iniciar un a Relación de Trabajo 

Otro objetivo es proponer una serie de soluciones a los problemas que se tienen 

en las pequeñas empresas que cuentan con un número reducido de trabajadores 

y dar a conocer sanciones que se pueden crear al no tener conocimiento de las 

leyes reguladoras hacia el trabajador. 



Planteamiento del problema. 

El desconocer de manera integral los fundamentos legales en la Ley Federal del 

Trabajo, puede provocar conflictos entre patrones y trabajadores. 

Por otra parte los errores en la aplicación de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

para él calculo de sueldos y salarios en la elaboración de una nomina podria 

conllevar a la aplicación de descuentos excesivos que perjudiquen al trabajador, o 

bien al pago de diferencias ante el Sistema de Administración Tributaria, 

dependiente de la Secretarla de Hacienda y Crédito Publico, asi como otros 

descuentos que se hacen acreedores los trabajadores por el concepto de 

previsión social que depende del Instituto Mexicano del Seguro Social. 



Introducción. 

En todas las organizaciones es de suma importancia el "Factor Humano" ya que 

gracias a él se llega a la consecución de los objetivos de la organización, por lo 

que se debe de remunerar el esfuerzo fisico e intelectual que realizan los 

individuos dentro de las organizaciones. 

Dentro de nuestra constitución en el artículo 123 nos marca que "Toda persona 

tiene derecho al trabajo digno y socialmente útil, al efecto, se promoverán la 

creación de empleos y la organización social para el trabajo, conforme a la ley". 

Por lo_ que en este artículo en sus apartados "A" y "B" nos fija las bases para la 

creación de la Ley Federal del Trabajo asi como las diferentes prestaciones 

sociales. 

Por lo que concierne a este trabajo nos enfocaremos a la cuantificación de las 

erogaciones que realizan para cubrir los sueldos y salarios, los conceptos que 

analizaremos dentro de los sueldos y salarios, es el pago de los impuestos 

federales, estatales así como de las aportaciones de seguridad social, también de 

los posibles descuentos a los sueldos y salarios por los distintos conceptos que se 

generen. 

En este trabajo se pretende explicar en forma breve y clara el porque de la 

elaboración de una nómina. porque es importante tener una visión clara de las 

leyes que rodean a una relación laboral. como lo explicamos en el capitulo uno, 

dando antecedentes históricos así como conceptos generales de lo que es una 

prestación de un servicio personal subordinado. 

En él, capitulo dos se analizará el tema de los derechos y obligaciones que se 

contrae al mantener un servicio personal subordinado. y los derechos del 

trabajador a través de la Ley Federal del Trabajo. 



Por lo que respecta al capitulo tres, .se analizará el tema de la Previsión social 

con una explicación. de. los ·artlc.ulos. más importante de la ley del IMSS, 

INFONAVIT; SAR. 

Así como en éi·capituio· cLalro'-habÍaremos de· los gravámenes que causan los 

sueldos y los s~larió.s}·~~i;C::bnici d~. lo~'~ respectivos subsidios a los cuales son 

otorgados .. lo~'~á·;,:;~ll~ióriá°cla,~/ 

El capiti:.io Ci·~co :se ·~~~lizara. un.;¡ nómina paso a paso en una hoja de calculo 

(Excel). tomando 'comci.base'·a 50 trabajadores. 



Implantación de un sistema de nómina y la importancia del Recurso Humano en una pequena 
empresa 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

Capítulo 1 
Generalidades 



Capilulo 1 Generalidades 

Capítulo 1 . Generalidades. 

1.1 Antecedentes. 

Antiguamente no existía una remuneración por el trabajo que se realizaba ya que 

no existía una moneda de cuño corriente por lo que se manejaba el trueque. 

Gracias al capitalismo y a la Revolución Industrial se dio la división del trabajo y 

con esto nació Ja nueva clase obrera. que con su trabajo y esfuerzo trasforman la 

materia prima en productos terminados, primero en los pequeños talleres y 

después en las fábricas, a este proceso de transformación y al esfuerzo de los 

obreros a los cuales se les da una remuneración que representa, el sueldo de una 

jornada de trabajo. 

En esta etapa las condiciones de trabajo eran insalubres y las jornadas eran 

exhaustivas no existía una autoridad reguladora en materia laboral. por lo que en 

su mayoría los patrones abusaban de sus trabajadores. pagando sueldas poco 

remunerativos, teniendo un lugar de trabajo en condiciones insalubres, 

contrataban mujeres embarazadas y niños para trabajos pesados y poco seguros. 

La clase obrera tardó mucho tiempo en levantar la voz para tener mejores 

condiciones de trabajo, jornadas dignas y una retribución justa por el trabajo 

desempeñado. 

En México tuvieron que pasar muchas cosas antes de que se le diera el valor al 

trabajo de los obreros, como lo que paso en 1906 en Cananea. la compañia 

minera Americana rehusó a las demandas de los obreros, las cuales eran derecho 

al ascenso, un salario justo. jornadas de ocho horas y un trato más humanitario. el 

pliego petitorio que fue llevado ante el administrador de la Consolidate Copper 

Company, apenas empezaba el movimiento cuando la compañia y el gobierno 
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Capitulo 1 Generalidades 

local pidieron ayuda a las fuerzas militares americanas, para proteger a los 

trabajadores extranjeros. así como a las instalaciones, reunidos los trabajadores y 

marchando rumbo a los talleres de carpintería y fueron atacados. murieron más de 

20 personas y muchos más heridos, los lideres fueron aprendidos y encarcelados 

en San Juan de Ulúa. 

Otro de los incidentes que marcaron a la lucha obrera fué el de Rio Blanco en el 

centro del país, los obreros de la industria Textil levantaron la voz en busca de 

trato justo, salarios acordes al esfuerzo, y jornadas de ocho horas. pero los 

trabajadores de Puebla, Tlaxcala y Veracruz fueron reprimidos por el ejercito e 

hicierón una matanza de trabajadores y fusilamiento de los lideres, para poner un 

ejemplo de que las huelgas estaban prohibidas. 

Como podemos observar en los dos movimientos obreros se piden jornadas de 

ocho horas, trato justo y humanitario así como un salario remunerativo, lo cual al 

término de la Revolución se dan cambios dentro de la Constitución, en su articulo 

123 el cual abarca las demandas de los trabajadores así como otros aspectos 

p1otectores hacia él. 

1.2 Constitucionalidad. 

Al finalizar la Revolución Mexicana y la promulgación de la Constitución Politica 

de los Estados Unidos Mexicanos en 1917. se le otorga al Poder Legislativo la 

facultad para legislar la cual emana del articulo 73 fracción X que menciona, ··para 

legislar en toda la República sobre hidrocarburos. materia, industria 

cinematográfica, comercio, juegos con apuestas y sorteos. servicios de banca y 

crédito. energia eléctrica y nuclear, y por expedir las leyes del trabajo 

reglamentarias del articulo 123". De esta forma tenemos que el Congreso de la 

Unión tiene gran responsabilidad en la conformación de las leyes que regulen en 

materia laboral. 

. J. 



Capítulo 1 Generalidades 

Dentro de nuestra Constitución en el Titulo Sexto llamado Del Trabajo y de la 

Previsión Socia!, en su articulo 123 y en el apartado "A" la base para realizar una 

legislación laboral para aquellas personas que laboran en instituciones privadas y 

en el apartado "B" es la base para los trabajadores al servicio del Estado. 

En el articulo 123' dlce."Toda persona tiene derecho al trabajo digno y socialmente 

útil, al efecto, se ~~omC:;verári la .. é::reación de empleos y la organización social para 

el trab~jo, c¡,nfo,:;n~;;;; i~'1ai . 
. ~:. '.'-' : . ':'~ 

Asl mismb.\a '~nsiit~d;'em nos marca en el apartado "A" que "entre los obreros, 

Jornalero.s." e,,.;~leados<domésticos. artesanos y de una manera general. todo 

contrato de trabajo: 

1.- La duración de la jornada máxima será de ocho horas; 

11.- La jornada máxima de trabajo nocturno será de siete horas. 

Quedan prohibidas: las labores insalubres o peligrosas, el trabajo nocturno 

industrial y todo otro trabajo después de las diez de la noche de los menores de 

dieciséis años: 

111.- Queda prohibida la utilización del trabajo de los menores de catorce años. Los 

mayores de esta edad y menores de dieciséis tendrán como jornada máxima la de 

seis horas. 

IV.- Por cada seis días de trabajo el operario deberá disfrutar de un día de 

descanso. cuando menos. 

V.- Las mujeres durante el embarazo no realizarán trabajos que exijan un esfuerzo 

considerable y signifiquen un peligro para su salud en relación con la gestación: 

gozarán forzosamente de un descanso de seis semanas anteriores a la fecha 

fijada aproximadamente para el parto y seis semanas posteriores al mismo, 

debiendo percibir su salario integro y conservar su empleo y los derechos que 

hubieren adquirido por la relación de trabajo. En el periodo de lactancia tendrán 
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dos descansos extraordinarios por día de media hora. cada uno para alimentar a 

sus hijos: 

VI.- Los salarios mínimos que deberán disfrutar los trabajadores serán generales o 

profesionales. Los primeros regirán en las áreas geográficas que se determinen: 

los segundos se aplicarán en ramas determinadas de la actividad económica o en 

profesiones. oficios o trabajos especiales. 

Los salarios mínimos generales deberán ser suficientes para satisfacer las 

necesidades normales de un jefe de familia, en el orden material, social y cultural, 

y para proveer a la educación obligatoria de los hijos. Los salarios mínimos 

profesionales se fijarán considerando. además. las condiciones de las distintas 

actividades económicas. Los salarios mínimos se fijarán por una comisión nacional 

Integrada por representantes de los trabajadores, de los patrones y del gobierno, 

la que podrá auxiliarse de las comisiones especiales de carácter consultivo que 

considere indispensables para el mejor desempeño de sus funciones; 

VIL- Para trabajo igual debe corresponder salario igual. sin tener en cuenta sexo ni 

nacionalidad. 

VIII.- El salario mínimo quedará exceptuado de embargo, compensación o 

descuento. 

IX.- Los trabajadores tendrán derecho a una participación en las utilidades de las 

empresas. regulada de conformidad con las siguientes normas: 

a) Una Comisión Nacional, integrada con representantes de los trabajadores, de 

los patrones y del Gobierno, fijará el porcentaje de utilidades que deba repartirse 

entre los trabajadores; 

b} La Comisión Nacional practicará las investigaciones y realizará los estudios 

necesarios y apropiados para conocer las condiciones generales de la economía 

nacional. Tomará asimismo en consideración la necesidad de fomentar el 

desarrollo industrial del Pais, el interés razonable que debe percibir el capital y la 

necesaria reinversión de capitales: 

c) La misma Comisión podrá revisar el porcentaje fijado cuando existan nuevos 

estudios e investigaciones que los justifiquen. 
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d) La Ley podrá exceptuar de la obligación de repartir utilidades a las empresas de 

nueva creación durante un número determinado y limitado de años, a los trabajos 

de exploración y a otras actividades cuando lo justifique su naturaleza y 

condiciones particulares: 

e) Para determinar el monto de las utilidades de cada empresa se tomará como 

base la renta gravable de conformidad con las disposiciones de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. Los trabajadores podrán formular ante la oficina 

correspondiente de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público las objeciones que 

juzguen convenientes, ajustándose al procedimiento que determine la ley; 

f) El derecho de los trabajadores a participar en las utilidades no implica la facultad 

de intervenir en la dirección o administración de las empresas. 

X.- El salario deberá pagarse precisamente en moneda de curso legal, no siendo 

permitido hacerlo efectivo con mercancías, ni con vales. fichas o cualquier otro 

signo representativo con que se pretenda substituir la moneda. 

XI.- Cuando, por circunstancias extraordinarias deban aumentarse las horas de 

jornada. se abonará como salario por el tiempo excedente en un 100º/o más de lo 

fijado por las horas normales. En ningún caso el trabajo extraordinario podrá 

exceder de tres horas diarias, ni de tres veces consecutivas. Los menores de 

dieciséis años no serán admitidos en esta clase de trabajos. 

XII.- Toda empresa agricola, industrial, minera o de cualquier otra clase de trabajo, 

estará obligada, según lo determinen las leyes reglamentarias a proporcionar a los 

trabajadores habitaciones cómodas e higiénicas. Esta obligación se cumplirá 

mediante las aportaciones que las empresas hagan a un Fondo Nacional de la 

Vivienda a fin de constituir depósitos en favor de sus trabajadores y establecer un 

sistema de financiamiento que permita otorgar a éstos créditos baratos y 

suficientes para que adquieran en propiedad tales habitaciones. 

Se considera de utilidad social la expedición de una ley para la creación de un 

organismo integrado por representantes del Gobierno Federal. de los trabajadores 

y de los patrones. que administren los recursos del Fondo Nacional de la Vivienda . 
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Dicha ley regulará las formas y procedimientos conforme a los cuales los 

trabajadores podrán adquirir en propiedad las habitaciones antes mencionadas. 

Las negociaciones a que se refiere el párrafo primero de esta fracción, situadas 

fuera de las poblaciones. están obligadas a establecer escuelas. enfermerías y 

demás servicios necesarios a la comunidad. 

Además, en esos mismos centros de trabajo, cuando su población exceda de 

doscientos- habitantes, deberá reservarse un espacio de terreno. que no será 

menc:>r de _ci,nco mil metros cuadrados, para el establecimiento de mercados 

públicos, i~stalación de edificios destinados a los servicios municipales y centros 

recreativos. 

Queda prohibido en todo centro de trabajo, el establecimiento de expendios de 

bebidas embriagantes y de casas de juego de azar; 

XIII.- Las empresas, cualquiera que sea su actividad, estarán obligadas a 

proporcionar a sus trabajadores. capacitación o adiestramiento para el trabajo. La 

ley reglamentaria determinará los sistemas. métodos y procedimientos conforme a 

los cuales los patrones deberán cumplir con dicha obligación; 

XIV.- Los empresarios serán responsables de los accidentes del trabajo y de las 

enfermedades profesionales de los trabajadores, sufridas con motivo o en ejercicio 

de la profesión o trabajo que ejecuten; por lo tanto, los patrones deberán pagar la 

indemnización correspondiente, según que haya traído como consecuencia la 

muerte o simplemente incapacidad temporal o permanente para trabajar, de 

acuerdo con lo que las leyes determinen. Esta responsabilidad subsistirá aún en el 

caso de que el patrón contrate el trabajo por un intermediario; 

XV.- El patrón estará obligado a observar. de acuerdo con la naturaleza de su 

negociación, los preceptos legales sobre higiene y seguridad en las instalaciones 

de su establecimiento. y adoptar las medidas adecuadas para prevenir accidentes 

en el uso de las máquinas. instrumentos y materiales de trabajo, así como a 

organizar de tal manera éste, que resulte de mayor garantía para la salud y la vida 

de los trabajadores. y del producto de la concepción, cuando se trate de mujeres 
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embarazadas. Las leyes contendrán, al efecto. las sanciones procedentes en cada 

caso: 

XVI.- Tanto los obreros como los empresarios tendrán derecho para coaligarse en 

defensa de sus respectivos intereses, formando sindicatos. asociaciones 

profesionales. etcétera; 

XVII.- Las leyes reconocerán como derecho de los obreros y de los patrones. las 

huelgas y los paros; 

XVIII.- Las huelgas serán licitas cuando tengan por objeto conseguir el equilibrio 

entre los diversos factores de la producción, armonizando los derechos del trabajo 

con los del capital. En los servicios públicos será obligatorio para los trabajadores 

dar aviso. con diez dlas de anticipación. a la Junta de Conciliación y Arbitraje, de 

la fecha señalada para la suspensión del trabajo. Las huelgas serán consideradas 

como ilícitas únicamente cuando la mayoría de los huelguistas ejerciera actos 

violentos contra las personas o las propiedades. o en caso de guerra. cuando 

aquellos pertenezcan a los establecimientos y servicios que dependan del 

Gobierno; 

XIX.- Los paros serán lícitos únicamente cuando el exceso de producción haga 

necesario suspender el trabajo para mantener los precios en un limite costeable. 

previa aprobación de la Junta de Conciliación y Arbitraje; 

XX.- Las diferencias o los conflictos entre el capital y el trabajo, se sujetarán a la 

decisión de una Junta de Conciliación y Arbitraje, formada por igual número de 

representantes de los obreros y de los patrones, y uno del Gobierno; 

XXI.- Si el patrón se negare a someter sus diferencias al arbitraje o aceptar el 

laudo pronunciado por la Junta. se dará por terminado el contrato de trabajo y 

quedará obligado a indemnizar al obrero con el importe de tres meses de salario. 

además de la responsabilidad que le resulte del conflicto. Esta disposición no será 

aplicable en los casos de fas acciones consignadas en la fracción siguiente. Si la 

negativa fuere de los trabajadores. se dará por terminado el contrato de trabajo; 

XXII.- El patrón que despida a un obrero sin causa justificada o por haber 

ingresado a una asociación o sindicato, o por haber tomado parte en una huelga 
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licita. estará obligado. a elección del trabajador. a cumplir el contrato o a 

indemnizarlo con el importe de tres meses de salario. La Ley determinará los 

casos en que el patrón podrá ser eximido de la obligación de cumplir el contrato, 

mediante el pago de una indemnización. Igualmente tendrá la obligación de 

indemnizar al trabajador con el importe de tres meses de salario. cuando se retire 

del servicio por falta de prioridad del patrón o por recibir de él malos tratamientos. 

ya sea en su persona o en la de su cónyuge. padres. hijos o hermanos. El patrón 

no podrá eximirse de esta responsabilidad, cuando los malos tratamientos 

provengan de dependientes o familiares que obren con el consentimiento o 

tolerancia de él; 

XXIII.- Los créditos en favor de los trabajadores por salario o sueldos devengados 

en el último año, y por indemnizaciones, tendrán preferencia sobre cualquiera 

otros en los casos de concurso o de quiebra: 

XXIV.- De las deudas contraídas por los trabajadores a favor de sus patrones, de 

sus asociados, familiares o dependientes, sólo será responsable el mismo 

trabajador. y en ningún caso y por ningún motivo se podrá exigir a los miembros 

de su familia. ni serán exigibles dichas deudas por la cantidad excedente del 

sueldo del trabajador en un mes; 

XXV.- El servicio para la colocación de los trabajadores será gratuito para éstos, 

ya se efectúe por oficinas municipales. bolsas de trabajo o por cualquier otra 

institución oficial o particular. En la prestación de este servicio se tomará en 

cuenta la demanda de trabajo y, en igualdad de condiciones, tendrán prioridad 

quienes representen la única fuente de ingresos en su familia; 

XXVI.- Todo contrato de trabajo celebrado entre un mexicano y un empresario 

extranjero, deberá ser legalizado por la autoridad municipal competente y revisado 

por el Cónsul de la Nación a donde el trabajador tenga que ir, en el concepto de 

que además de las cláusulas ordinarias. se especificará claramente que los gastos 

de la repatriación quedan a cargo del empresario contratante: 

XXVII.- Serán condiciones nulas y no obligarán a Jos contrayentes, aunque se 

expresen en el contrato: 
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a) Las que estipulen una jornada inhumana por lo notoriamente excesiva, dada la 

índole del trabajo. 

b) Las que fijen un salario que no sea remunerador a juicio de las Juntas de 

Conciliación y Arbitraje. 

c) Las que estipulen un plazo mayor de una semana para la percepción del jornal. 

d) Las que señalen un lugar de recreo. café, taberna, cantina o tienda para 

efectuar el pago del salario, cuando no se trate de empleados en esos 

establecimientos. 

e) Las que entrañen obligación directa o indirecta de adquirir los artículos de 

consumo en tiendas o lugares determinados. 

f) Las que permitan retener el salario en concepto de multa. 

g) Las que constituyan renuncia hecha por el obrero de las indemnizaciones a que 

tenga derecho por accidente del trabajo. y enfermedades profesionales, perjuicios 

ocasionados por el incumplimiento del contrato o por despedlrsele de la obra. 

h) Todas las demás estipulaciones que impliquen renuncia de algún derecho 

consagrado a favor del obrero en las leyes de protección y auxilio a los 

trabajadores. 

XXVIII.- Las leyes determinarán los bienes que constituyan el patrimonio de la 

familia. bienes que serán inalienables, no podrán sujetarse a gravámenes reales ni 

embargos, y serán transmisibles a título de herencia con simplificación de las 

formalidades de los juicios sucesorios: 

XXIX.- Es de utilidad pública la Ley del Seguro Social, y ella comprenderá seguros 

de invalidez, de vejez, de vida, de cesación involuntaria del trabajo, de 

enfermedades y accidentes. de servicios de guardería y cualquier otro 

encaminado a Ja protección y bienestar de los trabajadores, campesinos, no 

asalariados y otros sectores sociales y familiares; 

XXX.- Asimismo serán consideradas de utilidad social. las sociedades 

cooperativas para la construcción de casas baratas e higiénicas, destinadas a ser 

adquiridas en propiedad, por los trabajadores en plazos determinados: 
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XXXI.- La aplicación de las leyes del trabajo corresponde a las autoridades de los 

Estados, en sus respectivas jurisdicciones, pero es de la competencia exclusiva de 

las autoridades federales en los asuntos relativos 

1. - Aquéllas que sean administradas en forma directa o descentralizada por el 

Gobierno Federal; 

2. - Aquéllas que actúen en virtud de un contrato o concesión federal y las 

industrias que les sean conexas; y 

3. - Aquéllas que ejecuten trabajos en zonas federales o que se encuentren bajo 

jurisdicción federal, en las aguas territoriales o en las comprendidas en la zona 

económica exclusiva de la Nación. También será competencia exclusiva de las 

autoridades federales, la aplicación de las disposiciones de trabajo en los asuntos 

relativos a conflictos que afecten a dos o más Entidades Federativas; contratos 

colectivos que hayan sido declarados obligatorios en más de una Entidad 

Federativa; obligaciones patronales en materia educativa, en los términos de ley; y 

respecto a las obligaciones de los patrones en materia de capacitación y 

adiestramiento de sus trabajadores, así como de seguridad e higiene en los 

centros de trabajo, para lo cual las autoridades federales contarán con el auxilio de 

las estatales, cuando se trate de ramas o actividades de jurisdicción local, en los 

términos de la ley reglamentaria correspondiente". 

1.3 Antecedentes del salario. 

La figura del salario mínimo se establece con la promulgación de la Constitución 

General de la República publicada en el Diario Oficial de la Federación del 5 de 

febrero de 1917, específicamente en el articulo 123 fracción VI bajo el principio de 

que el salario mínimo deberá ser suficiente "para satisfacer las necesidades 

normales de la vida del obrero. su educación y sus placeres honestos, 

considerándolo como jefe de familia". Se determina, asimismo. en la fracción VIII, 

que el salario mínimo no podrá ser objeto de embargo, compensación o descuento 

alguno. 
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Por cuanto a los mecanismos para su fijación, el Constituyente de 1917 dispuso. 

en la fracción IX del propio articulo 123, que ésta se haría por comisiones 

especiales que se formarían en cada municipio. subordinadas a la Junta Central 

de Conciliación que debería instalarse en cada estado. 

Entre 1917 y 1931, este último año en que entró en vigor la primera Ley Federal 

del Trabajo, el sistema de comisiones especiales previsto por el Constituyente 

funcionó de manera precaria y anárquica, ya que la expedición de leyes de trabajo 

locales por cada estado de la federación, dentro del marco establecido por la 

Constitución, se desarrolló con múltiples limitaciones. dando lugar, en 1929, a las 

reformas constitucionales en las que se sustentaría la nueva legislación laboral 

federal. 

No obstante, la propia Ley Federal del Trabajo expedida en 1931 y las reformas 

publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 11 de octubre de 1933, 

reforzarian la idea de un sistema de fijación de los salarios mínimos constituidos 

por comisiones especiales integradas en cada municipio. 

Aún cuando la federalización de la legislación laboral coadyuvó, en general, al 

graduar mejoramiento del cumplimiento de las normas laborales, también pudieron 

apreciarse múltiples deficiencias en el sistema de fijación de los salarios mínimos, 

derivadas principalmente de la división municipal, producto de diversos 

fenómenos históricos y accidentes geográficos. no guardaba relación alguna con 

las características del desarrollo económico regional ni con otros fenómenos 

económicos de alcance nacional, por lo que no podía servir de fundamento para la 

determinación de los salarios mínimos en condiciones adecuadas. 

Surge así la necesidad. al iniciarse la década de los sesenta, de revisar el sistema 

y darle una estructura más acorde con la realidad nacional. Así se decide que la 

fijación de los salarios mínimos debería de hacerse por zonas económicas y no 
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por municipios y se encarga ese procedimiento a dos instancias capaces de 

armonizar el conocimiento general de las condiciones sociales y económicas de la 

República. 

En 1963 crearon una Comisión Nacional y 111 Comisiones Regionales de los 

Salarios Mínimos, resultado de las reformas a la fracción VI del articulo 123 

Constitucional y las correspondientes de la Ley Federal del Trabajo en materia de 

salarios mínimos; cuyo propósito fundamental fue el de procurar un más amplio y 

efectivo cumpÚmlénto de los preceptos constitucionales en la materia. De esta 

manera,·.1á·Coriiisión Nacional de los Salarios Mínimos se constituyó en el eje 

central-·~~(~~ .~e:~nismo sui generis. en el que los salarios mfnimos eran fijados 

por Cor;"iSi·~-~e~-'.~egionales que sometían sus detenninaciones a la consideración 

de la Comisíó~\jacional, que podía aprobarlas o modificarlas, por su forma de 

organiza;,ióll :·'~·:'por''. la modalidad eminentemente participativa que revestía su 

estructur;. 'y' ;;_ui'~clívidacies. 

El sistema· ~n-~til,;yó un mecanismo efectivo para facilitar el conocimiento, por 

parte de los factores de la producción y del gobierno. de los problemas 

relacionados con la actividad económica y con el nivel de vida de los trabajadores, 

a Ja vez que constituyó un marco adecuado para discusión entre los sectores. 

El sistema integrado en la forma descrita continuó prácticamente con la misma 

estructura hasta 1986. aún cuando es preciso señalar que a lo largo de los 23 

años que se mantuvo vigente. tuvieron que realizarse diversos cambios en su 

estructura regional, que dierón lugar. en sucesivos ajustes. a la operación de un 

sistema que al finalizar 1986 se integraba con sólo 67 Comisiones Regionales. 

En adición a lo anterior y entre los aspectos más importantes de su desarrollo. se 

debe destacar la virtual desaparición. en 1981. del salario minimo aplicable a los 

trabajadores del campo, al decidir el Consejo de Representantes. a partir de 
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entonces y en lo sucesivo. la igualación de las percepciones de aquellos con las 

de los trabajadores de las zonas urbanas. Destaca también la reducción del 

número de salarios diferentes aplicables a las zonas económicas, que se redujo a 

tan sólo tres niveles, que son los que se aplican actualmente. 

En diciembre de 1986, el Congreso de la Unión y las legislaturas de los Estados 

aprobaron una iniciativa del Ejecutivo que reforma sustancialmente el sistema. ya 

que la fracción VI establece. desde el 1 de enero de 1987, que los salarios 

mlnimos serán fijados por una Comisión Nacional, lo que dio Jugar a la 

desintegración del sistema de Comisiones Regionales vigente hasta el 31 de 

diciembre de 1986. (Dicha refonma se publicó en el Diario Oficial de la Federación 

el 23 de diciembre de 1986.) 

El nuevo precepto constitucional dispone la más amplia flexibilidad territorial en la 

fijación de los salarios mínimos. al señalar que éstos serán fijados por áreas 

geográficas que pueden estar integradas por uno o más municipios. de una o más 

entidades federativas. sin limitación alguna. Esta disposición permitió corregir 

deficiencias e inconsistencias observadas en cuanto a las zonas de aplicación de 

los salarios mínimos. así como tomar en cuenta. cuando es necesario. las 

características particulares de áreas geográficas de rápido desarrollo o con 

características especiales. 

1.4 Antecedentes de Relaciones Laborales. 

Las Relaciones Laborales se dan dentro de los primeros talleres de artesanos que 

existen en la edad media que posteriormente gracias al capitalismo se convertirían 

en los grandes centros de trabajo que ahora conocemos. 
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Como lo marca la Ley Federal del Trabajo en su articulo 20 párrafo primero "se 

entiende por relación de trabajo. cualquiera que sea el acto que de origen. a la 

prestación de un trabajo personal subordinado a una persona, mediante el pago 

de un salario. 

Por lo que presumimos que la relación de trabajo su origen es cuando un individuo 

esta bajo las ordenes de otro y por lo tanto el subordinado tendrá que recibir una 

contra prestación por sus servicios prestados ya sean físicos o intelectuales. 

Al paso del tiempo la Relación Laboral que se ha dado nos podemos remontar a 

los pequeños talleres de artesanos en la edad media, antes de la aparición de las 

grandes fábricas en donde existía, un maestro que era el dueño del taller, un 

encargado que podría ser su hijo o un hermano que debería de tener menos 

tiempo, que el propio maestro en cuanto a los conocimientos, el cual era uno más 

de los empleados que laboraba dentro del taller, luego seguía el ayudante el cual 

tenia mas tiempo dentro del taller, posteriormente el aprendiz que era el de más 

baja jerarquía dentro del taller, como podemos ver es evidente que existía una 

relación de trabajo ya que el maestro se dedicaba a supervisar el trabajo de los 

demás subordinados, por lo que se da una Relación de trabajo. 

1.5 La Importancia del factor humano dentro de una organización. 

La importancia del factor humano radica en el hecho de que él es la parte más 

importante de la organización, ya que las organizaciones existen porque el hombre 

las creó, para satisfacer sus necesidades, es por ello que las organizaciones son 

para servir al hombre y no el hombre para servirte a ellas, además las 

organizaciones están íntimamente relacionadas con la satisfacción de las 

necesidades del hombre. 
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Mientras el hombre tenga necesidades que cubrir. existirán las organizaciones, de 

igual forma si las necesidades se vuelven complejas la organización se volverá de 

igual forma. 

Por lo que la importancia del hombre dentro de una organización radica en que él 

esta dentro de una organización para satisfacer sus distintas necesidades que 

tienen. 

No hay que olvidar que dentro de las organizaciones todo Individuo es importante 

y valioso, no por las aportaciones que pueda dar a la organización, sino por el solo 

hecho de ser un individuo. 
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Capítulo 2. Ley Federal del Trabajo. 

2.1 Disposiciones generales. 

Dentro de las disposiciones generales de la ley se encontraron los principios 

fundamentales en el articulo 123 de la constitución, que da origen a la Ley Federal 

del Trabajo. 

En el articulo 20 nos marca el concepto de relación de trabajo en el primer párrafo 

que a la letra dice "Se entiende por relación de trabajo, cualquiera que sea el acto 

que de origen, a la prestación de un trabajo personal subordinado a una persona, 

mediante el pago de un salario." Así mismo dentro de este párrafo nos indica lo 

que se le debe de retribuir al trabajador a cambio de su trabajo. 

El párrafo segundo da pie a lo que comentaremos más adelante que son los tipos 

de contratos de trabajo "Contrato individual de trabajo, cualquiera que sea su 

forma o denominación, es aquel por virtud del cual una persona se obliga a prestar 

a otra un trabajo personal subordinado, mediante el pago de un salario." 

El articulo 21 nos marca Ja presunción del contrato de las personas que actúan 

dentro del él. 

Articulo 22 nos indica "Queda prohibida la utilización del trabajo de los menores de 

catorce años y de los mayores de esta edad y menores de dieciséis que no hayan 

terminado su educación obligatoria, salvo los casos de excepción que apruebe la 

autoridad correspondiente en que a su juicio haya compatibilidad entre los 

estudios y el trabajo. " Se da la protección de los menores de edad para aquellos 

trabajos que no deben de interferir con su formación académica. 
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De acuerdo con él artículo 23 nos sigue dando los elementos protectores hacia el 

menor de .. Los mayores de dieciséis años pueden prestar libremente sus servicios, 

con las limitaciones establecidas en esta ley. Los mayores de catorce y menores 

de dieciséis necesitan autorización de sus padres o tutores y a falta de ellos, del 

sindicato a que pertenezcan, de la junta de conciliación y arbitraje, del inspector 

del trabajo o de la autoridad politica. 

Los menores trabajadores pueden percibir el pago de sus salarios y ejercitar las 

acciones que les correspondan". Ya que marca los elementos que se deben de 

tomar en cuenta para la contratación de éste. 

Los elementos de protección hacia el trabajador cuando no exista un contrato 

establecido lo establece el articulo 24 "Las condiciones de trabajo deben hacerse 

constar por escrito cuando no existan contratos colectivos aplicables. Se harán 

dos ejemplares, por lo menos, de los cuales quedara uno en poder de cada parte". 

Así mismo dentro del articulo 25, da los elementos a considerar dentro de un 

contrato que más adelante se explicaran con más detenimiento. 

"El escrito que conste las condiciones de trabajo deberá contener: 

l. Nombre, nacionalidad, edad, sexo, estado civil y domicilio del trabajador 

y del patrón; 

//. Si la relación de trabajo es por obra o tiempo determinado o tiempo 

indeterminado; 

111. El servicio o servicios que deban prestarse. los que se determinarán con 

la mayor precisión posible; 

IV. El lugar o los lugares donde debe prestarse el trabajo; 

V. La duración de la jornada; 

VI. La forma y el monto del salario; 

VII. El día y el lugar de pago del salario; 

VIII. La indicación de que el trabajador será capacitado o adiestrado en los 

términos de los planes y programas establecidos o que se establezcan 

en la empresa, conforrne a lo dispuesto en esta ley: y, 
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IX. Otras condiciones de trabajo, tales como días de descanso, acciones y 

demás que convengan el trabajador y el patrón. 

Tenemos otro artículo protector a la falta del contrato. con lo cual se prevé la falta 

de éste. dentro del artículo 26: "La falta del escrito a que se refieren /os artículos 

24 y 25 no priva al trabajador· de /os .derechos que deriven de las normas· de 

trabajo y de los servicios prestados, 'pues se imputará al patrón la falta de esa 

formalidad." Ya que como.·1.o .menciona ·en su parte final el contrato se puede 

considerar una formalídad, p.;io'a la·: falta de este no exime al patrón de no dar .. ,"'-

todos aquellos elementos.minímos· que la propia ley marca. 

Por lo que en el artículo 27 señala ·s; no se hubiese determinado el servicio o 

servicios que deban prestarse, el trabajador quedara obligado a desempeñar el 

trabajo que sea compatible con sus fuerzas. aptitudes, estado o condición y que 

sea del. mismo genero de los que formen el objeto de la empresa o 

establecimiento". Si al trabajador nunca le establecen dentro de su contrato las 

tareas que tiene que realizar él tendrá que realizar las tareas que mejor le 

acomoden de acuerdo con sus aptitudes y. nunca tareas que no se relacionen con 

el giro de la empresa que lo contrato. 

Él articulo 28 prevé la situación de que algún trabajador nacional tenga que salir 

del país a prestar sus servicios al extranjero por parte de una empresa que tenga 

residencia dentro del pais. 

Para la prestación de servicios de los trabajadores mexicanos fuera de la 

República, se observaran las normas siguientes: 

l. Las condiciones de trabajo se harán constar por escrito y contendrán 

para su validez las estipulaciones siguientes: 

a) Los requisitos señalados en el articulo 25. 

b) Los gastos de transporte. repatriación. traslado hasta el lugar de 

origen y alimentación del trabajador y de su familia. en su caso, y 

todos Jos que se originen por el paso de las fronteras y cumplirniento 
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de las disposiciones sobre migración, o por cualquier-otro concepto 

semejante. serán por cuenta exclusiva del patrón.· .. El trabajador 

percibirá integro el salario que le corresponc:J.l!l;~.:~·.;¡',i;:···q¡.;~·.';,P~f!Jda 
-o::<- ,_, 

descontarse cantidad alguna por esos conceptos. ''>' 
c) El trabajador tendrá derecho a tas prestaéion'3siq'i,~::;;to;g;,',,;, las 

instituciones de seguridad y previsión sociala'toi{~x_i~'n/e'ros,:'3n el 

país al que vaya a prestar sus servicios. Em:toC!o),[·cas;:o::úmdrá · 

derecho a ser indemnizado por los riesgo; -d;,'_;,.;,t,-:,}'o/'"c;b,:,·: ·,;na 

cantic!.ad igual a la que señala esta ley. por íO n:i,;~~~i/·f:'.¡~f~i·,_,' ~ ... 
d) Te,:,drá derecho a disfrutar, en el centro de · t¡.,t,E,j';;:; b ' en - fugar 

cerCBno, mediante ª"endamiento o cualquier otra formá .. áe vivienda 

decorosa e higiénica; 

11. El patrón señalara domicilio dentro de la República para todos los 

efectos legales; 

111. El escrito que contenga las condiciones de trabajo será sometido a la 

aprobación de la junta de conciliación y arbitraje dentro de cuya 

jurisdicción se celebro. la cual, después de comprobar tos requisitos de 

validez a que se refiere la fracción l. determinará el monto de Ja fianza o 

del depósito que estime suficiente para garantizar el cumplimiento de las 

obligaciones contraídas. Él depósito deberá constituirse en el banco de 

México o en la institución bancaria que este designe. El patrón deberá 

comprobar ante la misma junta el otorgamiento de Ja fianza o la 

constitución del depósito; 

IV. El escrito deberá ser revisado por el cónsul de la nación donde deban 

prestarse los servicios; y, 

V. Una vez que el patrón compruebe ante la junta que ha cumplido las 

obligaciones contraídas, se ordenara la cancelación de la fianza o la 

devolución del depósito. 
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Así mismo prevé el posible tráfico de menores ya que dentro del articulo 29 sé 

hace mención de la prohibición de la salida de menores de edad sin la previa 

autorización de los padres o tutores, siendo una excepción en casos muy 

especiales . .. Queda prohibida la utilización de menores de dieciocho años para la 

prestación de servicios fuera de la República. salvo que se trate de técnicos. 

profesionales, artistas, deportistas y, en general. de trabajadores especializados". 

También la ley prevé las grandes distancias, es decir cuando el centro de trabajo 

quede a más de cien Kilómetros de distancia del lugar de residencia del 

trabajador, por lo que obliga al patrón a trasladar al trabajador, así como de los 

gastos extras que se deban de hacer para el traslado del mismo. Dentro del 

artículo 30 nos dice que "La prestación de servicios dentro de la República, pero 

en lugar diverso de la residencia habitual del trabajador y a distancia mayor de 

cien kilómetros, se regirá por las disposiciones contenidas en él articulo 28, 

fracción /, en lo que sean aplicables". 

El respeto y la obligatoriedad de lo pactado dentro de un contrato es lo que se 

debe de acatar ya que dentro del articulo 31 hoce mención de estos. "Los 

contratos y relaciones de trabajo obligan a lo expresamente pactado y a las 

consecuencias que sean conformes a las normas de trabajo, a la buena fe y a Ja 

equidad". 

Así como eí patrón esta obligado a acatar lo dispuesto dentro del contrato por lo 

que el trabajador también es obligado y sancionado en el momento que este no 

acate lo antes dispuesto. y es sancionado por la autoridad en materia civil, según 

lo dice el articulo 32. "El incumplimiento de las normas de trabajo por lo que 

respecta al trabajador sólo da lugar a su responsabilidad civil. sin que en ningún 

caso pueda hacerse coaccionar sobre su persona". 

Dentro del articulo 33, se da a conocer la no-caducidad de los sueldos así como 

de las indemnizaciones y demás prestaciones a las que el trabajador tiene 

- 22 -



Capitulo 2 Ley Federal del Trabajo 

derecho, así también se tiene, el cuidado de siempre tener una causal para la 

terminación de la relación laboral que se tienen con él, ya que dentro de este 

articulo en su segundo párrafo prevé la posible situación de una separación sin 

una causal de peso. ..Es nula la renuncia que el trabajador haga de los salarias 

devengados de las indernnizaciones y demás prestaciones que deriven de los 

servicios prestados, cualquiera que sea la forma o denorninación que se le dé. 

Todo convenio o liquidación, para ser valida. deberá hacerse por escrito contener 

una relación circunstanciada de los hechos que lo motiven y de los derechos 

comprendidos en él. Será ratificado ante la Junta de Conciliación y Arbitraje, la 

que lo aprobará siempre que no tenga renuncia de los derechos de los 

trabajadores". 

La propia ley prevé los convenios ante los sindicatos y regula también las posibles 

modificaciones que se puedan hacer dentro de los contratos colectivos de trabajo 

dando el mismo beneficio a todos Jos agremiados al sindicato sin distinciones, así 

también prevé los posibles ajuste de trabajadores dando preferencia a los de 

mayor antigüedad. El artículo 34 dice que los convenios celebrados, entre y los 

sindicatos y los patrones que puedan afectar a los derechos de los trabajadores, 

se observan las normas siguientes: 

l. Regirán únicamente para el futuro, por lo que no podrán afectar las 

prestaciones ya devengadas. 

11. No podrá referirse a trabajadores individualmente determinados; y 

fil. Cuando se trate de reducción de trabajadores, el reajuste se efectuará 

de conformidad con lo dispuesto en el articulo 437°'. 

2.2 Tipos de contratos de trabajo. 

Contrato Colectiva de Trabajo. 

Es el convenio celebrado entre uno o varios sindicatos de trabajadores y uno o 

varios patrones. o uno o varios sindicatos de patrones. con objeto de establecer 

las condiciones según las cuales debe prestarse el trabajo en una o más 
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empresas o establecimientos, según lo establece el artículo 386. El patrón que 

emplee trabajadores miembros de un sindicato tendrá obligación de celebrar con 

este. cuando lo solicite: un contrato colectivo. 

Requisitos legales que debe contener el Contrato Colectivo según lo estipulado en 

el articulo 391. 

Los nombres y domicilios de los contratantes; 

11 Las empresas y establecimientos que abarque; 

111 su·d~~,i·C:rÓ.l"l'o la expresión de ser por tiempo Indeterminado o para obra 

determinada; 

IV Las jornadas de trabajo; 

V Los días de descanso y vacaciones; 

VI El monto de los salarios; 

VII Las cláusulas relativas a la capacitación o adiestramiento de los trabajadores 

en la empresa o establecimiento que comprenda: 

VIII Disposiciones sobre la capacidad o adiestramiento inicial que se deba impartir 

a quienes vayan a ingresar a laborar a la empresa o establecimiento; 

IX Las bases sobre la integración y funcionamiento de las Comisiones que deban 

integrarse de acuerdo con esta Ley: y, 

X Las demás estipulaciones que convengan las partes. de acuerdo a lo 

establecido en el articulo 391. 

Contrato-Ley 

Contrato-ley es el convenio celebrado entre uno o varios sindicatos de 

trabajadores y varios patrones, o uno o varios sindicatos de patrones, con objeto 

de establecer las condiciones según las cuales debe prestarse el trabajo en una 

rama determinada de la industria. y declarado obligatorio en una o varias 

Entidades Federativas en una o varias áreas geográficas que abarquen una o más 

de dichas entidades. o en todo el territorio nacional, dispuesto en el artículo 404. 
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Pueden solicitar Ja celebración de un contrato-ley los sindicatos que representen 

las dos terceras partes de los trabajadores sindicalizados, por lo menos, de una 

rama de la industria en una o varias Entidades Federativas. 

El Contrato-Ley contendrá: 

Los nombres y domicilios de los sindicatos de trabajadores y de los patrones 

que concurrieron a la convención: 

11 La Entidad o Entidades Federativas, la zona o zonas que. abarquen o la 

expresión de regir en todo el territorio nacional; 

111 Su duración, que no podrá exceder de dos años; 

IV Las condiciones de trabajo señaladas en el artículo 391, fracciones IV, V, VI, 

y IX; 

V Las reglas conforme a las cuales se fonnularan los planes y programas para 

la implantación de la. capacitación y el adiestramiento en la rama de la industria de 

que se Ira.te; y,---
~- ~· - . 

VI Las demás estipulacion_es que convengan las partes. 

El contrato-ley terminara: 

Por mutuo consentimiento de las partes que representen la mayoría a que se 

refiere el artículo 406; y, 

11 Si al concluir el procedimiento de revisión, los sindicatos de trabajadores y los 

patrones no llegan a un convenio, salvo que aquéllos ejerciten el derecho de 

huelga. 

Reglamento Interior de Trabajo 

Es el conjunto de disposiciones obligatorias para trabajadores y patrones en el 

desarrollo de los trabajos en una empresa o establecimiento articulo 422. 

- 25 -



Capflulo 2 Ley Feder-al del Tr-abajo 

Requisitos mínimos que contendrá el reglamento según artículo 423; 

Horas de entrada y salida de los trabajadores, tiempo destinado para las 

comidas y períodos de reposo durante la jornada; 

11 Lugar y momento en que deben comenzar y terminar las jornadas de trabajo; 

111 Días y horas fijados para hacer fa limpieza de los establecimientos, maquinaria, 

aparatos y útiles de trabajo; 

IV Olas .Y lugares de pago; 

V Norm.as· ·para el uso de los asientos o sillas a que se refiere el artículo 132, 

fracción.V; 

VI Normas para prevenir los riesgos de trabajo e instrucciones para prestar los 

primeros aUxilios: 

VII Labores insalubres y peligrosas que no deben desempeñar los menores y fa 

protección que deben tener las trabajadoras embarazadas; 

VIII Tiempo y forma en que los trabajadores deben someterse a los exámenes 

médicos, previos o periódicos, y a las medidas profilácticas que dicten fas 

autoridades; 

IX Permisos y licencias; 

X Disposiciones disciplinarias y procedimientos para su aplicación. La suspensión 

en el trabajo, como medida disciplinaria, no podrán exceder de ocho dlas. El 

trabajador tendrá derecho a ser escuchado antes de que se aplique la sanción; 

XI Las demás normar necesarias y convenientes. de acuerdo con la naturaleza 

de cada empresa o establecimiento. para conseguir la mayor seguridad y 

regularidad en el desarrollo del trabajo. 

Dentro de la formación del reglamento interior del trabajo se observaran las 

siguientes normas: 

Se formulará por una comisión mixta de representantes de los trabajadores y 

del patrón; 
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11 Si las partes se ponen de acuerdo, cualquiera de ellas, dentro de-los ocho_ dlas 

siguientes a su firma, lo depositara ante la Junta de Conciliación y Arbitraje; 

111 No producirán ningún efecto legal las disposiciones contrarias a esta ley, a sus 

reglamentos, y a los contratos colectivos y contratos-ley; 

IV Los trabajadores o el patrón, en cualquier tiempo, podrán solicitar de la Junta 

se subsanen las omisiones del reglamento o se revisen sus disposiciones 

contrarias a esta ley y demás normas de trabajo. 

El reglamento, surtirá efectos apartirde la fecha de su depósito. Deberá imprimirse 

y repartirse entre los trabajadores y se fijara en los lugares más visibles del 

establecimiento, según articulo 425. 

2.3 Jornadas de trabajo. 

Como hemos mencionado anteriormente la lucha de los trabajadores era por una 

jornada de trabajo que comprendiera de ocho horas por lo que dentro de la Ley 

Federal del Trabajo en su capitulo i1. jamada de trabajo prevé cada una de las 

posibles situaciones a las que el trabajador como el empleador se puedan 

enfrentar. 

La jornada de trabajo es el tiempo durante el cual el trabajador está a disposición 

del patrón para prestar su trabajo. De lo anterior podemos considerar que es un 

concepto de jornada de trabajo lo cual marca el articulo 58. 

Así mismo tanto los trabajadores como los empleadores se pondrán de acuerdo 

para fijar las jornadas de trabajo así como los propios descansos que se 

consideren. esto lo hace saber dentro del articulo 58. 

Hemos hablado de la jornada de trabajo pero, ¿cuánto debe de durar esta?, ¿si 

se labora de noche o parte de la tarde y noche?, estas y otras preguntas se dará 
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respuesta, así también, ¿cuánto es lo que debe de pagar por cada una de las 

situaciones? 

Dentro del articulo 60 de la Ley, encontramos cuanto es lo que debe de durar las 

distintas.jornadas: 

La jornada diurna es la que comprende entre las seis y las veinte horas, la 

jornada noctu.rna esta comprendida entre las veinte y las seis horas. 

'. ·:. ::i:·; .. :: ,::··.: 
En el.: segundo· párrafo del articulo 60 menciona "Jornada mixta es la que 

comprende periodos de tiempo de las jornadas diurna y nocturna, siempre que el 

periodo nocturno sea menor de tres horas y media, pues si comprende tres y 

media·o más. se reputará jornada nocturna. De lo anterior podemos comentar que 

tanto el trabajador como el empleador deben de tener cuidado al marcar las horas 

mixtas ya que por algún descuido del empleador o del personal administrativo que 

lleve la cuantificación de las jornadas trabajadas, no considere lo dispuesto en él 

último renglón del propio párrafo y omita un pago de jornada nocturna o por uno 

de jornada mixta. 

¿Cuánto es lo que debe de durar una jornada de trabajo diurna, nocturna y mixta? 

Como lo marca el articulo 61, la duración máxima de la jornada diurna será de 

ocho horas. la jornada nocturna de siete. y seis horas y media la jornada mixta. 

¿Y cuánto debe durar los descansos cuando las jornadas sean continuas? Sólo se 

concede un descanso por jornada de trabajo y este debe de ser de treinta minutos 

y esto lo dispone el articulo 63 de la ley. 

2.4 Días de descanso. 

Los días para descanso también fueron una pugna de los trabajadores asía los 

patrones ya que había ocasiones en que trabajaban los siete días de la semana 
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sin ningún día de descanso, es por ello que dentro del capítulo tercero enmarca 

los días de descanso. 

Como lo marca el artículo 69 "Por cada seis dias de trabajo, disfrutará el 

trabajador de un dia de descanso. con goce de salario integro." 

La ley prevé aquellos trabajos los cuales sean continuos, en los no se pueda 

parar al. me~os.~de: qU~ ·.sea. úna situación extremadamente necesaria, por lo que 

los irabajadores •. JÚi1!6:,,6~'1 ~I· patrón tomaran como un acuerdo los días de 

descan~o corrí6''i;; ;;:;,:,;~~ ~¡ ~~í~ulo 70. 

Se procur..-~á·:.~Ú·~};;,(día ··da· descanso sea el domingo de cada semana así lo 

dispc>ne en .i.1 arti;,.::.10 71. 

Así mismo. el trabajador no esta obligado a prestar sus servicios al patrón en su 

día de descanso independientemente del día que le sea otorgado para este fin, si 

el trabajador presta sus servicios al patrón en su día de descanso este esta 

obligado a pagar el salario correspondiente al día más el doble del salario por el 

servicio prestado. esto lo encontramos en el articulo 73. 

2.5 Horas extras. 

Las horas extraordinarias son aquellas que son trabajadas después de la jornada 

de trabajo, en el articulo 66 nos indica "podrá prolongarse la jornada de trabajo por 

circunstancias extraordinarias, sin exceder nunca de tres horas diarias ni de tres 

veces en una sernana", así mismo se pagará de acuerdo al articulo 67 segundo 

párrafo .. la hora extraordinaria se pagará en un cien por ciento rnás del salario que 

corresponda a las horas de la jornada" es decir se pagarán dobles las horas. 

Si en un momento dado se excede de las nueve horas a la semana de tiempo 

extraordinario el patrón esta obligado a pagar las siguientes horas con un 
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doscientos por ciento más, es decir se pagarán las horas triples como lo dispone 

él articulo 68 en su segundo párrafo. 

2.6 Días festivos 

Los días festivos u obligatorios para descanso que marca la ley en su articulo 74 

son: 

1:Q. El 1 de enero. 

1:Q. El 5 de febrero. 

1:Q. El 21 de marzo. 

1:Q. El 1 de mayo. 

1:Q. El 1 6 de septiembre. 

1:Q. El 20 de noviembre. 

1:Q. El 1 de diciembre de cada seis años cuando corresponda a la trasmisión del 

poder ejecutivo federal. 

& El 25 de diciembre. 

& El que determine las Leyes Federales y locales Electorales, en el caso de 

elecciones ordinarias. para efectuar la jornada electoral. 

En el caso de que el trabajador tenga que laborar en algún día de los antes 

mencionados, el patrón tendrá que pagar aparte de su salario correspondiente por 

laborar en un día festivo, un doscientos por ciento adicional al salario 

correspondiente, así como lo marca él artículo 75 de la Ley Federal del Trabajo. 

2.7 Prestaciones. 

Definiremos prestaciones como las aportaciones financieras con las que Ja 

organización incrementa indirectamente el monto que por concepto de salario. 

percibe el trabajador. En otras palabras. son aquellos elementos que, en forma 

adicional al salario nominal, recibe el trabajador en metálico o en especie y que 
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van a representar un ingreso. o el ahorro de un gasto que de otra manera él 

hubiera tenido o se hubiese visto obligado a realizar. 

Caracterlsticas de las prestaciones; 

a) Las prestaciones y los servicios son beneficios marginales; es decir, 

adicionales al salario nominal. 

b) Constituyen una ventaja y un valor básico para el trabajador. 

También se muestran útiles al patrón ya que le ayudan a conservar y 

a contratar mejores empleados. pero su principal y más inmediato 

valor es para el empleado mismo. 

c) Son distintamente suplementarios a los salarios nominales. Más aún 

todavia, no son incentivos. ni gratificaciones otorgadas por aumento 

de producción ni por ejecución inusitada o sobresaliente. sino son 

otorgadas a todos los trabajadores por el sólo hecho de pertenecer a 

la organización. 

d) Están apoyadas o financiadas. en parte o totalmente. por el patrón; 

por lo menos, este lleva sobre si la mayor parte de los gastos. 

e) Otorgan un tipo de ayuda que un trabajador, por su propia cuenta y 

como individuo aislado. no podría o le seria difícil conseguir para si. 

Las prestaciones. desde el punto de vista de Ja obligación moral y social que 

encierran o deben contener. se adaptan y proporcionan de acuerdo a la 

capacidad económica de la organización y con base en las necesidades de los 

trabajadores de cada lugar y de cada tiempo. no asi en el pago de salario justo 

que es una obligación general impuesta por igual a todos. El valor social de ras 

prestaciones y el verdadero beneficio que reportan, dependen de los principios 

que las fundamentan y que podríamos definir de la siguiente manera: 

a) No sólo respetar la dignidad del trabajador: sino aún reforzarla y destacarla. 

b) Como consecuencia inmediata de lo anterior, las prestaciones deben 

proporcionarse despojadas de paternalísmo. 
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c) Deben otorgarse buscando el beneficio y peñeccionamiento del trabajo, 

aceptando que este redundara en su trabajo. en la organización y en la 

sociedad. 

d) Debe ser optativo para el trabajador tanto en teoría como en la práctica, 

aceptarlas o rechazarlas "a nadie puede beneficiarse contra su voluntad", todo 

beneficio p·ara serlo verdaderamente, supone que sea aceptado libremente por 

el que lo reélbe. 

C/asificaciÓn 'd¡,·/as Prestaciones: 

Entre la~ m.:.Ítvariadas clasificaciones que se han hecho so.bre las prestaciones se 

encue.ntra; con mayor frecuencia, la que los agrupa en est.as categorlas:· 

a) En dinero. 

b) En especie. 

c) En facilidades, actividades o servicios. 

De la clasificación anterior. se desprende que estrictamente no deberían 

considerarse como prestaciones, servicios o beneficios. aquellos que la ley 

establece de manera impositiva: es decir. reparto de utilidades, vacaciones. 

gratificaciones, etc., puesto que son derechos y forman parte del salario; sin 

embargo, en nuestro medio se ha generalizado considerar como prestaciones los 

beneficios que las leyes establecen en forma adicional al salario nominal. 

originando la siguiente clasificación: 

1.- Prestaciones que otorgan las leyes: 

a) Ley Federal del Trabajo. 

b) Ley del Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS). 

c) Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del 

Estado {ISSSTE). 
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d) Reglamento de Trabajo de Empleados de las Instituciones de Crédito y 

Organizaciones Auxiliares. 

11.- Prestaciones que otorgan las organizaciones: 

a) Financieras directas. 

b) Financieras indirectas. 

Existe una· diferencia .. en, cuanto a las obligaciones que establece la ley para 

otorgar se..Viéios( a':· los trabajadores. Para las empresas privadas y las 

cooperativa;.,·ob·l'lg;. ·:la ley de Instituto Mexicano del Seguro Social y para los 

trabajadores··'déL'sen:.icio civil de la Federación, del Departamento del Distrito 

Federal y· ·dé los··. Territorios Federales, obliga la ley del Instituto de Seguridad y 

Servicim/socialesde los Trabajadores del Estado. También a los trabajadores de 

los organismos pú_blicos que por ley o por acuerdo del ejecutivo federal sean 

incorporados a su régimen. Están considerados como organismos públicos las 

empresas descentralizadas de participación estatal, gobiernos estatales y 

municipales. etc. Y para las personas que laboran en bancos. compañías 

financieras, etc., se aplica el Reglamento de Trabajo de Empleados de 

Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares. 

Dentro del tema que hemos desarrollado, sólo incluiremos las prestaciones que 

son otorgadas por la Ley Federal del Trabajo y en su caso las prestaciones 

otorgadas por la Ley del Instituto Mexicano del Seguro Social y que continuación 

damos a conocer: 

Prestaciones que otorga la Ley Federal del Trabajo. 

a) Jornada de trabajo (articulo 61) 

b) Descanso de media hora durante la jornada de trabajo (articulo 63) 

c) Pago de horas extras (articulo 67) 
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d) Pago de la prolongación del tiempo extraordinario (articulo 68) 

e) Un dia de descanso a la semana (articulo 69) 

f) Seis días de descanso obligatorio al año (articulo 74) 

g) Vacaciones (articulo 76 al 81) 

h) Aguinaldo (artículo 87) 

i) Indemnización (articulo 89) 

j) Participación de utilidades (artículos 117 al 131) 

k) Becas. (articulas 132 fracción XIV) 

1) Capacitación y adiestramiento (artículo 132 fracción .XV) 

m) Medicina profiláctica (articulo 132 fracción XIX) 

n) Fomento de actividades culturales y deportivas (artículo 132 fracción XXV) 

o) Habitaciones (artículos 136 al 153) El 24 de abril de 1972 entro en vigor la Ley 

del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores. 

p) Ayuda para el pago de renta (artículos 150 y 151) 

q) Prima de antigüedad (articulo 162) 

r) Protección especial a las trabajadoras en los periodos pre y post natal. 

(artículos 131,166,167,170,171y172) 

s) Protección especial a los trabajadores menores de edad. (artículos 173 al 180) 

t) Servicio medico en la empresa. (articulo 504) 

Por otra parte mencionaremos las prestaciones que otorga la Ley del Instituto 

Mexicano del Seguro Social. 

Para la aplicación de las prestaciones del Instituto Mexicano del Seguro Social, las 

personas que las reciben, se dividen en: 

Asegurado que es el trabajador que paga su cuota correspondiente, y 

Beneficiario: cónyuge o concubina (a) del asegurado (a), hijos menores de 16 

años, o menores de 25 años si estudian y de cualquier edad si están 

incapacitados, y los padres del asegurado cuando dependen económicamente y 

viven con él. 
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Las prestaciones incluyen tanto al asegurado como a los beneficiarios. salvo 

casos especiales que se indicarán: 

a) Atención medicoquirúrgica, farmacéutica y hospitalaria. {artículos 63,99 y 101) 

b) Aparatos de ortopedia, en el caso de riesgos de trabajo. (articulo 63 fracción 

111) Prótesis. {articulo 36 fracción 1) 

c) Rehabilitación. {articulo 64 fracción IV} 

d) Traslado de enfermos. {articulo 5º del Reglamento de las Ramas de Riesgos 

Profesionales y Enfennedades no Profesionales y Maternidad}. 

e} Viáticos de enfenmos.(articulo 5º del Reglamento de las Ramas de Riesgos 

Profesionales y Enfennedades no Profesionales y Maternidad}. 

f) Reintegración de gastos al ser rechazado para atención medica por el Instituto. 

{articulo 4º del Reglamento de las Ramas de Riesgos Profesionales y 

Enfennedades no Profesionales y Maternidad). 

g) Canastilla para el recién nacido. (articulo102 fracción 111) 

h) Ayuda para lactancia. (articulo102 fracción 11) 

i) Aguinaldo anual para los pensionados. (artlculos 65 fracción IV, 71 y 164) 

la atención medica y hospitalaria por maternidad sólo se aplica a la esposa o 

compañera del asegurado y a la asegurada. No pueden emplearla otras 

beneficiarias. 

Prestaciones que sólo son de aplicación para el asegurado: 

a) Salario o subsidio por accidente de trabajo y enfennedades profesionales. 

(articulo 65) 

b) Subsidio por enfermedad. (articulo 104) 

c) Subsidio antes y después del parto, a la asegurada. (articulo109) 

d) Pensión por incapacidad total permanente en el caso de riesgos de trabajo. 

(articulo 65 fracción 11) 

- 35 -



Capitulo 2 Ley Federal del Trabajo 

e) Pensión por incapacidad parcial permanente, en el caso de riesgos de trabajo. 

(articulo 65 fracción 111} 

f} Pensión por invalidez. (articulo 129} 

g} Pensión por vejez. (articulo 137} 

h} Aumento de la pensión de invalidez, vejez o viudez por asistencia 

indispensable. 

i} Pensión por cesantla. 

j} Aumento de· pensión si continua asegurado después de haber cumplido 65 

años de edad. 

k} Ayuda pa,.;; gastos·de fu~eral. (Muerte del asegurado) 

I} Pensión a Ja .viuda o viudo; 

m} Pensión a la.viuda del pens.ionado. 

n) Ayuda económica o finiquito a la viuda o concubina pensionada que contraiga 

nuevas nupcias. 

o) Pensión a los hijos menores de 16 años o mayores que estén totalmente 

incapacitados. o se encuentren estudiando. 

p) Ayuda económica o finiquito al pensionado que abandona el país en forma 

definitiva. 

q) Pensión a los padres, sólo se otorgará si no existe viuda, huéñanos o 

concubina con derecho a pensión. 

r) Dote matrimonial. 

2.7.1 Prima de antigüedad. 

Los trabajadores tendrán derecho a esta prima por el simple hecho de haber 

laborado más de quince años y ser de planta de acuerdo con las normas 

siguientes: 

La prima de antigüedad consistirá en el importe de 12 días de salario, por cada 

año laboral. 
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ll Para determinar el monto del salario. se estará a lo dispuesto en los artículos 

485 y486. 

111 La Prima de antigüedad se pagará a los trabajadores que se separen 

voluntariamente de su empleo. siempre que hayan cumplido 15 años de servicios, 

por lo menos. Así mismo se pagará a los que se separen por causa justificada y a 

los que sean separados de su empleo, independientemente de la justificación o 

injustificacion del despido. 

2.7.2 Vacaciones. 

La Ley Federal del Trabajo establece en su articulo 76, que los trabajadores que 

tengan más de un año de seivlcios tendrán derecho a_ disfrutar de un periodo 

anual de vacaciones pagadas. que en ningún Caso será menor a seis dias 

laborables, y que aumenta en dos dias laborables, hasta llegar a doce, por cada 

año subsecuente de servicios. 

Los trabajadores que presten servicios discontinuos y los de temporada tendrán 

derecho a un periodo anual de vacaciones, en proporción al número de dias 

trabajados en el año. 

2.7.3 Aguinaldo. 

Es una gratificación otorgada al trabajador por haber laborado durante todo el año 

que deberá pagarse antes del día 20 de Diciembre, equivalente a 15 días de 

salario por lo menos. Cuando un trabajador ha laborado por tiempo discontinuo se 

remunerara en parte proporcional confonne al tiempo que hubiere trabajado, 

cualquiera que fuere este. Está gratificación será excenta de impuesto siempre y 

cuando se otorgue en forma general y hasta el equivalente a 30 días de salario 

mínimo general del área geográfica del trabajador según lo establece el articulo 

77 fracción XI LISR. 
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2.7.4 Prima dominical. 

El trabajador que tenga que prestar sus servicios en dia domingo el patrón tendrá 

que pagar una prima del 25%, adicional a su salario de los días ordinarios de 

trabajo, asl lo dispone en su segundo párrafo del articulo 72 de la ley del ISR. 

Tratándose de prima dominical será exenta hasta por el equivalente de un salario 

mínimo general del área geográfica del trabajador por cada domingo que se labore 

según articulo107 fracción XI LISR. 

2.7.5 Prima vacacional. 

Según lo establecido en la Ley Federal de trabajo indica que los trabajadores 

tendrán derecho a una prfma vacacional que no debe ser menor al 25% sobre los 

salarios que le correspondan durante el período de vacaciones. Tratándose de 

prima vacacional será exenta hasta por 15 días de salario mínimo general del área 

geográfica del trabajador según artículo 107 fracción XI LISR. 

2.8 Prestaciones en especie. 

Anterionnente hemos mencionado gran parte de las prestaciones otorgadas a los 

trabajadores y hemos dado un punto especial a las prestaciones en especie que 

otorgan algunas organizaciones y que son muy variadas y múltiples en forma 

adicional a las establecidas por la Ley. 

Su amplitud varia de organización a organización. dependiendo de sus politicas, 

programas y obligaciones contractuales. Por esto. y por el hecho de que muchas 

de ellas para otorgarse. están condicionadas a que se reúnan determinados 

requisitos no es posible hacer un análisis detallado de ellas pero mencionaremos 

algunas: 
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a) Tiendas. 

b) Despensas. 

c) Disfrute de vacaciones en casos especiales. Ajuste de días de trabajo 

d) Servicio de comedor. 

e) Concursos diversos: higiene y seguridad, puntualidad, etc. 

f) Descuento en compra de artículos de la empresa. 

g) Ayuda para deportes. 

h) Servicios de transporte. 

i) Consejería personal. 

j) Actividades culturales diversas: conciertos, visitas a museos, etc. 

k) Actividades sociales diversas: encuentros deportivos, cine, posadas, fiestas 

infantiles, etc. 

1) Facilidades de horario para estudio. 

m) Compra de bienes por medio de la empresa. 

n) Obtención de acciones de la compañia. 

o) Pago completo de la cuota del IMSS. 

p) Permisos con goce de sueldo. 

q) Afianzamiento del personal. 

r) Seguro de automóvil. 

s) Disponibilidad del vehículo de la organización. 

2.8.1 Vales de despensa. 

Aparte de las prestaciones que les son otorgadas a los trabajadores como lo 

marca la ley, no son todas las que se le pueden otorgar ya que existen empresas 

que son generosas y dan más prestaciones a su personal. ya que teniendo a un 

trabajador con sus necesidades cubiertas este hará su trabajo con mayor ímpetu y 

la empresa podrá tener asegurado Ja consecución de sus objetivos y alcanzarlo. 
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De acuerdo con la ley del IMSS en su articulo 27 fracción VI dice: "Las despensas 

en especie o en dinero. siernpre y cuando su importe no rebase el 40% del salario 

mínimo general diario vigente en el Distrito Federal." 

2.8.2 Premio de puntualidad y asistencia. 

Así mismo los premios de puntualidad y asistencia son una prestación que se les 

otorga a los trabajadores esta prestación esta comprendida dentro del articulo 27 

fracción VII que a letra dice "Los premios por asistencia y puntualidad, siempre 

que el importe de cada uno de estos conceptos no rebase el 10% del salario base 

de cotización .. 

2.9 Salarios. 

Es la retribución que debe pagar el patrón al trabajador por su trabajo, según lo 

establecido en el artículo 82. 

El artículo 84 aclara que: "El salario se integra por los pagos hechos en efectivo, 

por una cuota diaria. gratificaciones. percepciones. habitación. primas, comisiones, 

prestaciones en especie y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al 

trabajador por su trabajo". 

2.9.1 Concepto de sueldo. 

La costumbre ha establecido el uso de este término para referirse a la retribución 

que recibe el empleado de confianza y a su distinción corresponde únicamente a 

la periodicidad de pago, que es generalmente mensual, quincenal. decena! o 

semanal. La ley prohibe que el plazo para el pago del salario sea mayor de una 

semana en el caso de .. personas que desempeñen un trabajo material y de quince 

días para los demás trabajadores" artículo 18. Sin embargo, el artículo 84 define 

al salario y nunca se refiere a sueldos. 
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2.9.2 Salario mínimo. 

De acuerdo con Ja legislación laboral mexicana. salario mínimo es la .cantidad 

menor que debe recibir en efectivo el trabajador por los servicios prestados en una 

jornada de trabajo. El salario minimo debe ser suficiente para satisfacer las 

necesidades normales de un jefe de familia en el orden material. social y cultural y 

para proveer a la educación obligatoria de los hijos según lo establece el articulo 

90. 

Los salarios minimos podrán ser generales para una o varias áreas geográficas de 

aplicación, que pueden extenderse a una o varias Entidades Federativas o 

profesionales, hará una rama determinada de la actividad económica o para 

profesiones, oficios o trabajos especiales, dentro de una o varias áreas 

geográficas. 

Salarlo Nominal: 

Es la cantidad de dinero que se conviene que ganará el trabajador, según la 

unidad adoptada: tiempo, destajo. Se refiere a la cantidad de dinero asignada 

como paga a cada hora, día, semana, de trabajo o pieza hecha. 

Salario Real: 

Consiste en el poder adquisitivo o de compra de los salarios, analizándose este 

poder a precios constantes en relación con un año que se toma más o menos 

arbitrariamente como base. o bien .. la relación entre la paga en dinero que el 

asalariado recibe por sus servicios y los precios de las mercancfas que consume; 

o dicho de otro modo. es la remuneración del trabajador expresada en una 

cantidad de bienes directos". 
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2.9.3 Normas protectoras y privilegios del salario. 

El derecho a percibir el salario es irrenunciable. Lo es igualmente el derecho a 

percibir los salarios devengados. El salario se pagara directamente al trabajador. 

Sólo en los casos en que este imposibilitado para efectuar personalmente el 

cobro. el pago se hará a Ja persona que designe como apoderado mediante carta 

poder suscrita por dos testigos. 

El salario en efectivo deberá pagarse precisamente en moneda de curso legal. Las 

prestaciones en especie deberán ser apropiadas al uso personal del trabajador y 

de su familia y razonablemente proporcionadas al monto del salario que se pague 

en efectivo. 

El salario de los trabajadores no será objeto de compensación alguna. 

El pago del salario se efectuará en el lugar donde los trabajadores presten sus 

servicios. 

El pago deberá efectuarse en día laborable, fijado por convenio entre el trabajador 

y el patrón, durante las horas de trabajo o inmediatamente después de su 

terT11inación. 

Sólo se harán descuentos al salario de Jos trabajadores en estas circunstancias: 

Pago de deudas contraídas con el patrón como prestamos personales, errores o 

pérdidas. 

11 Pago de renta, que no debe de exceder al 15º/o del salario. 

111 Pago de abonos correspondientes al Fondo Nacional de la Vivienda para los 

Trabajadores. destinados a la adquisición. construcción. o reparación. 

IV Pago de cuotas para constitución y fomento de sociedades cooperativas y de 

cajas de ahorro. 
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2.10 Terminación de las relaciones de trabajo. 

Son causas de terminación de las Relaciones de Trabajo: 

El mutuo consentimiento de las partes: 

11 La muerte del trabajador; 

Ley Federal del Trabajo 

111 La incapacidad de la obra o vencimiento del término o inversión del capital, de 

conformidad con los artículos 36,37 y 38; 

IV La incapacidad física, mental o inhabilidad manifiesta del trabajador, que haga 

imposible la prestación del trabajo; 

V Los casos a que se refiere el articulo 434. 

En el caso de la fracción IV del articulo anterior, si la incapacidad proviene de un 

riesgo no profesional, el trabajador tendrá derecho a que se le pague un mes de 

salario y doce días por cada año de servicios, de conformidad con lo dispuesto en 

el artículo 162, o de ser posible. si así lo desea, a que se le proporcione otro 

empleo compatible con sus aptitudes, independientemente de las prestaciones 

que le correspondan de conformidad con las leyes. 

2.10.1 Finiquito e indemnización. 

Las liquidaciones del personal por retiro e indemnizaciones u otros pagos se 

harán hasta por 90 días de salario más 20 días por cada año de servicios. Más de 

seis meses se considera como año completo de servicios. Serán exentos hasta 

por 90 días de salario mínimo general del área geográfica en donde se encuentre 

ubicado el trabajador. 

Las indemnizaciones están exentas por riesgos o enfermedades. que se concedan 

dé acuerdo con las leyes, por contratos colectivos de trabajo o por contratos ley. 

articulo 109 fracción 11 Ley de Impuesto Sobre la Renta. 

Tratándose de finiquitos se dice que cuando el trabajador haya laborado por 

tiempo discontinuo. se calculará de acuerdo al tiempo laborado. 
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2.11 Participación de las utilidades. 

Los trabajadores participaran en las utilidades de las empresas. El reparto de 

utilidades entre los trabajadores deberá efectuarse dentro de los sesenta días 

siguientes a la fecha en que deba pagarse el impuesto anual, aún cuando este en 

tramite objeción de los trabajadores. 

La utilidad repartible se dividirá en dos partes iguales: la primera sé repartirá por 

igual entre todos los trabajadores, tomando en consideración él número de dias 

trabajados por cada uno en el año, independientemente del monto de los salarios. 

La segunda se repartirá en proporción al monto de los salarios devengados por el 
·' ' 

trabajo prestado durante el ·año. 
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Capítulo 3. Previsión Social 

3.1 Obligaciones Patronales. 

Las obligaciones que en esta sección se compilan son las más generalizadas en el 

régimen del seguro social obligatorio. derivado de la relación laboral que se 

establece entre empresas mercantiles y sus empleados, toda relación conlleva a 

tener una responsabilidad, en este caso del patrón hacia el trabajador y en sentido 

contrario. Al tener una relación de trabajo se tienen derechos y obligaciones, por 

lo que en este apartado hablaremos de las obligaciones a las que el patrón está 

obligado. 

Registrarse e inscribir a sus trabajadores en el Instituto Mexicano del Seguro 

Social, comunicar sus altas y bajas, las modificaciones de su salario y Jos demás 

datos. dentro de plazos no mayores de cinco días hábiles. 

11 Llevar registros, tales como nóminas y listas de raya en las que se asiente 

invariablemente el número de días trabajados y los salarios percibidos por sus 

trabajadores, además de otros datos que exijan la presente ley y sus reglamentos. 

Es obligatorio conservar estos registros durante los cinco años siguientes al de su 

fecha. 

111 DetenTiinar las cuotas obrero patronales a su cargo y enterar su importe al 

Instituto Mexicano del Seguro Social. 

IV Proporcionar al Instituto Mexicano del Seguro Social los elementos necesarios 

para precisar la existencia, naturaleza y cuantía de las obligaciones a su cargo 

establecidas por esta ley y los reglamentos que correspondan. 
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V Permitir las inspecciones y visitas domiciliarias que practique el Instituto 

Mexicano del Seguro Social, las que se sujetarán a lo establecido por esta ley, el 

Código y los reglamentos respectivos. 

VI Tratándose de patrones que se dediquen en forma permanente Ó esporádica a 

la actividad de la construcción. deberán expedir y entregar a c'3Cia''frabajadC>r 

constancia escrita del número de días trabajados y del salario perCib.ida'; ~emanal 
o quincenalmente, conforme a los periodos de pago establecidos. 'l.as cual.:.-s, en 

su caso. podrán ser exhibidas por los trabajadores para acreditar sus· derechos. 

Asimismo. deberán cubrir las cuotas obrero patronales. aún en el caso"C:te .ciue no 

sea posible determinar el o los trabajadores a quienes se deban. aplicar,. por 

incumplimiento del patrón a las obligaciones previstas en las frac~iones·aí\t-~·rioreS. 
en este último caso. su monto se destinará a Ja Reserva GeneraL.Fi'nan~iera y 

Actuaria! a que se refiere él articulo 280. fracción IV de esta ley. sin perjuicio de 

que aquellos trabajadores que acreditaren sus derechos. se ·les. otorguen las 

prestaciones diferidas que les correspondan. 

VII Cumplir con las obligaciones que les impone el Capítulo Sexto del Título 11 de 

esta ley. en relación con el seguro de retiro. cesantia en edad avanzada y vejez. 

VIII Cumplir con las demás disposiciones de esta Ley y sus reglamentos. 

IX Expedir y entregar. tratándose de trabajadores eventuales de la ciudad o del 

campo, constancia de los dias laborados de acuerdo a lo que establezcan los 

reglamentos respectivos. 

3.2 Aviso de Alta Patronal. 

A partir de la fecha en que se den inicio las relaciones laborales en una empresa. 

como regla general, la misma debe afiliarse al IMSS. contándose con un plazo de 

cinco días hábiles para hacerlo. Para efectos del seguro de riesgo del trabajo se 
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deben llenar debidamente el formato denominado inscripción de la Empresa en el 

Seguro de Riesgos de Trabajo. asi como el aviso de inscripción patronal o de 

modificación en su registro, además de los formatos se debe de llevar las 

siguiente documentación, todo en original y copia para su cotejo, R.F.C, Formato 

R-1, Acta constitutiva, poder notarial e identificación del representante legal, 

comprobante de domicilio a nombre de la empresa o patrón, en caso de que no 

sea el representante legal el que realice el trámite. deberá anexar carta poder 

simple e identificación oficial vigente,' ~s.r, como anexar ero.qui& 'de 'ubicación del 

centro de trabajo para una visita posterior.' 

Al llenar sus formatos deberá de tener·cuidado de no omitir alguna información 

que se le requiera. así como de no llenar los espacios que son de uso exclusivo 

del IMSS, ya que al invadir estos espacios u omitir algún detalle en cuanto a la 

información será motivo de devolución de dichos formatos. 

3.3 Registro de los trabajadores ante el IMSS. 

El patrón deberá registrar a sus trabajadores ante el Instituto Mexicano del Seguro 

Social en un tiempo no mayor a cinco días hábiles mediante el aviso de inscripción 

del trabajador formato AFIL-02. 

En caso de que el trabajador sea inscrito por primera vez, deberá proporcionar a la 

empresa y al Instituto Mexicano del Seguro Social copia de su acta de nacimiento 

y el formato debidamente llenado de la inscripción al Instituto Mexicano del Seguro 

Social. 

3 .. 4 Entero de las cuotas obrero patronales y su integración 

Este entero será por medios magnéticos si el patrón tiene más de cinco 

trabajadores a su cargo. él cual informa todas las incidencias hechas en el mes o 

bimestre que haya sido causada por los trabajadores. se determinan por medio del 
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sistema proporcionado por el IMSS denominado Sistema Único de 

Autodeterminación (SUA), o podrá hacerlo por medio de las -cédulas que el 

Instituto le proporcione sólo si tiene cinco o menos trabajadores .. 

El patrón al efectuar el pago de salarios a sus trabajadore~:·:d,~be'.i: retener las 

cuotas que a éstos les corresponde cubrir, siem'p.re·y-<'.:uandci';.;¡ "ú;Jt;,;j'.:,cici/obÍ.;nga 

más de tres salarios mismos generales de: Distruci '¡=.?c:le~"1',:_,_ ¡;;¡¡,·como -- las 

aportaciones voluntarias al fondo de retiro. 

Cuando no lo haga en tiempo oportuno, sólo podrá d-esC:C:,ntar al trabajador cuatro 

cotizaciones semanales acumuladas, quedando .las rest~nie~i"'a su"cargo; 

El patrón tendrá el carácter de retenedor de las· 'c..;otas que. descuente a sus 

trabajadores y deberá determinar y i:_nterar al IMSS las cuotas obrero patronales, 

en los términos establecidos por esta Ley y sus reglamentos; -

Los conceptos por los cuales se integraran las cuotas.obrero patronal son: 

Riesgo de trabajo, invalidez y vida, retiro, cesantía en edad avanzada y vejez, con 

un 1.05%. esta aportación la hará el gobierno; riesgo de trabajo variara de acuerdo 

al cálculo de la prima de riesgo que tendrá como un mínimo de 0.31% y una 

máximo del 15.00%, cuota fija 16.50°/o, ·cuota adicional 4.04_%, prestación en 

dinero 0.70%, Invalidez y vida 1.75, retiro 2.00%, cesantía. en edad avanzada 

3. 15%, guardarla 1.0%. 

El dia habilitado para el entero de las cuotas obrero patronales es el día 17 de 

cada mes. si esta fecha es día viernes. sábado o domingo pasa el pago al 

siguiente día hábil. 
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3.5 Riesgos de Trabajo y Determinación del Grado de Riesgo 

Riesgos de trabajo son los accidentes y enfermedades a que están expuestos los 

trabajadores en ejercicio o con motivo del trabajo. 

Accidente de trabajo. es toda lesión orgánica o perturbación funcional. inmediata o 

posterior. o Ja muerte, producida repentinamente en ejercicio. o con motivo del 

trabajo, cualquiera que sea el lugar y el tiempo en que se presente. 

Quedan incluidos en la definición anterior los accidentes que .se. produzcan al 

trasladarse el trabajador de su domicilio al lugar de trabajo y en ,;;entido é:a'ritrario. 

Enfennedad de !~abajo es.todo estado patológlco derivado de la acción continuada 

de una causa que: tenga ~;; .;;.¡9.;~.; rnoÍivo en el trabajo o en el medio e;, que el 

trabajador se veo obligado a prestar sus servicios según articulo 475 de· la Ley 

Federal del Trabajo. 

Cuando los riesgos se realizan pueden producir según articulo 477 la Ley Federal 

del Trabajo. 

l. Incapacidad temporal; 

11. Incapacidad permanente parcial; 

111. Incapacidad permanente total; y 

IV. La muerte. 

El asegurado que sufra un riesgo de trabajo tiene derecho a las siguientes 

prestaciones en especie: 

l. Asistencia medica, quirúrgica y farmacéutica. 

11. Servicio de hospitalización. 

111. Aparatos de prótesis y ortopedia. 

IV. Rehabilitación. 

. so. 
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Para determinar la prima de siniestralidad de trabajo se efectuara conforme al 

articulo 74 de la Ley del Seguro Social la revisión de este que menciona se 

deberá de revisar la prima siniestralidad anualmente par verificar si está cambia o 

se mantiene la misma. 

Todos Jos patrones que coticen en el seguro de riesgo de trabajo y que además 

hayan completado un periodo anual en su actividad económica (del 1" de enero al 

31 de diciembre) y cuya prima se deba modificar con respecto al periodo anterior, 

independientemente de que haya ocurrido o no caso de riesgo de trabajo en Ja 

empresa, oficina, taller, negocio, etc. 

Los formularios los proporcionara el mismo instituto sin costo alguno el cual consta 

de una carátula y relación de casos de riesgos de trabajos terminados, mismos 

que se elaboraran en original y copia. 

Los datos que se deberán poner en la carátula son registro patronal, nombre o 

razón social. domicilio. teléfono. actividad económica o giro. clase de riesgo. 

fracción y prima anterior (con la que cotizó hasta febrero del año en curso). 

Los datos para la determinación de la prima de siniestralidad laboral registrada en 

la empresa. esto es el resumen de la información de los accidentes y 

enfermedades de los trabajadores, derivados de su actividad laboral, que 

ocurrieron y terminaron durante el periodo del 1" de enero al 31 de diciembre del 

año que se reporta, así como el resultado de la determinación de la nueva prima. 

En la relación de caso de riesgo de trabajo terminados. se deberán de desglosar 

todos los accidentes y enfermedades de trabajo que sin importar la fecha en que 

haya ocurrido, terminaron durante el periodo que se revisa. 

Los patrones que no están obligados a presentar la Declaración de Prima del 

Seguro de Riesgo de Trabajo, derivada de la revisión anual de la siniestralidad son 
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a los patrones que al determinar su nueva prima. esta resulte igual a la del periodo 

comprendido entre el 2 de enero y el 31 de diciembre del año que corresponda al 

periodo de revisión y cuando exista un restablecimiento y conserve fa misma 

actividad durante el periodo que se revisa y haya trascurrido un tiempo mayor a 

seis meses entre éste y la fecha de la baja, y sólo se presentará la declaración en 

el mes de febrero eri la oficinas administrativas del Instituto Mexicano del Seguro 

Social que corresponda al ·domicilio de la empresa declarante. 

De acuerdo con ·el articul_o.c?2-?_e 1.a _Ley de .seguro Social, marca los lineamientos 

a seguir para· la obténC:ión'.de~I~ prima de riesgo que se mantendrá por un año a 

partir de primer dfa del mes ele marzo al último día del mes de febrero. 

Para los efE>~tos dE>:'1a fljació'n de las primas a cubrir por el seguro de riesgos de 
,_ ... ._··.··•' .. >-,,:,·,. ·. 

trabajo, las émpresas deberán· ealcular sus primas, multiplicando la siniestralidad . . . . .. . 

de la empresa, por, un. factor d.e. pri.ma y al producto se le sumará el 0.0031. El 

resultado se_rá la prima a apli.,;;~-sc)bre los salarios de cotización, conforme a la 

fórmula siguiente: 

Prima = [(S/365)+V *(I + D)] • (FIN) + M 

Donde: 

V = 28 años. que es la duración promedio de vida activa de un individuo que no 

haya sido victima de un accidente mortal o de incapacidad permanente total. 

F = 2.9, que es el factor de prima. 

N = Número de trabajadores promedio expuestos al riesgo. 

S =Total de los días subsidiados a causa de incapacidad temporal. 

1 = Suma de los porcentajes de las incapacidades permanentes, parciales y 

totales. divididos entre 1 OO. 

O = Número de defunciones. 

M = 0.0031, que es la prima minima de riesgo. 
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Al inscribirse por primera vez en el Instituto o al cambiar de actividad, las 

empresas cubrirán, en la clase que les corresponda conforme al reglamento. la 

prima media. 

No se tomarán en cuenta para la siniestralidad de las empresas Jos accidentes 

que ocurran.a los trabajadores al trasladarse de su domicilio al centro de labores o 

viceversa> 

Para efectós. administraÜvos.se recomienda llevar un control de los accidentes que 

se lleven; de esta forma no se omitirá algún detalle de ·estos cuando se determine 

la nueva prliTia de riesgo ya que la omisión de una incapacidad no declarada 

conllevará a una multa por la falsedad de lo declarado. 

Los datos que puede llevar la cédula de incapacidades terminadas son. 

Traba1ador Número de Fecria del Oias 

Registro - IMSS acc.dente subsidiados 

Porcentaje Oefuncionos 

de 

incapacidad 

Fecha de 

reintegraci6n a 
sus actividades 

Así mismo. necesitaremos el número de trabajadores promedio que estuvieron 

expuestos a algún tipo de riesgo. asi como los días de cotización por o que 

podremos tener otra cédula que no ayude. 

Nümero de trabajadores Meses Olas del mes Olas por cottz.ar 

por mes 

Menosdias 

subsidiados 

Olas cotizados 

Asi mismo de acuerdo con las Reformas aplicadas al Reglamento de la Ley del 

Seguro Social en Materia de Afiliación, Clasificación de Empresas, Recaudación y 

Fiscalización, dentro del Capitulo 11 denominado de la Clasificación de la 

Empresas y Determinación de la Prima en el Seguro de Riesgo de Trabajo 

específicamente en los artículos 27. 35, 43, 47, 49, llevados a cabo en el mes de 

octubre y publicadas las reformas en el Diario Oficial de la Federación el 1 de 

noviembre de 2002 e integradas por el texto final que fue publicado en el Diario 

Oficial de la Federación el 31 de diciembre de 2002 . 
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Estas reformas a los registros patronales y a las primas de riesgo, son en sentido 

de que el Instituto quiere simplificar los trámites y reducir los costos que generan a 

los patrones. 

De acuerdo con el articulo 27, menciona que se introducirá un registro patronal 

único y como lo mencionábamos anteriormente reducir costos a Jos patrones 

siempre que la empresa solicite el registro único es como se le otorgará. 
'•.'--'-·.·. -

Las reglas para la clasificación de las .empresas· .··~.;n'·7a~ siguientes si todos los 

registros patronales en fracciones y. clases son iguales, se respetarán para la 

clasificación de Ja empresa. 

La segunda regla es en el sentido de que si los registros patronales con diferentes 

fracciones y clases. las clasificaciones se realizaran sobre las empresas en 

división económica, fracción y clase según la actividad a la que se dediquen de 

acuerdo al catálogo de actividades. 

Para que el registro patronal se unifique se tienen que realizar lo siguiente. 

Por cada registro patronal a sustituir la prima asignada se multiplicará por el total 

de salarios base de cotización de los trabajadores comprendidos en el mismo. es 

decir: 

Si se tienen tres registros se tendrán tres primas distintas. estas se multiplicarán 

por el número de salarios base de cotización y al resultado se le sumará el 

producto de cada cuota de riesgo de trabajo que se haya pagado en el periodo de 

marzo a octubre de 2002. 
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A la suma del producto obtenido conforme al párrafo anterior se dividirá entre la 

suma de los salarios base de cotización del total de los trabajadores comprendidos 

en todos los registros patronales a sustituir. 

Al resultado obtenido de la división se aplicará al registro único patronal que le 

sea asignado por el lnstitutó;'y este será vigente hasta que entre en' vigC>r 1<. prima 

derivada de la revisión anual de siniestralidad a que se refiere el articulo 32 del 

Reglamento en cuestión. 

De lo anterior se refieren aquellos registros patronales en fracción y clase igual. 

por lo que respecta aquellos registros. fracciones y clases diferentes se realizaran 

conforme a lo explicado en los párrafos anteriores. y de igual forma se determinara 

la nueva prima hasta que entre en vigor la prima derivada de la revisión anual. 

3.6 Integración del salarlo diario 

Para la integración de salario base de cotización se tomaran los siguientes 

elementos a considerar: 

Pago en efectivo cuota diaria 

Gratificación 

Alimentos 

Habitación 

Primas 

Comisiones 

Prestaciones en especie 

Cualquier cantidad o prestación (premios. bonos etc.) 

Para determinar el salario diario base de cotización se estará a lo siguiente: 
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Cuando además de Jos elementos fijos del salario el trabajador percibiera 

regularmente otras retribuciones periódicas de cuantía previamente conocida. 

estas se sumaran a dichos elementos fijados. 

Si por naturaleza del trabajo. el salario se integra con elementos variables que no 

puedan ser previamente conocidos, se sumaran los ingresos totales percibidos 

durante los dos meses inmediatos anteriores y se dividirán entre el número de 

días de salario devengado en ese periodo. Si se trata de un trabajador de nuevo 

ingreso, se tomará el salario probable que le corresponda en dicho periodo. 

En los casos en que el salario de un trabajador se integre con elementos fijos y 

variables. se considerará de carácter mixto, por lo que. para los efectos de 

cotización. se sumará a los elementos fijos el promedio obtenido de los variables 

en términos de lo que se establece en la fracción anterior. 

Reglas para determinar la cotización. 

Para determinar Ja fonna de cotización se aplicarán las siguientes reglas: 

El mes natural será el periodo de pago de cuotas. 

Para fijar el salario diario en caso que se pague por semana. quincena o mes, se 

dividirá la remuneración correspondiente entre siete, quince o treinta 

respectivamente. Análogo procedimiento será empleado cuando el salario se fije 

por periodos distintos a los señalados. 

Si por naturaleza o peculiaridades de las labores. el salario no se estipula por 

semana o por mes. sino por día trabajado y comprende menos días de los de una 

semana o el asegurado labora jornadas reducidas y su salario se determina por 

unidad de tiempo. en ningún caso se recibirán cuotas con base en un salario 

inferior al mínimo. 
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La alimentación y la habitación cuando se entreguen en forma onerosa a 

trabajadores; se entiende que son onerosas estas prestaciones cuando 

representen cada una de ellas, como minimo, el veinte por ciento .del/.~·~·l~rio 

mínimo general diario, que rija en el Distrito Federal: 

VI.- Las despensas en especie o en dinero. siempre y cuando. ·su~ importe. no 

rebase el cuarenta por ciento del salario mlnimo _general/_diar,io:::vigerite en el 

Distrito Federal; 

VII.- Los premios por asistencia y puntLJ~Hdad,. sie;":'):'>,re'qlie.el ·;;.,porte de cada uno 

de estos conceptos no rebase el diez por'.clent0.éle1'salari6 base de cotización; 
'· .\,,. : <:---0 .. :::1~,:·~<:;,¡:;0.{;,-;,¡ r.-~¡)-'i''<!",~·:; ;,: ~ .. ·,¿~---- ·, >:;_:.. ~ 

VIII.- Las cantidades aportadas para fh1e,; soc~a,ies;'considerándose como tales las 

entregadas para constituir fondó's' de.:a11:ii:in ·plari.'cie 'pensiones establecido por el 

patrón o derivado de contratació.n ·cole~tl~a. Lo~ p°ianes de pensiones serán sólo 

los que reúnan los requisitos que'establezca la Comisión Nacional del Sistema de 

Ahorro para el Retiro, y 

IX.- El tiempo extraordinario dentro de los márgenes señalados en la Ley Federal 

del Trabajo. 

Para que los conceptos mencionados en este precepto se excluyan como 

integrantes del salario base de cotización, deberán estar debidamente registrados 

en la contabilidad del patrón 

3.7 Topes saláriales ante el IMSS. 

Los asegurados se inscribirán con el salario base de cotización que perciban en el 

momento de su afiliación. estableciéndose como limite superior el equivalente a 

veinticinco veces el salario mínimo general que rija en el Distrito Federal y como 

limite inferior el salario mínimo general del área geográfica respectivamente. 

3.8 Topes a las aportaciones de AFORES. 

Las aportaciones que efectúen los contribuyentes a fondos de ahorro que el monto 

de las aportaciones no exceda del 13o/o de los salarios de cada trabajador 
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incluyendo los empleados de confianza. considerando exclusivamente la parte que 

no exceda de diez veces el salario mínimo general del área geográfica en que se 

encuentre el establecimiento en que el trabajador preste sus servicios. Tratándose 

de establecimientos ubicados en el extranjero. se considerará el salario mínimo 

general que rija en el Distrito Federal. 

3.9 Obligaciones y aportaciones al INFONAVIT. 

De conformidad con el articulo 29 de la Ley del INFONAVIT. es obligación de los 

patrones inscribirse en el Instituto. inscribir a sus trabajadores. pagar las 

aportaciones y enterará los importes retenidos a sus trabajadores acreditados para 

amortizar los créditos de vivienda que le hubieran sido concedidos. Así mismo. en 

términos del articulo 31 de la ley en referencia. es obligación presentar los avisos 

de alta de los trabajadores, aviso de baja y de modificación al salario. 

Por otra parte de acuerdo con el articulo 42 y 46 del reglamento de inscripción, 

pago de aportaciones y entero de descuentos al INFONAVIT, se establece que los 

patrones son responsables solidarios del entero de los descuentos desde que 

reciban el aviso de retención, hasta que presenten el aviso de baja del trabajador 

o reciban aviso de suspensión a la retención. 

Las aportaciones que efectuará el patrón a la cuenta del Instituto serán del 5°/o 

con base al salario diario integrado que se dio a conocer mediante el alta del 

trabajador. 

Los descuentos que se le realizaran a los trabajadores no serán menores a un 5º/o 

y no mayor del 20% de su salario nominal. siempre y cuando el trabajador tenga 

algún crédito que amortizar. 

Las aportaciones que se deben de hacer hacia el instituto de deberán enterar a 

más tardar el día 17 de cada mes. si este día fuera viernes. sábado o domingo se 
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traslada el dia de pago al siguiente día hábil, los pagos de los créditos y 

aportaciones se deberán enterar en las sucursales bancarias. o directamente en 

las oficinas del Instituto. 

Los pagos se realizarán mediante el sistema SUA, o las cédulas de inform.ación 

que el propio INFONAVIT hace llegar al patrón cada bimestre si este.cuenta con 

un número menor o igual a cinco trabajadores si no esta en este supuesto tendrá 

que pagar con el Sistema Único de Autodeterminación, mediante la generación de 

los dispositivos magnéticos. 

3.10 Causas de multas recargos e intereses moratorias. 

Las causas de las multas y recargos son por muy diferentes razones ya que 

dentro del reglamento en el articulo 6 se da a conocer las causales para ser 

multado y dentro del articulo 19 se dan a conocer los rangos de las multas y 

conceptos: 

En la fracción a) del citado artículo se aplicará de tres a ciento cincuenta veces el 

salario mínimo que rija al Distrito Federal, a los que no formulen las aclaraciones 

respectivas. cuando hubiere incurrido en error u omisión en la información que 

tienen obligación de presentar al instituto en los términos de la ley y sus 

reglamentos. Así también a los que no entreguen a cada trabajador constancia 

escrita, semanal o quincenal, del número de días trabajados y del salario 

percibido. tratándose de patrones dedicados a la construcción. Y a los que no 

presenten copia con firma autógrafa del dictamen de la situación fiscal con los 

anexos correspondientes cuando estén obligados de acuerdo con el Código Fiscal 

y su Reglamento. 

En el b) se multará de ciento cincuenta y uno a doscientas veces el salario, si la 

violación es la de negarse por cualquier causa a recibir la documentación enviada 

por el Instituto, para efectos del cumplimiento de sus obligaciones y, en su caso. 

para entregarla a sus trabajadores. 
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En el e) de doscientas uno a doscientas cincuenta veces el salario. si la violación 

es la señalada en la fracción XIII, que dice No conservar en su domicilio fiscal la 

documer:itación correspondiente a la contabilidad de la empresa relativa al 

cumplimiento de sus obligaciones patronales para con el Instituto. así como Ja 

documentación comprobatoria del pago de aportaciones y entero de descuentos, 

dentro de los plazos que al efecto establece el Código, excepto cuando cuente con 

autorización de la Secretaria para conservar la documentación en domicilio 

diferente. 

En el inciso d) dice que de doscientas cincuenta y uno a trescientas veces el 

salario. si la violación es por: 

Proporcionar datos falsos en la información relativa a su inscripción, en la de los 

trabajadores a su servicio, asf como en la que requiere en los diversos avisos que 

deba presentar. Por la omisión de presentar los avisos de cambio de domicilio y 

denominación o razón social de la empresa, aumento o disminución de 

obligaciones fiscales, suspensión o reanudación de actividades. incluyendo el 

estallamiento de huelga y la terminación de la misma, clausura, fusión. 

enajenación y declaración de quiebra, o suspensión de pagos, así como cualquier 

otra circunstancia que afecte su registro ante el Instituto o presentartos 

extemporáneamente. También por no presentar los avisos de alta, baja, 

modificaciones de salario. ausencias incapacidades y demás datos de los 

trabajadores necesarios para el Instituto, para dar cumplimiento a las obligaciones 

contenidas en la ley, o presentarlos fuera del tennino establecido al efecto. 

También sé infraccionará con las multas que marca el inciso d) por no 

proporcionar al Instituto. cuando éste lo solicite. la información relacionada con el 

cumplimiento de sus obligaciones en materia del pago de aportaciones, entero de 

descuentos. demás necesidades para el cumplimiento de sus fines. Y no presentar 

o proporcionar al Instituto. la información necesaria para precisar la existencia. 

naturaleza y cuantía de las obligaciones a su cargo, por los trabajadores a su 

servicio. 
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En el inciso e) nos marca que la multa irá de trescientas uno a trescientas 

cincuenta veces el salario mínimo general en el Distrito Federal si la infracción es 

por no inscribirse en el Instituto, hacerlo fuera del plazo establecido en la ley y el 

Reglamento de inscripción, pago de Aportaciones y Entero de Descuentos al 

Instituto del Fondo d..- Ja Vivienda para Jos Trabajadores. Omitir Ja inscripción a sus 

trabajadores en el instituto o hacerlo en forma extemporánea. La omisión de 

inscribir a un trabajador constituye una violación por si misma con relación a cada 

caso individual. 

El no presentar dentro de Jos plazos previstos el pago total de las aportaciones o 

el entero de los descuentos en las oficinas autorizadas. Y el no permitir Ja 

realización de inspecciones o visitas domiciliarias que practique el Instituto de 

acuerdo con él Código. 

Dentro del inciso f) menciona que la multa será Ja que resulte mayor de entre el 

cincuenta por ciento de las aportaciones no individualizadas. y la que corresponda 

al máximo de trescientas cincuenta veces el salario mínimo, si la infracción es por 

no presentar la información necesaria para llevar a cabo la indemnización de las 

aportaciones y descuentos de los trabajadores por quienes efectuó el pago o el 

entero correspondiente. 

Y por último en el inciso g) marca que de cien a ciento cincuenta veces el salario 

por Ja comisión de cualquier otro acto u omisión que infrinja disposiciones de la ley 

y de sus reglamentos, que causen daño o perjuicio al Instituto, a los trabajadores o 

a los beneficiarios de éstos. 

Para la aplicación de las multas la autoridad tomará los siguientes criterios. 

l. El número de trabajadores involucrados con motivo de la infracción o el 

daño ocasionado al Instituto. 

11. Las circunstancias especiales. razones particulares y antecedentes del 

infractor. 
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111. La gravedad de la infracción cometida. 

IV. La capacidad económica del patrón infractor. 

V. La reincidencia del patrón en Ja comisión de infracciones. 

Para la ejecución de Jos pagos de las multas impuestas a los patrones deberán ser 

cubiertas por este dentro de los cuarenta y cinco dfas hábiles siguientes a que 

surta efecto su notificación. 

En el caso de que no exista· refncidencia· p·or parte del patrón y sin necesidad de 

que la autoridad ~ue'imp~~.; l~'multa dicte una nueva resolución, el monto de ésta 

disminuirá: 

. .. ' 

a) ·En un veinte por ciento de su monto si el patrón paga la multa dentro 

del plazo señalado. 

b) En .un veinticinco por ciento. cuando el patrón se haya hecho 

dictaminar por contador publico autorizado. 

Las multas y las actualizaciones, cuando ésta proceda. se pagarán en las oficinas 

del Instituto o en las en las entidades receptoras autorizadas conjuntamente por el 

Instituto Mexicano del Seguro Social, en moneda nacional, a través del formato 

que para este efecto se autorice. 

Cuando las multas no se paguen dentro de los cuarenta y cinco dias hábiles, el 

monto de las mismas se actualizará desde el mes en que se debió hacerse el 

pago y hasta que este se efectúe conforme a lo dispuesto por el Código. 
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Capitulo 4 Régimen de Suelous y Salarios 

Capítulo 4. Régimen de sueldos y salarios. 

4.1 Ingresos. 

Son los recursos obtenidos por una persona física o moral por la venta de bienes o 

bien por la prestación de servicios profesionales. según el giro con el cual compite 

en el mercado. 

En este capítulo abarcaremos el Título IV. capitulo 1 de los sueldos y salarios 

asimilados. 

4.1.1 Ingresos Personas fisicas. 

Están obligadas al pago del impuesto establecido según artículo 106 Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, las personas físicas residentes en México que obtengan 

ingresos en efectivo. en bienes. en crédito. en servicios en los casos que señale 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, o de cualquier otro tipo. También están 

obligadas al pago del impuesto. las personas físicas residentes en el extranjero 

que realicen actividades empresariales o presten servicios personales 

independientes, en el país. a través de un establecimiento permanente. por los 

ingresos atribuibles a este. 

4.1.2 Ingresos por sueldos y salarios. 

Se consideran ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado. los 

salarios y demás prestaciones que deriven de una Relación Laboral. incluyendo la 

participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas y las 

prestaciones percibidas como consecuencia de la terminación de la relación 

laboral. Para los efectos de este impuesto. se asimilan a estos ingresos los 

siguientes: 
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No se consideran ingresos en bienes. los servicios de comedor y de comida 

proporcionados a los trabajadores ni el uso de bienes que el patrón proporcione a 

los trabajadores para el desempeño de las actividades propias de estos siempre 

que, en este último caso los mismos estén de acuerdo con la naturaleza del 

trabajo prestado según articulo 110 Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Quienes hagan pagos por los conceptos de sueldos y salarios están obligados a 

efectuar retenciones y _enteros mensuales que tendrán el carácter de pagos 

provisionales ·a. c·uenla::Cfel Impuesto anual. No se efectuará retención a las 

personas que en el. ·mes únicamente perciban un salario minimo general 

correspondiente al área geográfica del contribuyente según articulo 113 Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 

Quienes hagan las retenciones a que se refiere este articulo por los ingresos 

señalados con anterioridad, acreditarán contra el impuesto que resulte a cargo del 

contribuyente, el subsidio que, en su caso. resulte aplicable en los términos del 

articulo 114 Ley del Impuesto Sobre la Renta. En los casos en los que el 

impuesto a cargo del contribuyente sea menor que la cantidad acreditable, la 

diferencia no podrá acreditarse contra el impuesto que resulte a su cargo 

posterionnente. Las personas que hagan pagos que sean ingresos para el 

contribuyente de los mencionados en el primer párrafo o la fracción 1 del articulo 

11 O Ley del Impuesto Sobre la Renta. salvo en el caso del cuarto párrafo siguiente 

a la tarifa de este articulo. calcularán el impuesto en los términos de este articulo 

aplicando el crédito al salario contenido en él articulo 115 Ley del Impuesto Sobre 

la Renta. 

Quienes hagan pagos por concepto de gratificación anual, participación de 

utilidades. primas dominicales y primas vacacionales. podrán efectuar la retención 

del impuesto de conformidad con los requisitos que establezca el Reglamento de 

la Ley Impuesto Sobre la Renta, en las disposiciones de dicho Reglamento se 
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preverá que la retención se pueda hacer sobre los demás ingresos obtenidos 

durante el año de calendario. 

Los contribuyentes a que se refiere este capítulo gozarán de un subsidio contra el 

impuesto que resulte a su cargo en los términos del Articulo 113 Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. El impuesto marginal mencionado en la tabla según articulo 114 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, es el que resulte de aplicar la tasa que 

corresponde en la tarifa del articulo 113 Ley del Impuesto Sobre la Renta, al 

ingreso excedente del limite inferior. 

Las personas que efectúen las retenciones por los pagos a los contribuyentes, 

acreditarán contra el impuesto que resulte a cargo de los contribuyentes en los 

términos del articulo 113 Ley del Impuesto Sobre la Renta, disminuido con el 

monto del subsidio que. en su caso. resulte aplicable en los ténninos del articulo 

114 Ley del Impuesto Sobre la Renta de la misma por el mes de calendario de que 

se trate, el crédito al salario mensual que se obtenga de aplicar la tabla del articulo 

115 Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

4.2.1 Ingresos Gravables. 

Acumularan la totalidad de los ingresos en efectivo. en bienes, en servicio. en 

crédito o de cualquier otro tipo, que obtengan en el ejercicio. inclusive los 

provenientes del extranjero. 

Se consideran ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado, los 

salarios y demás prestaciones que deriven de una relación laboral, incluyendo la 

participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas y las 

prestaciones percibidas como consecuencia de la terminación de la relación 

laboral. 
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4.2.2 Ingresos no acumulables. 

No se pagará el Impuesto Sobre la Renta por la obtención de los siguientes 

ingresos: 

1.- Las prestaciones distintas del salario que reciban los trabajadores del 

salario mínimo general para una o varias áreas geográficas. calculadas 

sobre la base de dicho salario. cuando no excedan de los mínimos 

señalados por la legislación laboral. así. como las remuneraciones por 

concepto de tiempo extraordinario o de prestación de servicios que se 

realice en los días de descanso sin disfrutar de otros en sustitución. hasta él 

limite establecido en la legislación laboral, que perciban dichos 

trabajadores. 

11.- Las indemnizaciones por riesgos o enfennedades. que se concedan de 

acuerdo con las leyes. por contratos colectivos de trabajo o por contratos ley. 

111.- Las jubilaciones, pensiones, haberes de retiro, así como las pensiones 

vitalicias u otras formas de retiro provenientes de la subcuenta del seguro de 

retiro o de la subcuenta de retiro. cesantia en edad avanzada y vejez. en los 

casos de invalidez, incapacidad. cesantía. vejez. retiro y muerte cuyo monto 

diario no exceda de nueve veces el salario mínimo general de área 

geográfica del contribuyente. 

IV.- Los percibidos con motivo del reembolso de gastos médicos, dentales. 

hospitalario y de funeral. que se concedan de manera general. De acuerdo 

con las leyes o contratos de trabajo. 

V.- Las prestaciones de seguridad social que otorguen las instituciones 

públicas. 

- 67 -



Capitulo 4 Régimen de Sueldos y Salarios 

VI.- Los percibidos con motivo de subsidios por incapacidad, becas 

educacionales para los trabajadores o sus hijos, guarderías infantiles, 

actividades culturales y deportivas, y otras prestaciones de previsión social, 

de naturaleza análoga, que se concedan de manera general. de acuerdo con 

las leyes o por contratos de trabajo. 

VII.- La entrega de las aportaciones y sus rendimientos provenientes de fa 

subcuenta de vivienda de la cuenta individual prevista en la Ley del Seguro 

Social, de la subcuenta del Fondo de la Vivienda de la cuenta individual del 

sistema de ahorro para el retiro, prevista en la Ley del Instituto de Seguridad 

y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado o del Fondo de la 

Vivienda para los miembros del activo del Ejercito, Fuerza Aérea y Armada, 

así como las casas habitación proporcionadas a los trabajadores. inclusive 

por las empresas cuando se reúnan los requisitos de deducibilidad del Título 

111 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

VIII.- Los provenientes de cajas de ahorro de trabajadores y de fondos de 

ahorro establecidos por las empresas cuando reúnan los requisitos de 

deducibilidad. 

IX.- La cuota de seguridad social de los trabajadores pagada por el patrón. 

X.- Los que obtengan las personas que han estado sujetas a una relación 

laboral en el momento de su separación, por concepto de primas de 

antigüedad. retiro e indemnizaciones u otros pagos. así como los obtenidos 

con cargo a la subcuenta del seguro de retiro, cesantía en edad avanzada y 

vejez, previstas en la Ley del Seguro Social y los que obtengan los 

trabajadores al servicio del Estado con cargo a la cuenta individual del 

sistema de ahorro para el retiro, prevista en la Ley del Instituto de Seguridad 

y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado. 

- 68 -



Capitulo 4 Régimen de Sueldos y Salarios 

4.1.3. Ingresos exentos. 

Serán exentos los ingresos obtenidos por la terminación de una relación laboral 

hasta por noventa veces el salario mínimo general del área geográfica del 

contribuyente por cada año de servicio. 

Las gratificaciones que reciban los trabajadores de sus patrones. durante un año 

de calendario, hasta el equivalente del salario mínimo general del área geográfica 

del trabajador elevado a 30 días, cuando dichas gratificaciones se otorguen en 

forma general: así como las primas vacacionales que otorguen los patrones 

durante el año de calendario a sus trabajadores en forma general y la participación 

de los trabajadores en las últimas utilidades de la empresa, hasta por el 

equivalente a 15 días de salario mínimo general de área geográfica del trabajador. 

por cada uno de los conceptos señalados. Tratándose de primas dominicales 

hasta por el equivalente de un salario mínimo general del área geográfica del 

trabajador por cada domingo que se labore. 

4.2 Obligaciones de los contribuyentes y de los patrones en el régimen de 

sueldos y salarlos. 

De conformidad =n el articulo 117 de la ley. los trabajadores. además del pago 

del impuesto tendrá las siguientes obligaciones: 

Articulo 117 ................................................................................................................ . 

Inscribir a los trabajadores en el IMSS. 

l. Proporcionar a las personas que les haga los pagos a que se refiere 

este capítulo. los datos necesarios. para que dichas personas los 

inscriban en el Registro Federal de Contribuyentes, o bien cuando ya 

hubieran sido inscritos con anterioridad, proporcionarte su clave de 

registro al empleador. 
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Solicitar su constancia de retención del ISR. 

11. Solicitar las constancias a que se refiere la fracción 111 del artículo 118 

de esta ley y proporcionarlas al empleador dentro del mes siguiente a 

aquel en que se inicie la prestación del servició, o en su caso, al 

empleador que vaya a efectuar el cálculo del impuesto definitivo o 

acompañarlas a su declaración anual. 

Presentar declaración anual. 

111. Presentar declaración anual en los siguientes casos. 

a) Cuando obtengan ingresos acumulables distintos de los señalados 

en este Capitulo. 

b) Cuando se hubiera comunicado por escrito al retenedor que se 

presentara declaración anual. 

c) Cuando dejen de prestar servicios a más tardar el 31 de diciembre 

del año de que se trate o cuando se hubiesen prestado servicios a 

dos o más empleadores en forma simultánea. 

d) Cuando obtengan ingresos. por los conceptos a que se refiere este 

capítulo. de fuentes de riqueza ubicada en el extranjero o 

provenientes de personas no obligadas a efectuar las retenciones del 

articulo 113 de esta ley. 

e) Cuando obtengan ingresos anuales por Jos conceptos a que se 

refiere este capitulo que excedan de $300,000.00. 

IV. Comunicar por escrito al empleador, antes de que éste les efectué el 

primer pago que les corresponda por la prestación de servicios 

personales subordinados en el año de calendario de que se trate, si 
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prestan servicios a otro empleador y este les aplica el crédito al salario a 

que se refiere el artículo 115 de esta Ley, a fin de que ya no se aplique 

nuevamente. 

Solicitud de inscripción en el RFC. 

La inscripción en el RFC deberá efectuarse en la forma R-1 y su anexo. de 

conformidad con la resolución. 

Solicitud de constancia'a que se refiere la fracción 111 del artículo 118. 

La constancia a que se refiere la fracción 111 del artículo 118 es la de 

remuneraciones cubiertas y retenciones efectuadas en el año de calendario de 

que se trate, así como el monto de las disminuciones por concepto de 

aportaciones voluntarias. constancias que todo patrón debe proporcionar la 

trabajador a más tardar el 31 de enero de cada año, dentro del mes siguiente o 

bien cuando ocurra su separación. 

La constancia antes mencionada la exige la SHCP con la finalidad de que el 

patrón tenga la oportunidad de realizar el cálculo anual sí el trabajador ya había 

laborado parte del año con otro patrón. 

4.3 Proporción de subsidio. 

Para la determinación de la proporción de subsidio se calculara para todos los 

trabajadores del empleador. dividiendo el monto total de los pagos efectuados en 

el ejercicio inmediato anterior que sirva como base para determinar el impuesto en 

los términos del capítulo 1 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. entre el monto 

que se obtenga de restar al total de las erogaciones efectuadas en el mismo por 

cualquier concepto relacionado con la prestación de servicios personales 

subordinados. incluyendo, entre otras. las inversiones y gastos efectuados en 

relación con previsión social, servicios de comedor. comida y trasporte 
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proporcionados a los trabajadores, aún cuando no sean deducibles para el 

empleador, ni el trabajador este sujeto al pago del impuesto por el ingreso 

derivado de las mismas. sin incluir los útiles, instrumentos y materiales necesarios 

para la ejecución del trabajo a que se refiere la Ley Federal del trabajo, las cuotas 

patronales pagadas al Instituto Mexicano del Seguro Social y las aportaciones 

efectuadas por el patrón al instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 

Trabajadores o al Instituto de Seguridad y Servicio del Estado y al Sistema de 

Ahorro para el retiro. Cuando Ja proporción detenninada sea inferior al 50º/o no se 

tendrá derecho al subsidio. 

4.4 Procedimientos para él cálculo del impuesto. 

Para el cálculo del impuesto que se debe de realizar para cada trabajador con 

forme al articulo 113 de la ley del Impuesto Sobre la Renta se calcularán de la 

siguiente manera. 

A la totalidad de ingresos obtenidos en un mes de calendario, se le aplicará la 

tarifa de dicho artículo, excepto a los de salario mínimo. 

Por lo que el procedimiento de acuerdo al articulo 113 es que a los ingresos 

acumulables del trabajador se disminuye el limite inferior de la tarifa al resultado 

se le aplica el porcentaje de la tarifa, y así obtenemos el Impuesto marginal a este 

se le adiciona la cuota fija de la misma tarifa y así obtenemos el impuesto mensual 

antes de subsidio. 

4.5 Subsidio del impuesto mensual. 

El subsidio acreditable según él articulo 114. como lo menciona en su primer 

párrafo, al que se refiere este capitulo gozarán de un subsidio contra el impuesto 

que resulte a su cargo en los términos del articulo 113. 

- 72 -



Capitulo4 Régimen de Sueldos V Salarios 

El subsidio se calculará confonne a lo siguiente. del impuesto marginal que resulte 

se le aplicará la tasa de la tabla. a lo que resulte se le adicionara la cuota fija y se 

le aplica el porcentaje de la proporción de subsidio antes calculada. 

4.6 Crédito al Salario. 

El crédito al salario es un subsidio fiscal que tiene sus orígenes en el año de 1993 

y consiste en la aplicación de una tabla complementaria a la de los artículos 113 y 

114 de la ley. Cuando de la aplicación combinada de estas tablas y tarifas se 

obtenga un saldo negativo. favorable al trabajador el importe deberá enterárselo al 

trabajador, por lo tanto el crédito al salario es un subsidio del estado que es 

entregado por el patrón a sus trabajadores. directamente y por mandato de ley. 

4.7 Impuesto Sustitutivo del Crédito al Salario. 

Este impuesto fue creado con la finalidad disminuir la carga fiscal del estado en su 

subsidio a los trabajadores de menor ingreso trasladado hasta un tres por ciento 

de los ingresos gravados del trabajador esta a cargo del patrón. esto fue durante 

el ejercicio fiscal de 2002, ya que durante el periodo de sesiones comprendido del 

1 de septiembre de 2002 al 31 de diciembre del mismo año. para sacar el proyecto 

de Reformas Fiscales que mando el ejecutivo al de H. Congreso de la Unión. el 

Gobierno Federal pretendía subir este impuesto hasta en un cien por ciento. ya de 

pagar un tres por ciento se elevaría a seis puntos porcentuales. 

A pesar de que se derogo el impuesto suntuario, no tuvo efecto el seis por ciento 

que se quería incrementar al ISCAS. ya que se quedo en un cuatro por ciento para 

efectos del ejercicio fiscal 2003. 

Este impuesto fue creado con la finalidad disminuir la carga fiscal del estado en su 

subsidio a los trabajadores de menor ingreso trasladado hasta un tres por ciento 

de los ingresos gravados del trabajador esta a cargo del patrón. 
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Las personas que están obligadas al pago del Impuesto Sustitutivo del Crédito al 

Salario establecido en el articulo tercero de las disposiciones transitorias, las 

personas fisicas y las morales que realicen erogaciones por Ja prestación de un 

servicio personal subordinado en el territorio nacional. 

Así mismo, se debe de considerar las erogaciones por la prestación de un servicio 

personal subordinado. los salarios y demás prestaciones en efectivo o en especie 

que sean pagadas por la persona física o moral a quienes les presten un servicio 

personal subordinado. Para estos efectos. también se consideran erogaciones por 

la prestación de un servicio personal subordinado aquellas erogaciones que para 

los efectos de la ley del Impuesto Sobre la Renta se consideran asimilados a 

salario. 

Se consideran como erogaciones los siguientes conceptos. los salarios. 

prestaciones en efectivo, en especie, y los ingresos asimilables a salario. 

El impuesto establecido en este artículo se determinará aplicando al total de las 

erogaciones realizadas por la prestación de un servicio personal subordinado, a la 

tasa del 3% para 2002. 

El impuesto del ejercicio, deducidos los pagos provisionales del mismo, se pagará 

en el año de 2003 mediante declaración que se presentara ante las oficinas 

autorizadas, en las mismas fechas de pago que las establecidas para el impuesto 

sobre la renta. 

Los pagos provisionales a que se refiere los pagos del impuesto efectuarán pagos 

provisionales mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio mediante declaración 

que presentaran antes las oficinas autorizadas a más tardar el día 17 del mes 

inmediato siguiente a aquel en el que se realicen dichas erogaciones. El pago 

provisional se calculara aplicando la tasa establecida en el párrafo tercero de este 
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articulo sobre el total de las erogaciones efectuadas en el mes al que corresponda 

el pago. 

Se tendrá la opción de no pagar el impuesto siempre y cuando no efectúen la 

disminución del crédito al salario pagado a sus trabajadores establecida en los 

artlculos 116. 117 y 120 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Cuando el Crédito al Salario sea mayor que el Impuesto Sustitutivo. se podrá 

disminuir del ISR el monto que exceda. 

La propia ley da los elementos para optar por no pagar el ISCAS. ya que 

menciona que si al comparar el Crédito al Salario que se detennino por tablas con 

el ISCAS. el primero es mayor que el propio impuesto este no se entera. pero si el 

impuesto resulta mayor que el Crédito al Salario entonces este impuesto es el que 

se pagará. 

Podemos observar con mayor objetividad lo que anteriormente se explico con el 

ejemplo que continuación se muestra. 

Sueldos Crédito al ISCAS 4°/o 

Salario Art.115 

$50.000.00 $10,000.00 $2,000.00 

Comparando: 

Crédito al Salario. 10,000.00 

(-) ISCAS. 2,000.00 

(-) Diferencia 8,000.00 

En este ejemplo tenemos que el Crédito al Salario es mayor que el propio 

impuesto entonces se puede optar por no pagar este impuesto y la diferencia se 
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acredita contra el Impuesto Sobre la Renta en los pagos mensuales que 

corresponda. 

4.8 Declaración Anual. 

Conforme al articulo 175 de la ley del impuesto sobre la renta indica que las 

personas físicas que obtengan ingresos en un año de calendario. a excepción de 

los exentos y de aquellos por los que se haya pagado impuesto definitivo, están 

obligadas a pagar su impuesto anual mediante declaración que presentarán en el 

mes siguiente ante las oficinas autorizadas. 

Asl mismo en el último párrafo del mismo artículo menciona que los contribuyentes 

que obtengan ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado. 

estarán a lo dispuesto en el articulo 117 de esta ley. 

Se realizarán mediante declaración que presentarán en el mes de abril del año 

siguiente. ante las oficinas autorizadas por las SHCP. 

Las personas que no están obligadas a presentar declaración. serán solo las 

personas físicas que hayan obtenido ingresos acumulables por los conceptos a 

que se refieren los capítulos 1 y 11. siempre y cuando los ingresos no excedan de 

$300,000.00, siempre que los ingresos por conceptos de intereses reales no 

excedan de $100,000.00, y sobre dichos ingresos se haya aplicado la retención a 

que se refiere el primer párrafo del articulo 160 de esta ley. 

Las personas físicas que están obligadas a presentar su decla.ración anual por el 

concepto de sueldos y salarios asimilados, son las que marca el articulo 106 y 175 

los cuales indican quienes tienen la obligación de presentar declaración anual por 

este concepto. 
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4.9 Declaración Informativa del Crédito al Salario pagado en efectivo. 

La declaración informativa es un informe que presenta el patrón ante la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Publico a través de las Oficinas del Sistema de 

Administración Tributaria, para informar a la autoridad de las erogaciones que se 

realizaron por concepto de sueldos y salarios además del crédito al salario que fue 

pagado al trabajador en el año, además de la determinación de la proporción de 

subsidio que fue aplicada a los trabajadores. 

Estas declaraciones son entregadas en las Oficinas del SAT, ya sea por formulario 

número 26 Declaración anual del Crédito al Salario pagado en efectivo 

correspondiente al año 2002. 

O bien por medios magnéticos, para el cumplimiento de esta obligación la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, a través del Diario Oficial de la 

Federación, dictara las reglas y disposiciones para que se realice oportunamente 

el entero de la declaración. 

4.10 Pago de impuestos estatales. 

Dentro del marco jurldico, las entidades federativas se les a otorgado las 

facultades para que estas realicen el cobro de algunos impuesto, este es el caso 

del Impuesto sobre nóminas, el impuesto predial, la Tenencia Vehicular entre 

otras. 

Las disposiciones que obligan al contribuyente al pago de estos impuestos emana 

del Código Financiero del Distrito Federal. 

- 77 -

l 
1 



Capltulo 4 Régimen de Sueldos y Salarios 

4.10.1 Determinación de 2% sobre nóminas. 

Dentro del Código financiero del Distrito Federal en el capitulo V, en su articulo 

178, mer:iciona ·que. que se encuentran obligadas al pago del impuesto sobre 

nóminas. todas las personas físicas y morales que en el Distrito Federal realicen 

erogaci'?~,es en dinero o especie por el concepto de remuneración al trabajado 

personal subordinado. independiente de la designación que se le otorgue. 

Para Jos efectos de este impuesto, se considera erogaciones distintas a remunerar 

el trabajo personal subordinado. las siguientes: 

l. Sueldos y Salarios 

11. Tiempo extraordinario de trabajo. 

111. Premios, primas. bonos. estímulos e incentivos. 

IV. Compensaciones. 

V. Gratificaciones. 

VI. Participación patronal al fondo de ahorros. 

VII. Primas de antigüedad. 

VIII. Indemnización por despido o terminación de la relación laboral. 

IX. Comisiones. 

X. Pagos realizados a administradores. comisarios o miembros de los 

consejos directivos de vigilancia o administración de sociedades y 

asociaciones. 

Dentro del articulo 178 fracción A muestra los conceptos que no se consideran 

para causar el impuesto. y son todos aquellos instrumentos y materiales 

necesarios para ejecución del trabajo, aportaciones al sistema de ahorro para el 

retiro. los gastos· funerarios, las jubilaciones, pensiones, las aportaciones al 

INFONAVIT y al FOVISSSTE. destinados al crédito para la vivienda de sus 

trabajadores. 
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\,.;apltulo4 Régimen de Sueldos y Salarios 

Las cuotas al IMSS y al ISSSTE, todas las aportaciones que convengan al patrón 

con sus trabajadores por concepto de cuotas del seguro de retiro, cesantía en 

edad avanzada y vejez. entre otras. 

El impuesto sobre nomina se determinará aplicando la tasa del 2% sobre el monto 

total de· __ ias ·erogaciones realizadas por concepto de remuneraciones al trabajo 

personal subordinado. 

El impuesto sobre nómina se causará en el momento en que se realice las 

erogaciones por el trabajo personal subordinado y se pagara mediante 

declaración, que deberá de presentarse a más tardar el dla 17 del mes siguiente. 
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Implantación de un sistema de nómina y la importancia del Recurso Humano en una pequer'\a 
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Capitulo 5 Caso Práctico. 

CAPÍTULO 5. CASO PRÁCTICO. 

Antecedentes. 

Representaciones lnsercom S.A. de C.V. fue constituida en 1989 siendo el objeto 

social la compra-venta, venta, distribución, elaboración, importación, exportación, 

consignación y comercio en general de toda clase de articulas lícitos. 

Durante más de once años, a abastecido a empresas privadas e instituciones 

públicas de diversos insumos y servicios. Dado que las políticas de crecimiento de 

la empresa han contemplado un desarrollo basado en sus propios recursos y en 

expectativas acordes con nuestros medios. actualmente contamos con un sólido y 

sano respaldo financiero, lo que nos permite hacer frente a nuestros compromisos 

de manera eficiente y puntual. 

La empresa esta conformada por las siguientes áreas: 

Gerencia Administrativa. 

Departamento de Recursos Humanos. 

Departamento de Finanzas. 

Departamento de Ventas. 

Departamento de Telemarketing. 

Departamento de Informática. 

Problemática. 

La problemática dentro de Representaciones lnsercom S.A. de C.V .• se presento 

en el momento en que empezó a crecer su planta laboral, siendo un empresa en 

expansión se necesitaba de un sistema de nómina que tuviera las siguientes 

características, de un costo bajo, fácil de operar y que amoldara a las 

características de crecimiento de la comercializadora . 
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Capitulo 5 Caso Práctico. 

Otro de los problemas que se enfrento fue el desconocimiento de manera integral 

los fundamentos legales en la Ley Federal del Trabajo, ya que puede provocar 

conflictos entre patrón y trabajadores. 

Por otra parte los errores en la aplicación de la Ley de Impuesto Sobre la Renta, 

para él calculó de los sueldos y salarios en la elaboración de una nomina podría 

conllevar a la aplicación de descuentos excesivos que perjudicaran al trabajador o 

bien, al pago de diferencias ante el Sistema de Administración Tributaria que 

depende de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

El sistema esta basado en hoja de calculo (Excel) la cual es un herramienta muy 

versátil y en todo equipos de computo, que tenga el sistema operativo de MS­

DOS, que se adquieren cuenta con un programa de estas caracteristicas con el 

cual esta basado este sistema de nomina. 
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REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE C.V. 

CEDULA DE SUELDOS 

'iAI Al~:o lll'WAUU ~A!Al(llJ UIJ\"ICl."OAL -~AlAl(tU 

OA~·o ALA'.O '·~E '-SU Al DIARIO 
5e430 53076950 5256413 51211206 S6S47 

521075 57592375 5541031 5320516 111366 
59430 530 76950 5256413 51211206 $8541 

512645 54515425 53114619 5192309 Sm21 
511430 53omso 5256413 512!206 511547 
51332J S2H7713 5192309 5%155 56410 
55323 monn 5,92309 5%155 56410 
!6113 monn 1191309 !~155 56410 
SB4JC 53076950 5256413 5126206 511547 

!21075 576'm75 554rn31 5320516 S21J66 
S!430 SJ07695C 5256413 51211206 S!547 
511430 SJ07'i9SC 515?413 s~moo 58541 
5,o:¡323 S1J0711l 5192309 5961!15 56410 
SB430 53075950 5256413 512e206 511541 

SW1311 5311451 ~11 5 3 2C5 ~ 6 51502sa SllJliB4 
512545 54~ 154 25 5354619 5191309 s12e21 
SS4JO 53076950 5256413 S12810li seso 
SB43C 53076950 5756413 S1282Qli $8541 
mn mon1~ 51923(19 5%155 $6410 
S!4JO $)076950 515641] 512B206 511547 
55430 53076950 5156413 s1moo $8547 

S12645 $461S425 S~ B4519 5192309 s12e21 
15430 SJ071;í950 5256413 S12B206 SB547 

52107$ 57592375 51)41031 5320516 S1136d 
58430 53076950 5256413 5118106 58547 

s ~es 3e rn'61 ee $320516 51501511 St0654 
58430 53076950 5256413 $128206 58547 
58430 SJ07'5950 52564'3 5128106 $8547 

$116 '~ $451S425 5384619 $192309 $128 ~1 
$8430 SJOT!i950 5256413 $128206 58547 

512645 $41j1)425 $384619 $192309 $12821 
537935 5138'6275 Sl1S3556 5576928 535462 
512645 $4615425 536:619 $192309 512821 
18430 SJú 769 50 17:..6413 s1m~ m41 
SB430 Sl076950 5256413 S1282G6 5e547 
S5430 $3076950 5256413 $128206 58547 
SB430 53075950 525-5413 S~i82C6 S8547 
$5430 53076950 5256413 s12a200 5854' 

" 1 512645 $461S425 5384619 $192309 sm21 
58430 53075950 525641) $128206 58541 
56430 53076950 5256413 5128106 $8547 

IU.•l\TiC~--1' 521075 57692375 5641031 5310516 521358 
S84JO 1307691() $25-5413 $12B2()fj 58547 

EMAfl.C.:Eli'-.G J. 521075 $7692375 5641031 5320516 $21368 
$8430 1307691() $256413 S12B206 SB547 
S8•30 53076950 5256413 5118206 55547 

$8430 $3076950 5256413 S12B206 55547 

.... •'LLn""'-•~••"V•~LL.;V"'•''-'' -........... -._ ....... mn 55138(627 5 51153856 S57fi91e 538461 

00 49 Z.ALDIVAR GUilER:iEZNORY MAYRA !VENTAS SB430 $3076950 5256413 $12B2()fj mo 

~ 1!'i011AVORA CAST1LLO RAUL ICl.ECLUTAOOR 1 SlSB&O $fj1S3900 S512B25 $25'j413 517094 



REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE C.V. 

Determinación de la Proporción de Subsidio 

Conceotos 
Sueklos 
Vacaciones 
Prima Vacacional 
Prima de antigüedad 
Aguinaldo 
Prima Dominical 
Horas Extras 
Bonos de Productividad 
Compensacion 
Otras per-cepciones 
Cuotas al IMSS e INFONAVIT 
Total 

E aciones 
1.984.566,40 

7.589,00 
337,98 

4.578,56 
86.302,13 

º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 
2.083.374,07 

1·((2º(1·p)) 
donde 
1 ·((2"(1-0.961))) 

Exentos 

4.578,56 
61.644,38 

º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 
66.222.94 

y realizando las operaciones 

Gravados 
1.964.566,40 

7.589,00 
337,98 

24.657,75 

2.017.151.13 

respectivas encontramos la proporción de 
subsk:Ho ac.-echtable. 

0,96821361 
0,03178639 
0,06357278 
0,92642722 

0,92 

86 
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REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE C.V. 
CALCULO MENSUAL DEL IMPUESTO, SUBSIDIO Y CREDITO AL SALARIO 

1 2 3 4 5 6 7 8 
CONCEPTOS SMG2 SMG5 SMG2 SMG3 SMG2 SMG 1112 SMG 1.112 SMG 1112 

85,47 213,68 85,47 128.21 85.47 64.10 64.10 64,10 
Ingreso Mensu~ 2.564,13 6410,31 2.564,13 3846.19 2564.13 t.923,09 1923.09 1923,09 

M Lim1leinfencrart 113 429,45 3644,95 429,45 3644,95 429.45 429.45 429,45 429.45 
(') EJ<eclenle 2.099,55 2.677,55 2.099,55 148.55 2099.55 1467.15 1467,15 1467.15 
(X) % oiOlteclenle del ar1 113 0,10 0,17 0,10 0,17 0.10 0.10 0.10 0.10 
i'I lmpueslo Marginal 209,96 455.18 209.96 25.25 209.96 146.72 146,72 146,72 
(•) CUOlaF~a 12,88 334,43 12,88 334.45 12.88 12.86 12.68 12.88 
('I ISR mensual 222,84 769.61 222,84 359.70 222.84 159,60 159.60 159,60 

lmpues!O Matginal 209,96 455,18 209,96 25,25 209.96 146,72 146.72 146.72 
(X) %sub!l"1pueslonwgn~arl 114 o.so o.so o.so o.so o.so o.so o.so o.so 
(') Subs~oacrecl•lable 104,98 227,59 104,98 12.63 104.96 73.36 73.36 73,36 
i•I Cuela ~a 6,44 167,22 6,44 167.22 6,44 6,44 6,44 6.44 
i'I Subsxl~\ot¡j 111,42 394,81 111,42 179.85 111,42 79.80 79,80 79,80 
(X) %Subsxloacrecl•lable 0,92 0.92 0,92 0,92 0,92 0.92 0.92 0,92 
i'I Subsxloacrecl•lable 102.SO 363,23 102.SO 165.46 102,SO 73.41 73.41 73.41 

ISR Mensual 222.84 789,61 222,84 359,70 222.84 159.60 159.60 159.60 
¡.¡ Subs•doacrecl•labl<! 102,SO 363,23 102,SO 165.46 102.SO 73.41 73,41 73.41 
¡.¡ Créd<!Oalsalaroart 115 352,01 168,38 352,01 331,09 352.01 352.20 352,20 352,20 
(=) Crédito a pagar o retener ·231,68 238,01 ·231,66 ·136,85 ·231.68 ·266.02 ·266,02 ·266,02 

9 10 
SMG2 SMG5 

85,47 213,68 
2 564,13 6410.31 

429.45 3644.95 
2099.55 2617.55 

0.10 0.17 
209.96 455,18 

12.88 334.43 
222.84 789.61 

209,96 455.18 
o.so o.so 

104,98 117,59 
6.44 167.22 

111.42 394.81 
0,92 0.92 

102,SO 363.23 

222,84 789.61 
102,SO 363.23 
352.01 186.38 

·231,68 238.01 



REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE C.V. 
CALCULO MENSUAL DEL IMPUESTO, SUBSIDIO Y CREDITO AL SALARIO 

CONCEPTOS 

Ingreso Mensual 
{-) Lmuleinf"1Cl:rt 113 
('} E.oced<nle 
(X} '!tsle<cldenle del ar1 113 
('} Impuesto M1191nal 
(•) Cuota F~a 
('} ISR mensu> 

Impuesto Ma.rg1nal 
(X) %5Ub~1mpucstomarginalí111114 

!=) Sub~id10 acred1tilble 

(•) Cuotaf11a 
(') SubS1d1olot.> 
(X) % Subsidio acred1table 
t=l Subs1d1oacred1tab!e 

ISRMensu> 
(·} Subs~1oacred1lable 

{-) Créd1toosoar~art.115 

(=) Créd1toapagaroretener 

co 
00 

11 
SMG2 

85,47 
2.504,13 

429,45 
2.099,55 

0,10 
209,96 
12,88 

222.84 

209,96 
0,50 

104.98 
6,44 

111.42 
0.92 

102.50 

222,84 
102,50 
352.01 

·231,68 

12 13 
SMG2 SMG 1.112 

85,47 84,10 
2.504,13 1.923,09 

429,45 429,45 
2099,55 1.467,15 

0,10 0,10 
209,96 146,72 
12.88 12,88 

222.84 159,60 

209,96 146,72 
0,50 0,50 

104.98 73,36 
6,44 6,44 

111,42 79,80 
0,92 0,92 

102,50 73.41 

222.84 159,60 
102,50 73,41 
352,01 352,20 

·231,68 ·266,02 

14 15 16 17 18 
SMG2 SMG21/2 SMG3 SMG2 SMG2 

85,47 108,84 128,21 85,47 85,47 
2.504,13 3205,16 3846,19 2 504,13 2 504,13 

429,45 429,45 3844,95 429,45 429,45 
2099,55 2.731,65 148.55 2099.55 2099,55 

0,10 0,10 0,17 0.10 0.10 
209,96 273,17 25.25 209,96 209,96 
12.88 12,88 334,45 12,88 12,88 

222.84 286.05 359,70 222.84 222,84 

209.96 213.17 25.25 209.96 209,96 
0,50 0,50 0,50 0,50 0.50 

104.98 136.58 12.63 104.98 104,98 
6,44 6,44 187.22 6,44 6,44 

111,42 143,02 179,85 111,42 111,42 
0,92 0.92 0,92 0,92 0,92 

102.50 131.58 165,46 102.50 102,50 

222.84 286,05 359.70 222,84 222.84 
102,50 131,58 165,46 102,50 102,50 
352,01 332,09 331,09 352,01 352,01 

·231.68 ·171.63 ·136.65 ·231,66 ·231.68 

19 20 
SMG 1.112 SMG2 

64,10 85,47 
1923.09 2.504,13 

429.45 429,45 
1.467,15 2099,55 

0,10 0,10 
146,72 209.96 
12.88 12.88 

159,60 222.84 

146.72 209,96 
0,50 0.50 

13.36 104,98 
6.44 6,44 

79,80 111,42 
0,92 0,92 

73.41 102,50 

159,60 222.84 
73,41 102.50 

352.20 352,01 
·266.02 ·231.68 
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REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE C.V. 
CALCULO MENSUAL DEL IMPUESTO, SUBSIDIO Y CREDITO AL SALARIO 

21 22 23 24 25 26 27 28 
CONCEPTOS SMG2 SMG3 SMG2 SMG5 SMG2 SMG21/2 SMG2 SMG2 

85,47 128,21 85.47 213,68 85,47 106,84 85,47 85,47 
Ingreso Mensual 2.564,13 3.846,19 2564,13 6410,31 1564,13 3105,16 2564,13 2.564,13 

1.¡ Lomoleinferioran. 113 429,45 3644,95 419,45 3644,95 419,45 419.45 429,45 419.45 
(') E1eedenle 2099,55 148.55 2099,55 1677.55 1099.55 2731.65 1099.55 1099,55 
(X) % s/e1tedenle d~ al1 113 0,10 0,17 0.10 0.17 0.10 0.10 0,10 0.10 
(') lmpuesloMargonal 209,96 25.15 209,96 455.18 109,96 173.17 209.96 109.96 
(•) CuolaFlja 12,88 334,45 11,88 334,43 11.88 11,88 12.811 11,88 
(') ISR mensua 111,84 359.70 212.84 789,61 112.84 186.05 212.84 221.84 

Impuesto Maigonal 209,96 25,25 209,96 455.18 109,96 273,17 109,96 109,96 
(X} %subMmwestonwgin.'llart 114 o.so o.so o.so o.so o.so o.so o.so o.so 
(=) Subsidio acred1table 104,98 12,83 104.98 117.59 104.98 136.58 104.98 104.98 
(•) Cuo<afi¡a 6,44 167,12 6,44 167,22 6,44 6.44 6.44 6,44 
(') Sub~doololal 111,42 179,85 111,42 394,81 111,42 143,02 111,42 111,42 
IXJ % Subsidio ac1ed1table 0.92 0,92 0,92 0,91 0,91 0,91 0,92 0,92 
(=) Subsic:ho acred1lable 102,SO 165.46 101.SO 363.23 102.SO 13158 101.SO 102.50 

ISR Mensu• 222,84 359,70 222,84 789,61 222,84 286.05 222.84 222.84 
H Sub~io acred1table 102.SO 165,46 102,50 363,23 102,50 131,58 102,50 102,50 
¡.¡ Crédotoasaanoart.115 352,01 331,09 352,01 188,38 352.01 332.09 352.01 352.01 
(') Créd1loap>¡arorelener ·231,68 ·136,85 ·231,68 238.01 ·231,68 ·177,63 ·131,68 ·231,68 

29 JO 
SMG3 SMG2 

128,21 85,47 
3846.19 1564,13 
3644,95 429,45 

148.55 2.099.55 
0.17 0,10 

25.25 109,96 
334,45 11,88 
359.70 222.84 

25.15 109,96 
o.so o.so 

12.63 104.98 
167,21 6.44 
179.85 111.42 

0.92 0.91 
165.46 102.SO 

359.70 222.84 
165,46 102,SO 
331.09 352.01 

·136.85 ·231,68 
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REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE C.V. 
CALCULO MENSUAL DEL IMPUESTO, SUBSIDIO Y CREDITO AL SALARIO 

31 32 33 34 35 36 37 38 
CONCEPTOS SMG3 SMG 9 SMG3 SMG2 SMG2 SMG2 SMG2 SMG2 

128,21 384.62 128.21 85.47 85.47 85.47 85.47 85,47 
lngres0Mt11sual 3.846,19 11.538,58 3.846,19 2.584,13 2 584,13 2.584,13 2584,13 2 584,t3 

H Limite mfenor art. t t3 3.644,95 8.918,25 3.644,95 429,45 429,45 429,45 429,45 429,45 
(•) Excedente 148,55 2462.25 148,55 2.099,55 2099,55 2099,55 2099,55 2.099,55 
(X) l\~e<tedtrlledelart. 113 0,17 0,33 0,17 O.to O,tO O,tO 0,10 O.to 
(•) lmpuesloM .. gonal 25,25 8t2,54 25.25 209,96 209,96 209,96 209,96 209,96 
(•) CuotaFja 334,45 1.533,98 334,45 t2.86 t2.88 t2,88 t2,88 t2.88 
('} ISR mensuii 359,70 2.346,52 359.70 122.64 222.84 222.84 122.64 211.84 

Impuesto Marginal 25,25 812,54 25,25 209,96 209,96 209,96 209,96 209,96 
(X) %-.bt.1ml'Jeslom•qnal•t tt4 0,50 0,40 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 
!=) Subsidio acred1table t1,83 325,02 t2.63 t04,98 t04,98 104,98 104,98 t04,98 
(+) CuotafiJa t87,22 766,98 t87,22 6,44 6,44 6,44 6,44 6,44 
('} Subs~oototal t79,85 1.092,00 179,85 111,42 ttt,42 ttt,42 ttt,42 111,42 
(X) % Subs~oo acred11able 0.92 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 
(•) SubSld~ acredotable 165,48 1.004,64 165,48 t02,50 102,50 102,50 102,50 102.50 

ISRMensuii 359,70 2.346,52 359,70 222,84 222,84 222,84 222,64 222,84 
H Subs~10 acred11able 165,46 1.004,64 185,48 102,50 102,50 102,50 102,50 102,50 
¡.¡ Crédito ii sii>'lo art 115 331,09 335,09 331,09 352,01 352,01 352,01 352,01 352,01 
(=) Crédito a pagar o retener ·136,85 1006,80 ·136,85 ·231,68 ·231,68 ·231.68 ·231.68 ·231.66 

39 40 
SMG3 SMG2 

128,21 85,47 
3846,19 2 584,t3 
3644,95 429,45 

148,55 2 099,55 
0,17 O.to 

25.25 209,96 
334,45 12,88 
359,70 211.84 

25,25 209,96 
0,50 0,50 

12,63 104,98 
t67,22 6,44 
179,85 111,42 

0.92 0,92 
165,46 102,50 

359,70 222,84 
165,46 102,50 
331,09 352,01 

-t36.65 ·231.68 
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REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE C.V. 
CALCULO MENSUAL DEL IMPUESTO, SUBSIDIO Y CREDITO AL SALARIO 

41 41 43 44 45 46 47 48 
CONCEPTOS SMG1 SMG5 SMG1 SMG5 SMG1 SMG1 SMG1 SMG 9 

85.47 113,68 85,47 113,68 85,47 85,47 85,47 384,61 
Ingreso Mensual 1.564,13 6.410,31 1.564,13 6.410.31 2.564.13 1564,13 1.564,13 11538.56 

(·) Limite infencr art 113 419,45 3644,95 419.45 3644,95 429,45 429,45 419.45 8918.15 
(') &cedente 2099,55 2677,55 2099,55 2677,55 2 099,55 2099.55 2099.55 2462.25 
(X) %~excedentedelart 113 0.10 0,17 0.10 0.17 0.10 0,10 0,10 0,33 
!=l Impuesto Marginal 109.96 455,18 209,96 455,18 209.96 109,96 209,96 812.54 
(•) Cuota F~a 12.88 334,43 12,88 334.43 1288 11.88 11,88 1533,98 
(•) ISRmensual 222.84 789.61 111.84 789,61 111.84 111.84 111.84 2346,51 

Impuesto Margin¡; 109,96 455,18 109,96 455,18 109.96 109,96 209,96 811,54 
(X) %suh!'/1mp.IO!l!orn,'JQ1llillarl 114 0,50 0,50 0,50 0.50 0,50 0,50 0.50 0.40 
(=) Sub~id~acredi!abtti 104,98 227.50 104,98 127.59 10498 104.98 104,98 315,02 
(•) Cuobf~a 8,44 187,21 6,44 187.22 6.44 6.44 6.44 768,98 
(•) Subsld1otola 111,41 394,81 111.42 394,81 111.41 111.41 111.42 1092,00 
(X) % Subsidio acred1table 0,91 0,92 0,91 0,92 0.91 0,91 0,91 0.92 
(•) Subsld1oacred11abie 101.50 383,13 101,50 363.23 101.50 102.50 101.50 1004,64 

ISR Mensual 222,84 789,61 222.84 789.61 221.84 222.84 221.84 2 346,51 
H SubSld10 acred1tabie 101,50 383,23 101,50 363.13 102,50 102,50 101.50 1004,64 
¡.¡ Crédito al sa1 .. ~ art 115 352,01 188.38 352.01 188,38 352,01 352,01 352.01 335,09 
i=I Créd1toapagaroretener ·231.68 138.01 ·131,68 138,01 ·231.68 ·131.68 ·231,68 1006.80 

49 50 
SMG1 SMG 4 

85,47 170,94 
2.564.13 5118.25 

429.45 3644,95 
1099,55 1413,05 

0.10 0,17 
209.96 140.22 

12.88 337,45 
222.84 577.67 

109,96 240,22 
0,50 0,50 

104.98 110.11 
6.44 167.22 

111,41 187,33 
0.92 0,91 

101.50 264,34 

122,84 577.67 
101.50 264,34 
352.01 352.01 

·231,68 ·38.68 
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ce 
--l 

CONCEPTOS 
Ingresos totales 

= Base gravable 
¡.¡ Limite inferior 
(=) Exc sllim Inferior 
(X) % s/eKc limite inferior 
(=) Impuesto Marginal 
(•) Cuolaf11a 
(=) lmoueslo a careo arl 177 

lmoueslo Marginal 
IX) % sub s/1moueslo marmnal 
1=1 Subsidio acredilabla 
( +) Cuota fiia 
t=J Subsidio lolal 
IX) % Subsidio acred1labla 
(=) Subsidio acred1lable ar! 178 

Basa del lmoueslo 
lmoueslo a cargo ert. 177 

¡.¡ Subs1d10 acred1lable art. 178 

(=) Diferencia 
¡.¡ Crédito al salario anual 
(=) Diferencia 
H Crédito al salano oaaado ene-die É lmµuoslo a favor ar! 177 oarrafo 5 

ISR Retenido ene-die 
Saldo a cargo 

REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE .C.V. 
DETERMINACION DEL CALCULO ANUAL 2003 

1 2 3 4 5 6 
31612,50 19031,15 30348.00 45511.00 30348,00 21159.111 
31612,50 19031.15 30348.00 45512.00 30348,00 21159,111 
5211.78 44135.73 5211.78 5111.78 5211.78 5111.78 

16400.72 34195.51 25136,22 40310.21 25136.22 11547,42 
0.10 0,11 0,10 0,11 0,10 0,10 

2640,07 5915,24 1513,61 6852}4 1513,61 1154.74 
156,31 4058.71 156.31 4058.71 156.Jl 156.31 

1796.38 9913,95 1669.93 10911.45 266993 1911,05 

1640.07 5915.14 1513,61 6851.14 1513,61 1154.74 
o.so 0.50 0,50 0,!IJ 0.50 O.!iO 

1310,04 1917,62 1256,81 3416,31 1211;81 811.31 
78.16 1019,42 78,16 1019,41 18.16 78,16 

1398.10 4987,04 1334,97 5455,79 1334.97 955,53 
0,92 0.91 0.91 091 0.91 0,91 

1186,34 4588,08 1228.11 5019.33 1128.11 879,09 

31611.50 79031.15 30348,00 41521.00 30348,00 12719.10 
2796,38 9913,95 1669.93 10911,45 1669,93 1911,05 
1186,34 4588,08 1228.11 5019,33 1118.11 819,09 
1.510,04 5385.87 1.441,76 5891,11 1441.76 1031.96 
4272,06 2286.12 4 272,06 4018,17 4 272.06 4174,37 

·2761,02 3099,65 ·2830.JO 1873,91 ·1830.30 ·3241.41 
2780,16 1780,16 1642,31 2180.16 3192.14 

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 
·1856,14 

143.41 

7 8 9 10 
21759.111 11759.111 30348.00 15870,00 
11759.111 11759.111 30348.00 75870,00 
5211.78 5111.78 5211.78 44235.73 

11541.41 11547,42 15136.11 31634,17 
0,10 0,10 0.10 0,17 

1754.74 1754,74 1513,61 5377.83 
156.31 156,31 156,31 4058.71 

1911.05 1911.05 1669.93 9436.54 

1154.14 1154,14 1113.61 !1371,83 
u.~ O.!oO 0,!ifl O,!oO 

811.31 811.37 1156.81 1688,91 
18.16 7816 78,16 1019.41 

95553 955.53 1334,97 4118,33 
0.91 0,91 0.91 0.91 

819.09 819,09 1228,17 4340,87 

22159.10 12159.111 30348,00 15810.00 
1911.05 1911.05 1669,93 9436.54 

879.09 819,09 1218,11 4340.87 
1031,96 1031.96 1441.76 5095,67 
4174.37 4174.3 7 4 271.06 1186.11 

·3242,41 ·3142.4 1 ·183030 1809.45 
3192.14 3192,1 4 2180.16 

000 0,00 0.00 

·2856,24 
-46.7!1 



co 
00 

CONCEPTOS 
Ingresos lolales 

=J Bas~graveble 
(·) Limite inferior 
i=J Exc sllim. Inferior 
IX) % s/exc limite inferior 

!=) Impuesto Marginal 

i•) Cuotafrja 
1-1 lrrpuoslo a caroo ar! 177 

Impuesto Maiginal 
(X) % sub s/1mµuesto marainal 
t=J Subsidio acred1lable 
f•J Cuolaf11a 
(=) Subsidio total 

IXJ % Subsidio acredilable 
1=1 Subsidio acredita ble ar!. 178 

Base d~ Impuesto 
Impuesto a careo art. 177 

¡.¡ Subs1d10 acred1lable ar!. 178 

i=) Diferencia 

H Crédito al salario anual 
i=I D1farenc1a 

H Crédito al salario oaaada ene-die 

i=J Impuesto a lavar ar! 177 oarrefa 5 
H ISR Retenido ene-die 

(=) Saldo a cargo 

REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE .C.V. 
DETERMINACION DEL CALCULO ANUAL 2003 

11 12 13 14 15 16 
30348,00 30348,00 22 759,20 30348,00 37933,20 45522,00 
30348,00 30348,00 22.759,20 30348,00 37933.20 45522.00 

5211.78 5211,78 5211,78 5211,78 5111,78 44235.73 
25.136,12 15136.12 17547,41 2513622 31711,42 1286.21 

0.10 0,10 0.10 0.10 0.10 0.17 
2513,61 2513.61 1754.74 1113.61 3111.14 118.67 

156,31 156,31 156,31 156.31 156.31 405611 
2669.93 26fi9,93 1911.05 lti69,9J 3428.45 41'1.'JB 

2513,62 1513.61 1754.74 2113.62 3111.14 218,61 
0,50 0.50 0.50 050 0.50 0.50 

1256,81 1256,81 871.37 1156.81 1636,01 109.33 
78,16 78.16 78.16 78,16 IB.16 2019.41 

1.334.97 1334,97 955.53 1334,97 1714,13 2138.71 
0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 

1228.17 1.228,17 879.09 1228.17 1571,09 1967.65 

30348,00 30348,00 22159,20 30348,00 37933.10 4551200 
2669,93 2669.93 1911,05 1669.93 3428.45 4217.38 
1228,17 1218.17 879,09 1128,17 1571.09 1967.65 
1.441,76 1441.76 1031,!ffi 1441,76 1851.36 2309,71 
4 272,06 4 272,06 4274,31 4271,06 4018.17 4018,17 

·2.830,30 ·2830,30 ·3241,41 ·1830,30 ·2166.81 ·1108,45 
2780,16 2.780,16 3191,14 2180,16 1131.68 1641,31 

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 

17 18 19 20 
30348.00 30348,00 22 759.20 303411.00 
30348,00 30348,00 22.759,20 303411,00 
5211,78 5211.78 5211.78 5111,78 

25136,21 15136.22 17541.41 15136.22 
0.10 0.10 0.10 0.10 

1113.61 1513.61 1754.74 1113.61 
156,31 11631 11631 116.31 

'l.6ti9,9J 2669.93 1 ~11,05 1669.93 

2513.62 151362 1754.14 1513.62 
0.50 0,50 0.50 050 

111681 125601 877,37 1156.81 
18.16 18.16 18.16 78,16 

1334.97 133497 955.53 1334.97 
0,92 0,92 0.92 0.92 

1228.11 1228,17 e1909 1l28.17 

30 348.00 30348,00 22759.10 30348.00 
2669.93 166993 191105 1669.93 
1218.17 1228.17 819.09 1228.17 
1441,76 1441,76 1031,96 1441,76 
4 212.06 4271.06 421404 4111.06 

·2830.30 ·1830.30 ·3242.01 ·2830,30 
1180,16 1180,16 3191.14 1180,16 

0.00 0.00 0.00 0,00 



CD 
ce 

CONCEPTOS 
llnaresos totales 

'\ Base aravable 
H Limite 1nfe11ar 
(') Exc sllim Inferior 
(X) % s/eKC limite inferior 
(') lmPtJesto Marginal 

i•) Cuotaf1a 

(') lmouesto a cargo art 177 

lmouesto Marainal 
(X) % sub s/1ml)IJesto marginal 
(') Subs1d10 acred1teble 
(') Cuotefia 
(') Sub51d10 total 
(Xi % SubS1d10 acred1table 
(') Subs1d10 acred1table art 178 

Base d~ lmouesto 
lmouesto a earao ar! 177 

H SubS1d10 acred1table arl 178 
(') Diferencia 
¡.¡ Crédito al salario anual 

i'I D1ferancia 
¡.¡ Crédito al salario pagado ene-die 
(') lmouesto a favor art. 177 parrafo 5 
H ISR Retenido ene-die 
(') Saldo a earao 

REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE .C.V. 
DETERMINACION DEL CALCULO ANUAL 2003 

21 22 23 24 25 26 
30348,00 45522.00 30348.00 15810,00 3034800 37933,20 
30348,00 45521,00 30348,00 75870.00 30348,00 37933,20 
5211.78 44235.73 5211.78 44135.13 5111.78 5111.78 

15136.22 1186,17 15136.21 31634.17 15136,11 32111.42 
0.10 0,17 0,10 011 0,10 0.10 

2513.62 118,67 1513,62 5311.83 2513,62 311214 
156.31 4058.71 156,31 4058.11 156,31 156,31 

1669.93 4271,38 1669.93 9436.54 1669,93 3418,45 

1513.61 218,67 2513,62 5317.83 2513,62 3112,14 
o.so o.so o.so o.so o.so o.so 

1.256.81 109.33 1216,81 1688,91 1256,81 1636.07 
78,16 2029.41 78,16 1019,42 78.16 78,16 

1334,97 1138.75 1334.97 4718.33 1334,97 1114.23 
0,92 0,92 0,92 091 0,92 0.91 

1218.17 1967,65 1228.11 4340.87 121811 1511.09 

30348.00 45522,00 30348.00 75870,00 30348,00 37933.10 
2669,93 4271.38 1669.93 9436.54 2.669,93 3428,45 
1128.11 1967,65 1228,11 4340,87 1218.17 1 571,09 
1.441,76 2309.72 1.441,76 5095,67 1441.76 1851.36 
4272.06 4018,11 4171,06 2.186,12 4 272.06 4018,17 

·2830,30 ·1708,45 ·1830,30 2809,45 ·2830,30 ·1166.81 
2 780,16 1642,32 2.780,16 2.780,16 2161.68 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
·1856.24 

-46.79 

27 28 29 JO 
30348,00 30348.00 41511,00 30348,00 
30348,00 30348.00 45521.00 30348,00 
5211.78 5111.78 44135.73 5211.78 

15136.11 2513611 1286.21 15136,12 
0,10 º"º 0,17 0,10 

2513,62 2513,61 218.67 1513.61 
156.31 156,31 4058.71 156.31 

1669,93 1669,93 4111,38 1669,93 

2513,62 2513.62 218.67 2513,62 
o.so o.so o.so o.so 

1256,81 1116.81 109,JJ llt.6,81 
78.16 78,16 2029,42 78,16 

1334,97 1334,97 1138.75 1334,97 
0,92 0.91 0.91 0.92 

1228.11 1118.17 1967.65 1128.17 

30348.00 30348.00 45512,00 30348.00 
2669,93 2669,93 4271,38 2.669,93 
1128,11 1228.11 1967,65 1228.11 
1441.76 1441,76 1309.72 1.441.76 
4271,06 4 272,06 4018,17 4272,06 

·2830,30 ·2.830,30 ·1708,45 ·1830,30 
1780.16 2780,16 1642.32 2780,16 

0.00 0,00 0,00 0,00 
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CONCEPTOS 
lnoresos lolales 

= Base arava~e 
¡.¡ limite inferior 
(=) Exc sllim. lnlerior 

IX) % s/exc limite inferior 

(=) Impuesto Marginal 

(•) Cuotafia 
(=) Impuesto a cargo ar! 177 

Impuesto Marginal 

(X) % sub. s/impueslo marainal 
t=) 5ubsid10 acred1!a~e 
(•) Cuota 11 a 
(=) Subsidio lolal 
(X) % Subsidio acred1la~e 

(=) Subsidio acred1!able ar! 178 

Base del Impuesto 
Impuesto a cargo ar! 177 

¡.¡ Subsidio acred1la~e ar! 178 

(=) Diferencia 

¡.¡ Créd1!0 el salario anual 
(=) D1fercnc1a 
(-) Créd1lo al salario pagado ene-die 

(=) Impuesto a favor arl. 177 oarrafo 5 
(-) ISR Retenido ene-die 
(=) Saldo a cargo 

REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE .C.V. 
DETERMINACION DEL CALCULO ANUAL 2003 

31 32 33 34 35 36 
45522,00 136566,00 45522,00 30348,00 30348,00 30348,00 
45522,00 136 566,00 45511.00 30348,00 30348,00 30348.00 
44235,73 108197,15 44235.73 5211.78 5211.78 5211,78 

1286.27 28368,85 1286,27 25136.22 25136.22 25136,22 
0,17 0,33 0,17 0,10 0,10 0,10 

218,67 9361.12 218,67 2513,62 2513.62 2513.62 
4058.71 18616,69 4058,71 156.31 156.31 156.31 
4 277,38 27978,41 4277,38 1669.93 7669,93 1669.93 

218,67 9361.72 218,67 1513,62 2513.62 1513,62 
0,50 0,40 0,50 0.50 0.50 0,50 

109,33 3.744,69 109,33 1256,81 1256.81 1256.81 
2029,42 9308,22 2029,41 78,16 78,16 78,16 
2.138,15 13052.91 1138.15 1334.97 1334.97 1334.97 

0,92 0.92 0,91 0.92 0.92 0,92 
1.967,65 12008,68 1967,65 1128.17 1228.17 122817 

45522.00 136566,00 45511.00 30348,00 30 348,00 30348.00 
4277,38 27918,41 4277.38 1669.93 2669.93 2669.93 
1967,65 12008,68 1967,65 1218.17 1228.17 1128,17 
2.309,72 15969,13 2309,72 1441,76 1441,16 1441,76 
4018,17 1.868.00 4018,17 4171,06 4172.06 4172.06 

·1708,45 14101,73 ·1708,45 ·2830,30 ·2830,30 ·2830.30 
1642,32 1642,32 1180,16 1780.16 1180.16 

0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 
·12081,60 

2020,13 

1 

37 36 39 40 
30348,00 30348,00 45522.00 30348,00 
30348.00 30348.00 45511.00 30348,00 
5211,78 5211,78 44235.73 5211,78 

25136.12 25136,22 1286.27 25136.22 
0,10 0,10 0,17 0,10 

2513.62 2513,62 218.67 2513.62 
156.31 156,31 4058.71 156,31 

'1669,93 1669,93 4277.38 1669.93 

2513,62 2513,62 11867 2513,62 
0.50 0,50 0.50 0.50 

1156,81 1156.81 109.33 1256,81 
78,16 18.16 1029.41 18,16 

1334.91 1334.91 2138.71 1334.91 
0.92 0.91 0.91 0.92 

122817 1228.17 1967.65 1228.17 

30348.00 30348,00 45512.00 30348,00 
2669.93 1669.93 4 211.38 2669,93 
1228.17 1218.17 1 967,61 1218.17 
1441,16 1441,16 2309,11 1441,76 
4172,06 4172.06 4018.17 4272.06 
·2830,30 ·2830.30 ·1708.45 ·283030 
1780,16 11ao.rn 16401 1180.16 

0.00 0.00 000 000 
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CONCEPTOS 
lnaresos totales 

' Base aravable 
H Limite inferior 
(•) Exc. slllm Inferior 
(X) % s/exc. llmite inferior 
f') lm;iuosto Marginal 
(•) Cuole f1·a 
(•) Impuesto a cargo art 177 

lmouesto Marainal 
(X) % sub s/impueslo marainal 
(•) Subsidio acre<f1table 
(•)Cuota l1a 
{') Subsidio lolal 
(X) % Subsidio acre<11table 
(') Subsidio acre<fitable ert. 178 

Base del Impuesto 
lmMsto a cargo a1t 177 

H Subsidio acre<fitable art. 178 
(')Diferencia 
H Crédito al salario anual 
(•) Diferencia 
H Crédito al salario pagado ene-die 
(•) lmouesto a favor art. 177 panafo 5 
H ISR Retenido ene-die 
(') Saldo a cargo 

REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE .C.V. 
DETERMINACION DEL CALCULO ANUAL 2003 

41 42 43 44 45 46 

- 30.348,00 75870,00 30 348,00 15810,00 30348,00 30348,00 
30348,00 75870,00 30348,00 15810,00 30348,00 30348,00 
5211,18 44235,13 5211,78 44235.13 5211.18 5211.18 

21136,21 31634,21 25136,21 31634.21 15136.12 25136.11 
O,ID 0,17 0,10 0,11 0.10 O.ID 

2.513,61 5311,83 2513,61 5317.83 2513,61 2513,61 
156,31 4058.11 156,31 4058.71 156.31 15631 

2669.93 9436.54 2669,93 943654 1669,93 1669,93 

2513,61 5311,83 1.513,61 5377.83 2513,61 1513.61 
0,50 - o.so o.so o.so O,SO o.so 

1256,81 2688.91 1156.81 2688,91 1256.81 1256.81 
78,16 2029.42 78.16 2029,42 18,16 78,16 

1334,97 4718,33 1334,97 4718,33 1334,97 1334,97 
0,92 0,92 0.92 0.92 0,92 0.92 

1228,17 4340,87 1228.17 4340.87 1118.17 1228.17 

30348,00 75870,00 30348,00 75870,00 30348,00 30348.00 
2669,93 9436,54 2669,93 9436.54 1669.93 1669,93 
1228,17 4340.81 1228.17 4340.81 1218.17 1128.17 
1441.16 5095.61 1441.16 5095,61 1441,16 1441.16 
4112.06 1186,12 4 272.06 2286.22 4172,06 4272,06 

·2830,30 1809,45 ·2830,30 1809.45 ·1830,30 ·1830,30 
2.180,16 1180,16 2180,16 2180,16 

0,00 0,00 Q,00 0,00 
·2856,24 ·1856.24 

-46.19 -46.19 

47 48 49 50 
30348,00 136566,00 30348,00 60696,00 
30348,00 136566,00 30348.00 60696,00 
5211.18 108191,15 5211.18 44235.13 

25136,21 18368.85 15136.21 16460.27 
O.ID 0.33 O.ID 0.17 

1513,61 9361.11 1513.61 27ll8.15 
116,31 18616,69 116,31 ~ O!ill,/1 

2669,93 11918.41 1669.93 6856.96 

1513,61 9361.12 2513,61 2798.15 
o.so 0,40 o.so o.so 

1156,81 3144,69 1256.81 1399.12 
78,16 9308.22 78,16 2029.42 

1334.97 13052,91 1334.97 3428,54 
0,91 0.91 0,91 0.91 

1128.17 12008.68 1128.17 3114.26 

30348,00 136566.00 30348.00 60696.00 
1669,93 11978.41 1669.93 6856.96 
1228.17 11008,68 1118.17 3154.16 
1441,16 15969.13 1441.16 3702.70 
4 212.06 1868,00 4272.06 3095,46 

·1830.30 14101,13 ·1830,30 607.24 
2180,16 2.180,16 464,16 

0,00 O.DO 0,00 
·12081,60 

1010,13 
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REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE C.V. 

CALCULO DE GRATIFICACION 

NOMBRE GRATIFICACION OIASDEL PROPORCtON DlAS SUELDO 
ANUAL AÑO OIARIA LABORADOS OIARIO 

AGUILAR CORONA OSCAR FRANCISCO 15 365 0.041096 365 84.30 
AGUIRRE MANGAS MARIA GUADALUPE 15 365 0.041096 365 210.75 
ALVARADO ALFARO LORENA FABIOLA 15 365 0.041096 365 84.30 
AVINA LOPEZ ADRIANA GUADALUPE 15 365 0.041096 365 116.45 
BADAGER QUINTANA CINTHIA 15 365 0.041096 365 84.30 
BARRERA CAMARA JAOUELINE MAGDALI 15 365 0.041096 365 63,23 
BRAGANA BUENDIA LAURA ELENA 15 365 0.041096 365 63.23 
BULLE DIAZ ALFREDO 15 365 0.041096 365 63.23 
CAMPOS SANCHEZ NADIA NANCY 15 365 0.041096 365 84,30 
CAMPOS SOTO MARIO HELIOS 15 365 0.041096 365 110.75 
CARRILLO HERNANDEZ MARIA ISABEL 15 365 0,041096 365 84.30 
CARRILLO RIVAS MARCELA 15 365 0.041096 365 84.30 
CASILLAS MIER Y TERAN JOSE SANTIAG 15 365 0.041096 365 63.23 
CHICO MENDOZA FRANCISCO ALEJANDF 15 365 0.041096 365 84,30 
COLIN PEREZ JORGE 15 365 0.041096 365 105.38 
CONTRERAS AGUILAR ERICK DAMIAN 15 365 0.041096 365 116.45 
CRUZ OROZCO MARISELA OFELIA 15 365 0.041096 365 84.30 
DE LA ROSA GARCIA LILIANA PATRICIA 15 365 0.04111% 365 84.30 
FLORES SALAS LAURA PATRICIA 15 365 0.041096 365 63.13 
GARCIA ALVAREZ ALFREDO 15 365 0.041096 365 84.30 
GARCIA OCHOA JORGE OLAF 15 365 0.041096 365 84.30 
GONZALEZ GOMEZ MONTSERRAT 15 365 0.041096 365 116.45 

GONZALEZ SANCHEZ MONICA ESTEFANI 15 365 0.041096 365 84.30 
HERNANDEZ GARCIA JUANA 15 365 0.041096 365 210.75 

HERNANDEZ RAMIREZ ARACELI 15 365 0.041096 365 84.30 

HERRERIAS GUZMAN DANIELA 15 365 0,041096 365 105.38 

LUNA MARTINEZ YURY BERENICE 15 365 0.041096 365 84.30 

MANGOS ESPINOZA LUIS ALFONSO 15 365 0.041096 365 84.30 

MARQUEZ LOPEZ GILDA 15 365 0.041096 365 126.45 

GRATIFIC:ACION D.CENl'OSJO GRATIFICACION 
PROPORCIONAL SMG GRAVABLE 

1164.50 1309.50 ·45.00 
3.161.25 1309.50 1851.75 
1 264.50 1 309.50 -45.00 
1 896,75 1309.50 587.15 
1 264.50 1 309.50 ·45,00 

948.38 1 309.50 ·361.13 
948.38 1309.50 -361.13 
948.38 1 309.50 ·361.13 

1 264.50 1 309.50 -45.00 
3161.25 1309.50 1851.75 
1164.50 1 309.50 -45,00 
1164.50 1 309.50 -45.00 

948.38 1 309.50 ·361,13 
1164.50 1 309,50 -45.00 
1 580,63 1 309.50 171.13 
1896.75 1 309.50 587.15 
1 264.50 1 309.50 -45.00 
1164.50 130950 -45.00 

946.36 1 309.50 -361.13 
1164.50 1309.50 ·45.00 
1 264.50 1 309.50 -45.00 
1896.75 1 309.50 587.25 

1164.50 1.309.50 -45.00 
3161,25 1 309.50 1851.75 
1164,50 1 309.50 -45.00 
1580,63 1 309.50 171.13 
1264.50 1 30950 -45.00 
1164.50 1 309.50 -45.00 
1896.75 1309.50 587,25 

--·---· .. -- -----
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REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE C.V. 

CALCULO DE GRATIFICACION 

NOMBRE GRATIFICACION OIASDEL PROPDRCION OIAS SUELDO 
ANUAL AÑO DIARIA LABORADOS DIARIO 

3D MARTINEZ CORTEZ DANIEL 15 365 D.041096 365 84.30 
31 MARTINEZ QUENAS PAULINA 15 365 0.041096 365 126.45 
31 MATIAS RAMIREZ ROCIO 15 365 0.041096 365 379.35 
33 MARTINEZ VILLEDA MARIA GUADALUPE 15 365 0.041096 365 116.45 
34 MAYA PENA MARIA TERESA 15 365 0.041096 365 84.30 
35 MAZA ANAYA ROBERTO CARLOS 15 365 0.041096 365 84.30 
36 MENOOZA TIRADO JULY CRISTY 15 365 0.041096 365 84.30 
37 OJEDA CASTOL BLANCA MARIA 15 365 0.041096 365 84.30 
38 ORNELAS GARCIA CRISTINA 15 365 0.041096 365 84,30 

39 PALMA PORTUGAL LAURA 15 365 0.041096 365 126.45 
40 PEREZ GARCIA ALEJANDRO 15 365 0.041096 365 84.30 
41 PINEOO BARRERA MARIA TERESA 15 365 0,041096 365 84.30 
41 QUINTANILLA BRAVO MIRIAM 15 365 0,041096 365 110.75 
43 QUIROZ HERRERA ALEJANDRO 15 365 0,041096 365 84,30 
44 ROCHA BUSTILLOS JORGE EDUARDO 15 365 0,041096 365 110.75 

45 SANROMAN MORON ALDO ALFREDO 15 365 0.041096 365 84.30 
46 SANCHEZ FUENTES VERONICA ANGELIC 15 365 0.041096 365 84.30 
47 SAUCEDA ESPINOZA ALVARO 15 365 0.041096 365 84.30 
411 VILLANUEVA MORALES JAVIER 15 365 0.041096 )f¡~ m.J5 
49 ZALDIVAR GUTIERREZ NORY MAYRA 15 365 0.041096 l85 84.30 
50 ZAMORA CASTILLO RAUL 15 365 0.041096 365 168.60 

TOTALES 

GRAT!FICACION EXCENTOSJO GRAT1F1CA.ClON 
PROPORCIONAL SMG GRAVABlE 

1164.50 1.309.50 -45.00 
1 896.75 1309.50 5B7.15 
5690.25 1309.50 4 380.75 
1896.75 1 309.50 587.15 
1164.50 1 309.50 -45,00 
1264.50 1309.50 -45.00 
1164.50 1 309.50 ·45.00 
1164.50 1 309.50 -45.00 
1264.50 1309.50 -45.00 
1896.75 1309.50 5B7.25 
1164.50 1 309.50 -45.00 
1164.50 1309.50 -45.00 
3161.15 1 309.50 1B51.75 
1264.50 1309.50 -45,00 
3161.15 1309.50 1851.75 
1164.50 1309.50 -45.00 
1164.50 1309.50 -45,00 
1 264.50 1309.50 -45.00 
5690.15 1 JOCJ.\O 4 )80.75 
1264.50 1309.50 -45,00 
2 529.00 1309.50 1219.50 

86.302,13 20.827,13 
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REPRESENTACIONES INSERCOM, S A. DE C V. LONDRES 188 COL JUAREZ DELEG. CUAUHTEMOC, MEXICO D.F. C.P. 06600 
RIN·891010·KF5 

20 DE DICIEMBRE DE 1003 Y·54-27064·9 

NOMBRE SAl.IJIO .... 
IW'ORlE PARTE 

'" "ETO'PAG.111 ""º '"'' fAC(11¡tA 

11-00·81-2391~ 
AUCO~l1202·1Z1 

1 AGUlAR CORONA OSCAR FRANC~CO 1282.06 85.47 15 1282.06 1Jll9.50 1282.06 
TELEMARKETING 

63~1-64·1032~ 
AUMG-641026·Uf1 

2 AGUIRRE IU.NGAS l.IARIA GUAOAl.l/PE 3205.16 213.61 15 
GERENCIA RECURSOS HUMANOS 

3201.16 1309.50 91~2 3.11¡]4 

11-02-79-0356·3 
AAAl.·191027-610 

J "1.VARAOOALFAAOlOREt¡AfABICl.A 1282.06 81.47 11 1282.D6 1.309.IO 1282.06 
IELEMARKETING 

11·98·19·5077~ 
A!lA.791t0).12ñ 

4 AVIÑA lOPEl AORO\NA GU"1JALUPE 1923,09 128.21 11 1923.09 1309.50 24.84 1898.21 
CUENTAS POR PAGAR 

30-99~1·1156·1 
BAOC~110:il.UV7 

5 B40AGER CUt4fANA CWTHIA 1282.06 81.47 15 1282.D6 1.Jll9,50 1.282.06 
TELEMAAKETING 

01·97°74-0661-8 
BACJ.740331-0X3 

6 Q.\RRERACAIAARAJAOUEUNEUAGDAl.ENA 961~5 84,10 15 961,15 1.Jll9.IO 961~5 
INTENDENCIA 

37·99-75-0603-8 
BABL·751Q11.2D3 

1 BRAGA.ÑABUENOIALAURAELENA 961.15 64,10 15 961,15 1.309.IO 961.15 
INTENDENCIA 

:il-01-80·1145-9 
BUDA·ll0112ti-042 

8 BUUEOIAZAIJREDO 961,55 64,10 15 961.15 1Jll9.IO 961.15 
INTENDENCIA 

90.95.77.1591.3 
CASN·771017·J71 

9 CAl.l?OS SAACltEZ N~IA N.t.NCY 1.282.06 81,47 11 1282.06 1.309.IO 12Bt06 
VENTAS 

6~1-55-0326·1 
CASM·l501124G6 

10 CAMPOSSOTOUARl()llíllOS 3205,16 213.61 11 3205.16 1119,50 91.82 3113.34 
GERENTE DE VENTAS 
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REPRESENTACIONES INSERCOM, SA OE CV. LONDRES 188 COLJUAREZDELEG. CUAUHTEMOC, MEXICO D.F. C P 06600 
RIN·891010.KF5 

20 DE DICIEMBRE DE 2003 Y·54·27064·9 

NOMBRE """"' "'" """"' 
P.li!Tf. ... h!TQAP-'GA~ °''º P~lR OC(Mt.l 

13-89·7~7644 
CAHl·730616·EA1 

11 CARRUO HERNAnDEl MARIA ~ABEL 1282.0G 85.41 
AUXLIARADM~~TRATIVO 

15 1282.0G 1309,!JO 1282.0G 

88-66<1·20•2·3 
CARJ.1<70419-MlA 

12 CAARUORIVASIMRCELA 1282.06 85.41 
TELEMARKET~G 

15 1282.06 1309.50 1282.Ó6 

11-91-19-11168·3 
CAMS-19112B-lf9 

IJ CASUAS UrERY TERANJOSE SANTIAGO 961,55 1;.uo 
~TENDENCIA 

15 961.55 1.lll'l.50 961,55 

37-68-69·1118·8 
CtMF-690604-6U1 

14 CtoCQM["400/AIRANCl5COAlEJANDfl0 1282.06 85,41 
VENTAS 

15 1282.06 1ll9.50 1282.06 

40·9J.77-1361-4 
COPJ-110112-9JS 

15CQ.1NPEREZJORGE 1602.53 106.84 15 
AUWARAOM~~TRATIVO 

1602.53 1309.50 753 1595,05 

11.02·78-0558~ 
COAE·7~~-SBS 

16 C~TRERASAGul.ARERICl\DMllAN 1923.09 128.21 15 1923.09 1309,50 24,84 189115 
CUENTAS POR COBRAR 

30·95-69-0968-5 
CUDM<!lll808-4E1 

171,RUl~OlCOLIA.M~llA(.J[llA 1282,06 BS.47 
VENTAS 

15 1262.0li 1:m.~ 1281.UG 

11-01-81-1104-4 
ROGL~10209-BR9 

18 DE LAROSAGARCIAlllANA.PAIRICIA 1282.06 85.47 15 1282.06 1309.50 1282.06 
TELEMARKETING 

11-02~2·1086·9 

FOSL~21114-PHT 
19 HOAESSALASLAURAPATRCIA 961.55 84,10 15 961.55 t.309.50 961.55 

GESTOR 

¡¡.91.79.11168< 
GMi\-790731-ECJ 

20G.t.RCIAAl.VAREZAIJREOO 1282.06 85.41 15 1282.06 1.ll!!.50 1282.06 
VENTAS 
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REPRESENTACIONES INSERCOM, SA DE C.V LONDRES 188 COL JUAREZ DELEG. CUAUHTEMOC, MEXICO D F. CP. 06600 
RIN·B91010.KF5 

20 DE DICIEMBRE DE 2003 Y-54-27064·9 

NOMBRE ""'º .... _,, Po\llTE 

"' 1-ETOAPA(¡,111 ""'º .... , E•tElr(TA 

07-01.75-11145·8 
GAOJ.750127·BEO 

21 GARCIAOCHOAJORGEOW 1282.06 85.47 15 1282.06 1.l09.50 1282.06 TELEMARKETING 

01-0H9-0112·1 
GOGM·790102·D59 

22 GCfaALEZGOUEZUONTSERRAT 1.923.09 128.21 15 1923.09 1l09.50 24,84 1898.25 NFORMATICA 

90-01.all169'·5 
GOSM·B00525·0GO 

23 GONZALEl SANCHEZ '-4~1CA ESTEFANIA 1282.06 8~.47 15 1282.06 1J0950 1282.06 
VENTAS 

11·96-76-1701·5 
HEGJ.760311·84A 

24 liERNANDEZ GARCIA JUAN" 3205,16 21368 15 3205.16 1J09.50 91.82 3113.34 
GERENTE DE FINANZAS 

11·72·51-03284 
HERA-510404-KPA 

25 HERN.\NOEZRAMAEZARACELI 1282.06 85.47 
CONTADOR 

15 1282.06 1l09.50 1282.06 

11-00-79-2137·9 
HEGD-790608·CY8 

26HERRERi.t.SGUZIAANOANlf.LA 1602,58 106.84 15 1602.58 1.l09.50 7,53 1.595.05 
AUXllAR ADMN5TRATIVO 

37·96·79-2307·9 
LUMY.791213-FWO 

27 LUN" UAATriEZ Yl.IRY BERENICE 1282.06 85.41 15 1282.06 1l09.50 1282.06 
VENTAS 

11·98-79-037~9 

MAEL-7901116-AIJ 
28 UANGDSESP•OZALU~AlfDNSD 1282,06 85.47 15 1282.06 1.l09.50 1282,06 

TELEMARKETWG 

92-02.ao-O~ 
MAlG~00111·RN6 

29 tMROUEZl('J>EZGlCA 1.92l09 128.21 15 1923.09 1:119.50 24.84 1.898.25 
•FORMATICA 

20-90·72·7J<l7·1 
MACQ.7212174X1 

30 UART~EZC!ltTEZOANEL 1282.06 85.47 15 1282.06 1l09.50 1282.06 
VENTAS 
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REPRESENTACIONES INSERCOM. SA OE C.V. LONDRES 188 COL JUAREZ OELEG. CUAUHTEMOC. MEXICO D.F. CP. 06600 
RIN·891010-KF5 

20 DE DICIEMBRE DE 2003 Y·54-27064·9 

NOMBRE """" .... -" """ "" t.ETQ&P.f.GAll "'"' '""" EltEMt& 

11-0H7.o429·2 
MADP·111219·MU6 

31 MARTINEZ DUEÑAS PA1.t1NA 1.923.09 
INFORMA11CA 

128.21 15 1.923.09 1.309.50 24.84 1898,25 

39·92·76·3418·5 
MARR·7604a4-NH4 

32 IJJ.TIASRAM~EZROCICI 5169.28 
GERENTE GENERA! 

384.62 15 5769.28 1.309,50 411,18 5358,10 

39-02-78-0725-11 
MAVG·180t04·7AJ 

33 IMRTINEZVllEOAUARIAGVADAl.UPE 1.923,09 
1NFOR1M11CA 

12821 15 1923,09 1.309.50 24,84 189815 

11-01·74-0302-0 
~APT·741125·P!IJ 

l41mAPEÑAl.lARIAf[RtSA 1282.116 85.47 
TELflMRKETING 

15 1282.116 1.309.50 1282,116 

82·96·75-0724-9 
MMR·750129·596 

35 IJJ.J)..&.NAYAROOERTOCARLOS 1.282,116 85,47 
VENTAS 

15 1282.116 1.309,50 1.282,06 

30·99-&0·1486·1 
ME1J-80072~SC7 

36 l.IENOOZA TIRADOJULYCRISTY 1.282,06 85,47 15 1282.06 1.309,50 1.282.06 
TELEIMRKETING 

l0·99·78.Q00}9 
OECB·7805116-117 

37 OJEO>CASTOLBLANCAMAR• 1282,06 85,47 
TELEIMRKETING 

15 1.282.06 1.309.50 1282.06 

37·98-77-0622·5 
OEGC·770724·TDI 

38 01NEl.ASGARCIACRISTW. 1282,116 85,47 
VENTAS 

!5 1282,06 1.309.50 !282.116 

39-02·78-0572~ 
PAPl.·7812!8·5!9 

39 PALMA POOTUGAL LAURA 1.923.09 12811 15 1923.09 1.309,50 24.84 T.89815 
AUXllAR DE NOMINA 

20-86-78-0ll50~ 
PEGA·781224·1N2 

40 PEREZ GARCIA Al.EJANORO 1.282,06 85,47 15 1282,06 1.309.50 1282.06 
TELEMARKETING 
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REPRESENTACIONES INSERCOM. S A DE C.V. LONDRES 188 COL JUAREZ DELEG. CUAUHTEMOC, MEXICO D.F. C P. 00600 
RIN·891010.KF5 

20 DE DICIEMBRE DE 2003 Y-54·27064-9 

NOMBRE """" ""' llPQllTE 
PARTE 

"' !oElOAP&GAlt 

"'"' .. , .. UW•tA 

64-06·61·1672"1 
P8H2060~Dl'IO 

41 P1NEOO BARRERA MAR~ TERESA 1262.06 85.47 15 1262.06 1.309.SO 1282.06 
TELEMARKETING 

J0·9H9·3159·2 
OUBM~911!117·C74 

!2 OUiNTANlLA BRAVO MIRIAM 3205,16 213.68 15 3205.16 1.309.SO 91,82 3.113.34 
GERENTE DE ~FOR ... TICA 

J9-91·7J.5738..t 
OUHA·720424~P4 

43 OU~OlHERRERAAl.EJANDRO 1.282.06 85,47 15 1282.06 1.3119.lO 1282.06 
TELEIMRKETL'IG .. 

39·91-73-573!-4 
OUHA·720424-6P4 

44 OVIROZ HERRERA AlEJANORO 3205,16 213.68 15 3205,16 1.3119.lO 91,62 3113.34 
TELEMARKETING 

11-99.flt-0159·3 
R08Hll210·MUJ 

45 ROCHA BUSTllOS JORGE EDUARDO 1.282.06 85,47 15 1.282.06 13119.lO 1.28i.06 
GERENTE DE TELEMARKETING 

11-02-73-0183-4 
SMIA-7J042&5L4 

46 SANROMAN UORON ALDOALFREOO 1282.06 85,47 15 1282.06 1.3119.lO 1.282.06 
TELEMARKETING 

37-98-78-0661-7 
SAFV-780614-m 

47 S.l.1'CHEZ FUENTES V'ERONICA ANGELICA 1282.06 8547 15 1282.06 1309.lO 1.282.06 
TElEMARKETING 

J7·99-7&1259·5 
SAEA·760413·AE8 

46SAUCEOUSPOOZAll.VARO 1262.06 85.47 15 1262.05 1m.so 1262.05 
VENTAS 

39.97.7~901&1 

Vl.IJ.760206· 
49 Vll.ANUEVA MORALES JAVt.R 5769.26 J84.62 15 576928 1309.SO 411,18 5.J56,10 

GERENTE GENERM. 

37-01·7-&0 
ZAGN-78091S.1E5 

50 lAlOIVAR GUTERREl NCRY UAYRA 2564,13 170.94 ,, 2564,13 1309.50 5945 2.504.68 
VENTAS 

lllliliD,n 17.50075 
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Anexo 1 
Contrato por tiempo determinado 
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CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABAJO POR OBRA DETERMINADA QUE 

CELEBRAN REPRESENTACIONES INTERCOM, S.A. DE c.v .. 
REPRESENTADA POR LIC. RAUL ZAMORA CASTILLO EN LO SUCESIVO LA 

EMPRESA Y/O PATRÓN, Y EL O LA SR.(A) BARRERA CAMARA JACQUELINE 

MAGDALENA EN LO SUCESIVO EL TRABAJADOR Y/O EMPLEADO, EL 

TENOR DE LAS SIGUIENTES DECLARACIONES Y CLÁUSULAS: 

1.- LA EMPRESA DECLARA: 

a) ESTAR CONSTITUIDA COMO UNA SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL 

VARIABLE QUE TIENE COMO FINALIDAD. ENTRE OTROS. LA 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE PERSONAL A DIVERSOS CLIENTES. 

b) QUE TIENE LA NECESIDAD DE CONTRATAR LOS SERVICIOS DEL 

TRABAJADOR, EN VIRTUD DE QUE LA OBRA QUE SE DESCRIBE EN 

ESTE INCISO NO PUEDE SER SATISFECHA POR PERSONAL 

ORDINARIO DE LA EMPRESA POR TRATARSE DE PROYECTOS 

ESPECIALES. Y QUE CONSISTE EN EFECTUAR LAS LABORES 

PROPIAS DE UNA AFANADORA. LA CUAL DURARA 

APROXIMADAMENTE TREINTA DfAS, CONTADOS A PARTIR DE LA 

FIRMA DEL PRESENTE CONTRATO. 

e) QUE TIENE SU DOMICILIO SOCIAL EN LA CALLE DE LONDRES N0.188 

COL. JUÁREZ. DEL. CUAUHTÉMOC, MÉXICO, D.F .• C.P. 06600. 

11.- EL TRABAJADOR DECLARA: 

LLAMARSE COMO A QUEDADO INSCRITO. DE NACIONALIDAD MEXICANA. 

CUARENTA Y TRES AÑOS, SEXO FEMENINO. ESTADO CIVIL CASADA Y CON 

DOMICILIO AZALEAS N0.19 B. COL. JARDINES DE SANTA CECILIA. 

TENER LOS CONOCIMIENTOS Y APTITUDES NECESARIAS PARA EL 

DESARROLLO DEL TRABAJO EVENTUAL PARA EL CUAL SE ELABORA EL 
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PRESENTE CONTRATO, Y QUE LAS REFERENCIAS RELACIONADAS CON SU 

PERSONA Y EXPERIENCIA SON AUTENTICAS. 

a) ESTAR CONFORME EN,PRESTAR SUS SERVICIOS TEMPORALES.AL 

PATRÓN DLJRANTE EL TIEMPO QUE DURE LA OBRA, SEÑALADO'EN 

LAS DECLARA°CIONES ANTERIORES, AS! MISMO QUE LE CONSTA LO 

MANIFESTADO POR LA EMPRESA EN LA DECLARACióN y QUE 

ANTECEDE FUNDAMENTALMENTE LO CONTENIDO EN EL INCISO B, 

QUE~,ADEMÁS A RECIBIDO UNA COMPLETA EXPLICACIÓN DE LA 

NATURALEZA EVENTUAL DE LA OBRA DETERMINADA QUE ES 

MATERIA DEL PRESENTE CONTRATO. 

EN VIRTUD DE LO ANTERIOR, AMBAS PARTES ACEPTAN CELEBRAR EL 

PRESENTE CONTRATO DE TRABAJO POR OBRA DETERMINADA, EN 

TÉRMINOS DEL ARTICULO 36 DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO, 

CONFORME A LO SIGUIENTE: 

CLAUSULAS 

PRIMERA.- LA EMPRESA CONTRATA LOS SERVICIOS TEMPORALES DEL 

EMPLEADO COMO AFANADORA DURANTE EL TIEMPO QUE REQUIERA LA 

REALIZACIÓN DE LA OBRA, ES DECIR CATORCE DfAS APROXIMADAMENTE 

A PARTIR DE LA FECHA DEL PRESENTE CONTRATO, CON EL OBJETO DE 

QUE REALICE LAS LABORES DESCRITAS EN LA DECLARACIÓN l. INCISO B 

DE ESTE CONTRATO. EN LA INTELIGENCIA DE QUE UNA VEZ CONCLUIDO 

EL TRABAJO PARA EL QUE A SIDO CONTRATADO EL PRESENTE 

CONTRATO SE EXTINGUIRÁ SIN RESPONSABILIDAD PARA LA EMPRESA. 

EN VIRTUD DE QUE SU OBJETO SOCIAL, Y CONSIDERANDO QUE ESTA LE 

PRESTA SERVICIOS A TERCEROS A TRAVÉS DE UN PRODUCTO DEL 

EMPLEADO. SIEMPRE SE CONSIDERARA QUE ESTE PRESTA SUS 

SERVICIOS PARA LA EMPRESA QUIEN ES SU PATRÓN, QUIEN PAGO SU 
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SALARIO Y A LA CUAL ESTA SUBORDINADO, POR LO QUE LA RELACIÓN 

LABORAL CONTINUARA EXCLUSIVAMENTE ENTRE AMBOS Y NO CON 

TERCERAS PERSONAS; CÜENTES Y/O RECEPTORAS. DE. LOS SERVICIOS 

DE LA EMPRESA. 

SEGUNDA.- EL EMPLEADO DESEMPEÑARA SU TRABAJO SIEMPRE A 

NOMBRE Y CUENTA DE LA EMPRESA EN LONDRES NO. 188, COL. JUÁREZ, 

DEL. CUAUHTÉMOC, MÉXICO, D.F., C.P. 06600., O EN EL LUGAR QUE SE LE 

INDIQUE, PRESTACIÓN DE SERVICIOS QUE SIEMPRE SERÁ A NOMBRE Y 

CUENTA DE REPRESENTACIONES INTERCOM, S.A. DE C.V. 

EL EMPLEADO REALIZARA EL TRABAJO CONTRATADO PONIENDO SU 

MEJOR ESFUERZO. PARA LOGRA EL FIN QUE SE BUSCA CON EL 

PRESENTE CONTRATO, DANDO EL MEJOR uso· A LOS ELEMENTOS DE 

TRABAJO QUE SE LE OTORGUEN PARA EL DESARROLLO DE LA FUNCIÓN 

ENCOMENDADA POR LOS JEFES O SUPERIORES; ASIMISMO SE SUJETARA 

A LOS SISTEMAS DE TRABAJO EXISTENTES EN LOS CENTROS DE 

LABORES Y A LAS INSTRUCCIONES QUE RECIBA DE LA EMPRESA Y DE 

LAS PERSONAS QUE LA REPRESENTEN, QUEDANDO OBLIGADO A 

ATENDER CUALQUIER ACTIVIDAD CONEXA A SUS OCUPACIONES 

PRINCIPALES. 

TERCERA.- LAS PARTES CONVIENEN QUE LA EMPRESA PODRÁ DENTRO 

DE LOS PRIMEROS TREINTA DiAS DE PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS. 

PODRÁ RESCINDIR EL PRESENTE CONTRATO DE TRABAJO SIN NINGUNA 

RESPONSABILIDAD DE SUS PARTE. SI EL EMPLEADO DEMUESTRA FALTA 

DE CAPACIDAD, APTITUDES O FACULTADES QUE HAYA MANIFESTADO, O 

BIEN. DEMUESTRE ENGAÑO EN LOS CERTIFICADOS O REFERENCIAS 

PERSONALES PROPORCIONADAS POR ESTE. 
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CUARTA.- LA JORNADA DE TRABAJO SERÁ DE 48 HORAS A LA SEMANA. 

DISTRIBUIDA DE 6_ DÍAS DE CADA SEMANA, CON HORARIO DE LAS 07:00 A 

16:00 HORAS, SIENDO QUETENDRÁ 1 HORA, PARA QUE EL TRABAJADOR 

GOCE DE UN LAPSO PARA TOMAR ALIMENTOS Y/O DESCANSAR PIDIENDO 

SALIR AFUERJ>. DE su LUGA13'. y JORNADA DE TRABAJO SIN ESTAR A 

DISPOSICIÓN.DEL· PATRÓN;'' ÉN LOS DÍAS DE DESCANSO DEL EMPLEADO 

SERÁ DE u C>íA o~ CADA SEMANA, CON EL PAGO DE SALARIO INTEGRO, 

TENIENDO EL PATRÓN EL DERECHO A CAMBIAR EL DÍA DE DESCANSO. 

POR REQUERIRLO ASÍ LAS NECESIDADES DE TRABAJO. QUEDA 

EXPRESAMENTE CONVENIDO QUE EL PATRÓN SE RESERVA EL DERECHO 

DE MODIFICAR EL HORARIO Y/O DÍAS LABORALES, CUANDO SEA 

NECESARIO Y DE ACUERDO A LOS SERVICIOS CONTRATADOS. PARA EL 

CASO DE QUE LA EMPRESA DESEE CONTROLAR LA ASISTENCIA Y 

PUNTUALIDAD DEL TRABAJADOR, ESTE ULTIMO SE OBLIGA A FIRMAR Y/O 

LLENAR LAS TARJETAS DE ASISTENCIA O MEDIOS DE CONTROL DEL 

HORARIO DE LABORES QUE EXISTAN EN EL CENTRO DE TRABAJO O EN EL 

LUGAR EN EL QUE HAYA SIDO ASIGNADA PRESTAR SUS SERVICIOS. 

CONVIENEN LAS PARTES. QUE POR NINGÚN MOTIVO EL TRABAJADOR 

PRESTARA SERVICIOS EN JORNADA EXTRAORDINARIA DE LABORES. 

SALVO QUE EXCEPCIONALMENTE ASÍ LO REQUIERA LA EMPRESA, QUIEN 

EN TAL CASO LE EXTENDERÁ POR ESCRITO, UNA CONSTANCIA 

AUTORIZÁNDOLO PARA TRABAJAR DICHAS HORAS EXTRAS, POR LO QUE 

A FALTA DE ESTA, EL TRABAJADOR ESTA IMPEDIDO PARA LABORARLAS, 

RESULTANDO IMPROCEDENTE EL COBRO DE ESTE CONCEPTO SIN EL 

REQUISITO MENCIONADO. 

QUINTA.- EL TRABAJADOR PERCIBIRÁ UN SUELDO DE $1 ,896.75. MENOS 

LOS DESCUENTOS DE LEY. EL PAGO se HARÁ PREVIA FIRMA DEL RECIBO 

CORRESPONDIENTE EN LA FUENTE DE TRABAJO LOS DÍAS 15 Y 30 DE 

CADA MES PAGO EN EL QUE QUEDARA INCLUIDO EL IMPORTE DEL (OS) 

DÍA (S) DE DESCANSO SEMANAL Y DÍAS FESTIVOS. Y LA TOTALIDAD DE 
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LOS SALARIOS ORDINARIOS Y EXTRAORDINARIOS DEVENGADOS A QUE 

TUVIERE DERECHO HASTA LA FECHA DEL MISMO. IMPLICANDO QUE LA 

FIRMA HARÁ LAS VECES DE UN FINIQUITO TOTAL DE LAS CANTIDADES 

MENCIONADAS HASTA LA FECHA DEL RECIBO CORRESPONDIENTE. EL 

PAGO DE VACACIONES, PRIMA VACACIONAL, AGUINALDO, DÍAS FESTIVOS 

y DESCANSO·. SEMANAL SE PAGARAN DE ACUERDO A LO PREVISTO EN LA 

LEY LABORALVIGENTE. 

SEXTA.- DEBIDO A LA INFORMACIÓN LABORAL Y PERSONAL QUE EL 

TRABAJADOR LE PROPORCIONE EL PATRÓN SERVIRÁ PARA EL CONTROL 

DE SUS SERVICIOS Y EL BUEN TRATO CON LOS CLIENTES, SE 

ESTABLECE COMO CAUSA ESPECIAL DE RESCISIÓN CUALQUIER ERROR O 

FALSIFICACIÓN DE DOCUMENTOS O DATOS VERIFICADOS Y 

CONFIRMADOS POR EL EMPLEADO. QUE LE SEAN ENTREGADOS AL 

PATRÓN. 

EL TRABAJADOR SE OBLIGA A NO REVELAR A TERCERAS PERSONAS LOS 

NOMBRES, INFORMACIÓN, PAPELES. CIFRAS, ESTUDIOS, TÉCNICAS DE 

PRODUCCIÓN O CUALQUIER OTRO DATO PROPORCIONADO CON LA 

LABOR QUE DESEMPEÑARA REFERENTE A LA EMPRESA Y/O EL CLIENTE 

AL QUE PRESENTE SUS SERVICIOS A NOMBRE Y REPRESENTACIÓN DE 

REPRESENTACIONES INTERCOM, S.A. DE C.V. Y A GUARDAR 

ESCRUPULOSAMENTE LOS SECRETOS TÉCNICOS, COMERCIALES Y DE 

FABRICACIÓN DE LOS PRODUCTOS EN CUYA ELABORACIÓN INFLUYA 

DIRECTA O INDIRECTAMENTE Y DE LOS CUALES TENGA CONOCIMIENTO 

EN RAZÓN DEL TRABAJO QUE VA A REALIZAR, AS[ COMO DE LOS 

ASUNTOS ADMINISTRATIVOS RESERVADOS CUYA DIVULGACIÓN PUEDA 

CAUSAR PERJUICIOS A LA EMPRESA Y/O AL CLIENTE. EL TRABAJADOR 

SE OBLIGA A CONSERVAR EN BUEN ESTADO, DAR EL MEJOR USO, A LOS 

ELEMENTOS DE TRABAJO Y BIENES DEL PATRÓN O DE LOS CLIENTES DE 

ESTE, QUEDANDO BAJO LA RESPONSABILIDAD DEL TRABAJADOR 
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CUALQUIER FALTANTE. DE EQUIPO O MATERIAL QUE ESTE A SU 

DISPOSICIÓN, EN EL· ENTENDIÓ QUE DE NO CUMPLIR CON ESTA 

DISPOSICIÓN, SE DARÁ LUGAR A UNA CAUSAL DE RESCISIÓN. 

SÉPTIMA.- EL TRABAJADOR INFORMARA AL PATRÓN, CUANDO TENGA 

CONOCIMIENTO. DE· CUALQUIER ENFERMEDAD, EMBARAZO O LIMITANTE .· · 

PERSONAL QUE LE·; IMPIDA REALIZAR SUS SERVICIOS, CONSIDERANDO 

PARA ELLO QUE.LA SALUD Y PRESENCIA PERSONAL AL 100 % ES PARTE 

FUNDAMENTAL DE ESTE CONTRATO, SOMETIENDO EL EMPLEADO A LOS 

EXÁMENES MéDICOS CORRESPONDIENTES y NECESARIOS. 

OCTAVA.- EL TRABAJADOR SE OBLIGA A PARTICIPAR EN TODOS LOS 

PLANES Y PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO EN QUE 

SE LE REQUIERA Y QUE EN ESTE ACTO EL PATRÓN SE OBLIGA A 

IMPARTIR A EL 01 SEPTIEMBRE DEL 2002. 

LA EMPRESA EL TRABAJADOR 

LIC. RAUL ZAMORA CASTILLO GARC!A JURADO MA. LOURDES 
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CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABA.JO, POR TIEMPO INDETERMINADO, QUE 

CELEBRAN POR UNA PARTE REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE 

C.V., REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR LA L.C. ROCIO MATIAS 

RAMIREZ, A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARA "EL PATRON", Y 

POR LA OTRA PARTE EL (LA), C. MONSERRAT GOMEZ GONZALEZ. A QUIEN 

EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARA EL (LA) TRABAJADOR (A), DE 

CONFORMIDAD CON LAS SIGUIENTES DECLARACIONES Y CLAUSULAS. 

DECLARACIONES 

1. DECLARA LA C. ROCIO MATIAS RAMIREZ TENER FACULTADES PARA 

REPRESTAR A REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE C.V. Y QUE SU 

MANDANTE ES UNA SOCIEDAD MEXICANA CON DOMICILIO EN 

LONDRES, NUMERO 188, COLONIA JUAREZ, C.P. 06600, AGREGA EL 

PATRON QUE TIENE NECESIDAD DE CONTRATAR LOS SERVICIOS DE 

UNA PERSONA PARA EJECUCUIN DE LOS TRABAJOS QUE SE 

DETALLARAN EN EL CLAUSULADO DE ESTE DOCUMENTO. 

2. DECLARA LA SEÑORA MONSERRAT GOMEZ GONZALEZ SER DE 

NACIONALIDAD MEXICANA Y DE 25 AÑOS DE EDAD, ESTADO CIVIL 

CASADA, QUE ESTA INSCRITA ANTE EL INSTITUTO MEXICANO DEL 

SEGURO SOCIAL CON EL NUMERO 01-02-79-0112-1 Y CON EL NUMERO 

DE REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES GOGM-790102-D59 CON 

DOMICILIO EN CHIAPAS SIN. COLONIA LOMA SAN MIGUEL. NIGOLAS 

ROMERO, ESTADO DE MEXICO. C.P.. 54449, Y QUE TIENE 

CONOCIMIENTO DE LA NECESIDAD DE EL PATRON Y QUE POR POSEER 

LA CAPACIDAD, CONOCIMIENTOS APTITUDES Y EXPERIENCIA 

SUFICIENTES PARA DESEMPEÑAR DICHOS TRABAJOS, ESTA 

DISPUESTO A OBLIGARSE EN LOS TERMINOS DEL PRESENTE 

CONTRATO. 
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3. EL (LA) TRABAJADOR (A) AUTORIZA. EXPRESAMENTE AL PATRON, PARA 

QUE ESTE VERIFIQUE ... CUALQUIE:R .. REFERENCIA ·o DOCUMENTACION 

QUE LE.HAYÁ'P~ÓPORCl9NADÓ;,PoR LAauE'()sTENTA o ACREDITA 

SU PERSONALIDÁD!· EXPERIENCIA;· CAPACIDAD OACTUTUD; 
.<~:-. ..:~;·. 

4. DECLARAN l-As PART'es Que:, é.s<su 'voú.iNTÁD ·ACEPTAR coMo 

CONDICIONES DEL: PRESENTE- CON+ru>.-ro LO RELACIONAC>9: EN LAS 

SIGUIENTES .. ·• 

.CLAUSULAS 

PRIMERA.- EL PRESENTE CONTRATO TIENE POR OBJETO LA PRESTACION 

DE SERVICIOS PERSONALES, SUBORDINADOS, DEL TRABAJADOR PARA 

EL PATRON, BAJO LA DIRECCION SUBORDINACION Y DEPENDENCIA DEL 

MISMO, POR CONDUCTO DE LA PERSONA O PERSONAS QUE SE 

DESIGNEN PARA TAL EFECT; SEÑALÁNDOSE QUE EL TRABAJADOR 

DEBERA DE DESEMPEÑAR SUS LABORES CON EL PUESTO DE AUXILIAR 

DE OFICINA. CONSISTIENDO LAS LABORES DE DICHO PUESTO. EN FORMA 

ENEUNCIATIVA Y NO LIMITATIVA. EN TODO LO RELACIONADO CON EL 

FUNCIONAMIENTO ADMINISTRATIVO DE OFICINA. 

SEGUNDA.- EL TRABAJADOR SE OBLIGA A PRESTAR SUS SERVICIOS 

PERSONALES. SUBORDINADOS, CON LA MAYOR INTENSIDAD Y CALIDAD 

POSIBLE. TRABAJO QUE DESEMPEÑARA EN BASE A LO SEÑALADO EN LA 

CALUSULA QUE ANTECEDE PARA EL PATRON. EN LOS LUGARES QUE 

ESTE INDIQUE. OBLIGACION QUE CONTRAE EL TRABAJADOR. ENTERADO 

DE SU ALCANCE Y CONSECUENCIAS. ESTANDO DE ACUERDO QUE ESTE 

CAMBIE SU LUGAR DE DESARROLLO DE SU TRABAJO. 
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TERCERA.- EL TRABAJADOR MANIFIESTA BAJO PROTESTA DE DECIR 

VERDAD QUE TIENE.'LA .CAPACIDAD, ·APTITUDES Y CONOCIMIENTOS 

NECESARIOS PARA. ClESARRÓLLAR LA ACTIVIDAD QUE REQUIERE EL 

PUESTO QUE VA -,A ÓCUPAR; POR LO TANTO, LA RELACION LABORAL 

PODRA SER RESCINDIDA SIN RESPONSABILIDAD PARA EL PATRON, SI EN 

SU CONCEPTO, ELTRABJADOR NO TIENE O DEMUESTRA LA CAPACIDAD Y 

CONOCIMIENTO CON QUE SE OSTENTA. IGUALMENTE OPERARA LA 

RESCISION POR FALSEDAD EN LAS DECLARACIONES O EN LOS 

DOCUMENTOS E INFORMACION PRESENTADA. LAS PARTES CONVIENEN 

QUE EL TRABAJO QUE DESEMPEÑARA EL TRABAJADOR, LO REALIZARA 

EN CUALQUIER LUGAR QUE DESIGNE EL PATRON, NO REQUIRIENDO 

FORMA ESPECIAL PARA SU NOTIFICACION. 

CUARTA.- LA DURACION DEL PRESENTE CONTRATO SERA POR TIEMPO 

INDETERMINADO, CON FUNDAMENTO EN LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO. 

REITERÁNDOSE QUE LA RELACION LABORAL PODRA SER RESCINDIDA SIN 

RESPONSABILIDAD PARA EL PATRON, SI EL TRABAJADOR NO DEMUESTRA 

TENER LA CAPACIDAD Y CONOCIMIENTOS SUFICIENTES PARA EL 

DESARROLLO DEL TRABAJO. 

QUINTA.- LA JORNADA DE TRABAJO SERA DE 45 HORAS A LA SEMANA Y 

COMPRENDERA DE LUNES A VIERNES DE LAS 9:00 HORAS A LAS 18:00 

HORAS, DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 59 DE 

LA LEY FEDRAL DEL TRABAJO, NO OBSTANTE LO ANTERIOR EL PATRON. 

QUEDA FACULTADO PARA MODIFICAR LAS HORAS DE ENTRADA Y SALIDA 

A LAS LABORES EN LA FORMA QUE LO ESTIME CONVENIENTE O 

NECESARIO PARA LA MEJOR EJECUCION DE LOS TRABAJOS. ATENTO A 

LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 63 DE LEY MENCIONADA, EN LOS 

CASOS EN QUE ESTABLEZCA JORNADAS CONTINUAS. EL TRABAJADOR 

DISPONDRA DE 60 MINUTOS PARA TOMAR SUS ALIMENTOS O REPOSAR. 
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TIEMPO DURANTE EL CUAL NO ESTARA BAJO LA SUBORDINACION DE EL 

PATRON. POR OTRA PARTE EL TRABAJADOR NO DEBERA LABORAR 

TIEMPO EXTRAORDINAR16 s1Í'J LA AUToR1ZAc10N PREVIA DE EL PAT~oN. 

SEXTA.- EL TRABAJAÓOR~E SU.JETARA AL HORARIO QUE SE LE FIJE O 

MODIFIQUE, TEr .. ÚENÓo' COMO OBLIGACION FIRMAR >y 'CHECAR' SU 
\ .. . ,,.... . " 

TARJETA DE ASISTENCIA"EN EL RELOJ MARCADOR AL ENTRAR'Y SALIR 

DEL CENTRO DE TRABA.JO, o BIEN EN LOS CONTROLES DE ASISTENCIA 

QUE SE TENGAN ESTABLECIDOS, Y EN SU DEFECTO EN CUALQUIER OTRO 

TIPO DE CONTROL QUE SE ESTABLEZCA PARA TAL EFECTO POR EL 

PATRON. 

SEPTIMA.- SE CONVIENE COMO SALARIO QUE DEBERA PAGAR EL 

PATRONA EL TRABAJADOR, POR LOS SERVICIOS PRESTADOS DURANTE 

LA .JORNADA LABORAL. LA CANTIDAD DE $ 3. 793.50 MENSUALES, 

PAGADEROS EN FORMA QUINCENAL. LOS DIAS 15 Y 30 DE CADA MES. EN 

LA FUENTE DE TRABA.JO DEL PATRON. PREVIA FIRMA DEL RECIBO 

CORRESPONDIENTE POR PARTE DEL TRABAJADOR. QUEDAN 

COMPRENDIDOS EN ESTE PAGO REALIZADO POR EL PATON LOS DIAS DE 

DESCANSO SEMANAL Y LOS DE DESCANSO OBLIGATORIOS, ASI COMO LA 

PRIMA DOMINICAL Y DIAS FESTIVOS SEÑALADOS EN LA LEY FEDERAL DEL 

TRABA.JO, QUE CORRESPONDAN. OBLIGÁNDOSE ESTE A OTORGAR LOS 

RECIBOS CORRESPONDIENTES A FAVOR DEL PATRON, POR LA 

TOTALIDAD DE LOS SALARIOS Y PERCEPCIONES DEVENGADOS A QUE 

TENGA DERECHO HASTA LA FECHA DEL MISMO. IMPLICANDO LA FIRMA 

DEL RECIBO UN FINIQUITO TOTAL HASTA ESE DIA AL FINALIZAR LA 

.JORNADA DIARIA, DIA EN QUE SE PAGUE EN FORMA PERSONAL. 

ASI MISMO, QUEDA EN EL ENTENDIDO DE AMBAS PARTES QUE EL 

SALARIO QUE SE MENCIONA EN ESTA CLAUSULA SERA EL UNICO QUE 

PERCIBA EL TRABAJADOR POR PARTE DEL PATRON. SIENDO QUE EN EL 
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CASO DE QUE RECIBIERA EN FORMA INDEBIDA EL TRABAJADOR ALGUNA 

CANTIDAD EXTRA POR .ALGUNO DE LOS CLIENTES DEL PATRON, POR 

CUALQUIER CONCEPTO' QUEDARA FUERA DEL SALARIO y ESTANDO DE 

AcuERDo AMBAS.PARTES c::i0E 
0

EsTO EN c:J..so DE sucEDER No sERA 

PARTE INTEGRÁNTÉ;]oá: S~LARIO; POR .SER UNA CANTIDAD QUE 

PERCIBA FUERA DE LA
0
RÉLAciól'ii'.AsoRAL. 

OCTAVA.- POR CADÁ é1NCO DIAS DE LABORES CONSECUTIVOS, EL 

TRABAJADOR GOZARA:. oe~>oós D1As DE DEscANso coN GocE DE 

SALARIO INTEGRO. ASI . MISMO. EL TRABAJADOR MANIFIESTA SU 

CONFORMIDAD, EN QUE SI ESTE SE AUSENTA DE SUS LABORES 

INJUSTIFICADAMENTE. SE LE DESCONTARA EL DIA DE SU AUSENCIA, ASI 

COMO LA PARTE PROPORCIONAL AL DIA DE DESCANSO SEMANAL. 

NOVENA.- EL TRABAJADOR GOZARA DE UN PERIODO ANUAL DE 

VACACIONES QUE SERA DESIGNADO POR EL PATRON, DE ACUERDO A 

SUS NECESIDADES,· Y EN TERMINOS DE LO DISPUESTO POR LA LEY 

FEDERAL DEL TRABAJO, O BIEN DEL CONTRATO COLECTIVO CUANDO 

ESTE EXISTA, RECIBIENDO EL PAGO CORRESPONDIENTE A LA PRIMA 

VACACIONAL. 

EL TRABAJADOR, UNA VEZ CUMPLIDO EL PRIMER AÑO DE TRABAJO PARA 

EL PATRON, DISFRUTARA DE U PERIODO DE VACACIONES, QUE SERA 

COMO MINIMO LO SEÑALADO EN LA SIGUIENTE TABLA: 

AÑOS CUMPLIDOS 

2 

3 

4 

5 

DIAS DE DESCANSO 

6 

8 

10 

12 

14 
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ASI SUCESIVAMENTE. AUMENTÁNDOSE DOS DIAS POR CAD.A CINCO AÑOS 

DE SERVICIOS CUMPLIDOS. LO ANTERIOR DE CONFORMIDAD CON LA LEY 

FEDERAL DEL TRABAJO. 

DECIMA.- CONVIENEN LAS PARTES EN QUE EL PATRON TIENE LA 

FACUL TAO DE CAMBIAR A EL TRABAJADOR EN LAS DISTITNTAS AREAS DE 

EJECUCION DE LABORES, CON EL UNICO COMPROMISO DE CAPACITARLO 

CUANDO SE LE ENCOMIENDEN TRABAJOS PARA LOS QUE SE REQUIERA 

UNA PREPARACION ESPECIALIZADA. 

DECIMA PRIMERA.- EL TRABAJADOR SE OBLIGA A PRESTAR SUS 

SERVICIOS UNICA Y EXCLUSIVAMENTE PARA EL PATRON, Y POR LO 

TANTO SE OBLIGA A NO REVELAR SECRETOS· DEL PATRONA TERCEROS. 

RESPECTO A INFORMACION TECNICA, ADMINISTRATIVA O DE CUALQUIER 

OTRA INDOLE, EL INCUMPLIMIENTO DE ESTA CLAUSULA TRAERA COMO 

CONSECUENCIA LA RESCISION DEL CONTRATO DE TRABAJO, SIN 

PERJUICIO DE LAS ACCIONES PENALES QUE SOBREVENGAN DE ESTE 

HECHO. 

DECIMA SEGUNDA.- LAS PARTES CONVIENEN EN QUE ES OBLIGACION 

DEL TRABAJADOR SOMETERSE A LOS RECONOCIMIENTOS MEDICOS QUE 

EL PATRON JUZGUE NECESARIOS. A EFECTO DE ACREDITAR QUE NO 

PADECE INCAPACIDAD ALGUNA O ENFERMEDAD CONTAGIOSA O 

INCURABLE. DE CONFORMIDAD CON LA FRACCION X DEL ARTICULO 134 

DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO. 

DECIMA TERCERA.- EL TRABAJADOR ACEPTA CUMPLIR INTEGRAMENTE 

CON LAS DISPOSICIONES PREVISTAS EN EL REGLAMENTO INTERIO DE 

TRABAJO QUE RIGE CON EL PATRON, CONFORME A LO DISPUESTO POR 

LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO. 
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DECIMA CUARTA.- EL PATRON SE OBLIGA A CAPACITAR A EL 

TRABAJADOR, DE ACUERDO A LOS PLANES Y PROGRAMAS QUE EXISTAN 

O SE ESTABLEZCAN CONFORME A LOS DISPUESTO EN LA LEY O EN EL 

CONTRATO COLECTIVO QUE LE SEA APLICABLE. EL TRABAJADOR POR SU 

PARTE SE OBLIGA A' CUMPLIR CON TODOS LOS PROGRAMAS, CURSOS, 

SESIONES DE GRUPO, ENTRENAMIENTOS O ACTIVIDADES QUE FORMEN 

PARTE DE LOS .·.MISMOS, Y A PRESENTAR LOS EXAMENES DE 

EVALUACION, , ; DE\~;C::<:)NOCIMIENTOS Y DE APTIFUDES QUE SEAN 

REQUERIDOS;.'A's'1ic{éol\Ílo DE ATENDER LAS INDICACIONES DE LAS 

PERSONAS .aÚÉ{;1¡¿:.#ARTAN LA CAPACITACION Y ADIESTRAMEINTO, YA 

QUE LAS. FUNéiONES~ANTES MENCIONADAS RQUIEREN LA SUPERVISION 

DEL -rfiA0A'.J:AóQ'~.;sf.aR PARTE DE Los REPRESENTANTES DE LA 

EMPRESA, CON EL OBJETO DE ESE TRABAJO SE LLEVE A CABO CON LAS 

CONDICIONES REQUERIDAS POR LAS NECESIDADES DE LA MISMA. 

AMBAS PARTES CONVIENEN EN CONSIDERAR COMO CAUSA DE 

RESCISION DE ESTE CONTRATO. EL INCUMPLIMIENTO POR PARTE DEL 

TRABAJADOR (no es el patrón) DE LAS OBLIGACIONES QUE EN MATERIA DE 

CAPACITACION Y ADIESTRAMIENTO LE IMPONE LA LEY FEDERAL DEL 

TRABAJO. 

DECIMA QUINTA.- EL TRABAJADOR TENDRA DERECHO A RECIBIR UN 

AGUINALDO ANUAL QUE SE PAGARA ANTES DEL DIA VEINTE DE 

DICIEMBRE DE CADA AÑO, EQUIVALENTE A QUINCE DIAS DE SALALRIO 

BASE, SIENDO QUE PARA EL CASO DE QUE EL TRABAJADOR NO HAYA 

LABORADO EL AÑO COMPLETO, TENDRA DERECHO A PERCIBIR LA PARTE 

PROPORCIONAL AL TIEMPO QUE LLEVE LABORANDO. LO ANTERIOR DE 

CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 87 DE LA LAY FEDERAL DEL TRABAJO. 
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DECIMA SEXTA.-PARA LOS EFECTOS CONDUCENTES, SE RECONOCE AL 

TRABAJADOR, UNA ANTIGÜEDAD :QUE .INICIA A PARTIR .DEL DIA DE LA 

SUSCRIPCION DEL PRESENTE CONTRATO. 
·. /._ .. _:.:-,,.} .. ·. '-:;~·-:-_:~·:. "~<. ' -. - -

LEIDO QUE FUE POR . LA~'X'~~~~~s. EL .. · P~E~ErJ~E DOCUMENTO, Y 

ENTERADAS DE su··.CONTENIDO'>v•At:.CAl'ÍICE .• LEGAL, LO FIRMAN DE 

COMUN ACUERDO Al: cAi:S:E{'ÉN'MEXICO, C:Í.F; , .A LOS os DIAS DEL MES 

DE AGOSTO DE DOS l\i11t.:·Dós:: 
. } ' 

"EL TRABAJADOR" 

MONSERRA T GOMEZ. GONZALEZ 

TESTIGO 

L. C. JAVIER VILLANUEVA MORALES 

"EL PATRON" 

REPRESENTANTES INSERCOM. S.A. 

DEC.V 

L.C. ROCIO MATÍAS.'RAMIREZ 

TESTIGO. 

L.A. RAUL. CASTILLO ZAMORA 
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Implantación de un sistema de nómina y la importancia del Recurso Humano en una pequet'la 
empresa 

TESIS CON 
Ft-~LA DE ORIGEN 

Anexo 3 
Finiquito por renuncia voluntaria 
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REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE C.V. 

FINIQUITO POR RENUNCIA VOLUNTARIA. 

BARRERA CAMARA JAOUELINE MAGDALENA. 
R.F.C. BACJ 751011203. 
IMSS 3799750603-8 
INTENDENCIA. 

FECHA DE INGRESO: 01 DE SEPTIEMBRE DE 2002. 
FECHA DE BAJA: 31 DE DICIEMBRE DE 2002. 
OIAS LABORADOS: 122 
S.0.1. 66,8 

FINIQUITO: 

AGUINALDO 15/365= 0.042 X 122= 5.124 X 66.80= 342.69 

TOTAL: 342.69 

VACACIONES 6/365= 0.0164 X 122= 2.0008 X 66.80 = 133.65 

TOTAL: 133,65 

PRIMA VACACIONAL 133.65 X .25 = 33.41 

TOTAL: 33,41 

SUMATORIA 509.75 

RECIBI DE REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE C.V., LA CANTIDAD 
DE S 509.75 (QUINIENTOS NUEVE PESOS 751100 M.N) POR EL CONCEPTO 
DE FINIQUITO POR RENUNCIA VOLUNTARIA. 

BARRERA CAMARA JACUELINE MAGDALENA. 
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Implantación de un sistema de nómina y la importancia del Recurso Humano en una pequer'\a 
· empresa 

TESIS CON 
FALTA DE ORIGEN 

Anexo 4 
Carta de renuncia voluntaria 
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Carta de Renuncia Voluntaria 
México D.F., a 31 de diciembre de 2002 

Estimados señores: 

Por medio de la presente me permito poner de su conocimiento que con esta 
fecha. en forma unilateral y voluntaria por convenir así a mis intereses. doy por 
terminada la relación de trabajo que me unía con la empresa Representaciones 
lnsercom, S.A. de C.V. 

Manifiesto expresamente que no se me adeuda cantidad alguna por ningún 
concepto, en virtud de haber sido pagado de todas y cada una de las prestaciones 
a las que tuve derecho, como salarios devengados. pago de períodos 
extraordinarios, vacaciones y su prima, aguinaldo, prima de antigüedad, séptimos 
dlas y dlas de descanso obligatorio, etc., y declaro no haber sufrido ningún riesgo, 
ni enfermedad profesional, durante mis labores en esa empresa, y declaro que no 
me reservo acción ni derecho alguno que ejercitar en su contra. por ningún 
concepto. 

Sólo me resta agradecer como lo hago, las atenciones recibidas durante mi trabajo 

Atentamente 

En la misma fecha, el señor (la señorita}---------------- ratifica 

en todo y cada uno de sus puntos, la carta-renuncia anterior. 

Testigo Testigo 
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Implantación de un sistema de nómina y la importancia del Recurso Humano en una pequet'la 
empresa 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

Anexo 5 
Liquidación por despido justificado 
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REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE C.V. 

LIQUIDACION POR DESPIDO JUSTIFICADO. 

ALVARADO ALFARO LORENA FABIOLA. 
R.F.C. AAAL 791027 610 
1 MSS. 11 02790356·3 
TELEMARKETING 

FECHA DE INGRESO: 21 DE SEPTIEMBRE DE 1998 
FECHA DE BAJA: 15 DE AGOSTO DE 2002. 
DIAS TRABAJADOS. 227 
S.D.I. 88.11 

AGUINALDO CORRESPONDIENTE 2002: 

151365 = 0.042 X 227= 9.53 X 88.11 = 840.04 

VACACIONES CORRESPONDIENTES AL PERIODO 2002. 

121365 = 0.0328 X 329 = 10.81 X 88.11 = 953.17 

PRIMA VACACIONAL CORRESPONDIENTE"AL PERIODO 2002. 

328.01 X .25 = 238.25 

INDEMNIZACION: 

90 X 88.11 = 7,929.90 
20 X 4 = 7,048.80 

TOTAL: $17,010.16 

RECIBI DE REPRESENTACIONES INSERCOM, S.A. DE C.V., LA CANTIDAD 
DE $ 17,010.16 (DIECISIETE MIL DIEZ PESOS 16/100 M.N) POR EL CONCEPTO 
DE INDEMNIZACION. 

ALVARADO ALFARO LORENA FABIOLA. 
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Conclusiones 

Podemos concluir que este trabajo recopila .los aspectos más importantes de la 

Ley Federal del Trabajo. Ley del Instituto Mexicano de_I Seguro Social, así como 

las d1st1ntas leyes impos1toras hacia lo~ Saiari,os como son la ·.Ley .del lmp~esto 
Sobre la Renta, y los impuestos estatales. 

Las erogaciones más importantes que se .tienen dentro de una empre~~ s~n los 

gastos por concepto de sueldo y salarios así como del pago de las ·primas de 

seguro. por lo que en este trabajo damos los conceptos para tener una mejor 

adm1n1strac1ón del personal. 

Dentro de nuestro trabajo de investigación he1n.os demostrado· que el .. Factor 

Humano" ha sido y es el objetivo más importante dentro de esta tesis. porque 

consideramos que este factor nos ha dado la pauta a la realización de los 

objetivos que persigue cualquier organización. 

Por eso hemos detallado en forma breve y clara, la importancia que tiene el 

análisis, desarrollo y entendimiento que implica él calculo de una nómina. Asi 

como lo indica en su fundamento legal, el cual da la pauta a realizar correctamente 

él calculo de la misma. así como sus respectivas aportaciones, retencit?nes Y. la 

presentación oportuna de los impuestos que genere esta. 

También se muestra la importancia que conlleva la presentación oportuna, de los 

impuestos federales que se generan en este apartado. Y que a su vez se fomenta 

dentro de esta sociedad tanto a los patrones corno a los empleados al darse una 

Relación Laboral. como lo mencionamos dentro de nuestros capitules dos y tres, 

además de los fundamentos legales 

Es por eso que en nuestro caso práctico herr1os detallado cada punto antes 

mencionado. con el cual hemos demostrado la importancia que se tiene como 
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empresa. el oportuno registro ante las autoridades y leyes reguladoras, asi como 

el desarrollo de sus respectivas aportaciones y deducciones que se realicen. 

Con este trabajo de investigación realizado, hemos demostrado.•·el correcto 
. . ._. ' - , - ·-- . - .. ~ 

proced1m1ento para realizar una Ílómirla y- a su vez el cl8ío éritendin1i0ni6 de- su 

fundamento legal. 

Este trabajo servirá de ayuda ~o. solo para los estudiantes de.nue~i~.,' 'carrera sino 

tamb1en. a las personas que eSié-~ ·interesadas en el tema· que· trBtB,:.,o~- de~tro ·de 

este trabajo, el cual es el tratamiento fiscal y administrativo .. def ~ég·i~en de 

sueldos y salarios. 

De antemano sabemos que nuestra carrera es de formación continua.· ya· que la 

legislación fiscal, es constantemente variable. es por ello que es nuestra 

responsabilidad con nosotros y con la sociedad. en permanecer en _una .constante 

capacitación. 
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